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1. Talousarvion ja -suunnitelman lahtokohdat

1.1. Mantsalan kunnan strategia

Mantsalan kuntastrategia on suunnitelma kunnan tulevaisuudesta. Kuntastrategia on kunnanvaltuuston néke-
mys tarkeimmista tavoitteista ja kehittamisen painopistealueista. Kunnanvaltuusto paatti kunnan strategiasta
19.12.2016.

Uudessa kuntalaissa kuntastrategiasta tuli pakollinen. Saannéksen tarkoituksena on, etta strategian ohjaa-
vuus seka merkitys kunnan johtamisessa tulee kasvaa. Kuntalain ja kunnan hallintosédnnén mukaisesti, val-
tuusto kulloinkin arvioi voimassaolevan strategian, jotta se on aikaansa sopiva.

Kuntaliiton yhteenveto kuntastrategiasta:

"Strategialla tarkoitetaan paatoksia ja toimintaa ohjaavaa johdonmukaista mallia, suunnitelmaa ja tietoisesti
paatettya toiminnan suuntaa, jonka avulla pyritdan ennakoimaan tulevaisuutta ja lisd@améaéan kunnan mahdolli-
suuksia selviytyd entistda enemman epavarmuuksia sisaltavassa toimintaymparistossa.

Yksinkertaisimmillaan kuntastrategia ymmarretaan kunnan toiminnan punaiseksi langaksi tai tieksi kohti halut-
tua tulevaisuutta.

Parhaimmillaan kuntastrategia on sisdistetty erityiseksi tavaksi ajatella, joka heijastuu kunnan paatéksenteko-
tilanteisiin ja arkitoimintaan.

Mantsala visio 2025
Mantsala — luonnonlaheinen suurkunta!

"Mantsala kehittda tulevien vuosien aikana kapunkitasoisia palveluita. Pinta-alaltaan Uudenmaan suurimpiin
kuuluva kunta tarjoaa monipuoliset mahdollisuudet asumiseen seka yrittamiseen. Tulevaisuuden Mantsala on
urbaani ja elinvoimainen digikyld, jossa on tilaa unelmoida, toteuttaa itsedan ja toimia yhdessa.”

Taytantdoonpano ja seuranta

Saanndllinen seuranta on kuntastrategian toteutumisen arvioinnin perusedellytys. Kunnanvaltuusto arvioi kau-
tensa alkupuolella strategian ajantasaisuuden ja tavoitteet.

Strategisten tavoitteiden mittareita koskevat vuosittaiset tavoitetasot maaritellaan kutakin vuotta koskevan ta-
lousarviotyon yhteydessa. Kunnan talousarviossa asetetaan niin ikdan kuntastrategiasta johdetusti valtuus-
toon néahden sitovia tavoitteita kunnan toimialoille ja tytaryhtidille. Kukin toimiala on laatinut omat suunnitel-
mansa siita, miten ne toteuttavat valtuuston hyvaksymaa strategiaa.

Mantséalan kunnan johtoryhma, kunnanhallitus ja kunnanvaltuusto seuraavat strategisten tavoitteiden toteutu-
mista osavuosikatsausten ja tilinpaatoksen yhteydessa. Liséksi lautakunnat ja toimialajohtoryhmaét seuraavat
strategiaa toteuttavien ohjelmien etenemista saanndllisesti.

Tarkastuslautakunta arvioi vuosittaisessa arviointikertomuksessaan valtuuston asettamien tavoitteiden toteu-
tumista.
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1.1.1. Asukkaat ja hyvinvointi

NAKOKULMA STRATEGINEN TAVOITE TOIMENPITEET (keinot ja MITTARI
kirkihankkeet) 2017 — 2019
Asukkaat ja 1. Vdeston maard kasvaa Kaavoituskatsaus Vaestdnkaswu % vuodessa
hyvinvointi vahintdaan 1 % vuosittain ja
kasvu sijoittuu 70 % kKuntamarkkinointi Myytyjen tonttien maara vuosittain
asemakaava-alueelle ja 30
% kyliin Asunto-chjelma Myynnissa olevien tonttien maard
Muuttotutkimus 2-4 v valein Valmistuneiden omistus- ja vuokra-asuntojen maara
2. Vahvistetaan Kunnan hyvinveintijohtaminen: Hyvinvointikertomuksen mittant (ikaryhmista
kuntalaisten hyvinvoinnin *  hyvinvointikertomuksen keskeisimmat)
edellytyksid tulevaisuuden hyGdyntaminen johtamisen apuna
kunnassa H*;nk",'(eet esim.:J P Kansallisen LAPE-muutosohjelman mittarit
Kouluterveyskyselyn mittarit
*  kunnan turvallisuus-ohjelma yskysely
*  LAPE-muutosohjelma Kotona asuvien osuus yli 75-vuotiaista
- Koko kunta [kaihmisten asialla
hanke
*  likenneturvallisuussuunnitelma
* ikapolittinen chjelma
3. Digitalisaation Nopean tietoverkon jarjestaminen ja Nopean tietoverkon kattavuus
edellytykset kuntalaisille. rahoitus
Kuntalaisten oma "ota kantaa” alusta, osallistujien ja
- E-Mantsald ohjelma laadittu ja palautteen lukumaara vuositiain.
kylien digitalisointi toteutettu 2019
menness3 E-Mantsdla tavoitteet sdhkdisten
palvelujen maardssa ja
kadyttdosuuksissa
4. Yhteistjen, verkostojen | Saanndllisesti toteutettavat kuntalais- ja Yhdistysten maara ja tapahtumat vuosittain,
ja kumppanuuksien aluetilaisuudet toiminnassa mukanaolevien madra
vahvistaminen ja
hyddyntaminen Kunnan avustusjanestelman uusiminen ja Palvelutuottajina/kumppanina toimivien 3.
kayitdonotio 2017. sekiorin foimijoiden m3ara vuosittain
Palvelukylien markkinointi ja tilojen Kunnan avustusten maara ja vaikuttavuusarvio
hyddyntaminen
Seutuyhteistydn aktiivinen kehittaminen
1.1.2. Talous
NAKOKULMA STRATEGINEN TAVOITE TOIMENPITEET (keinot ja MITTARI
kirkihankkeet) 2017 — 2019
Talous 5. Kuntakonsemin Talousanvio ja taloussuunnitelma Tenveen talouden -mittarit/kriisikuntamittarit:

talouden tasapaino
pitkéjanteiselld ja
kustannustietoisella
piatdksenteolla

Investointien toteuttamisohjelma 2018 - 2021

Kunnan talouden tasapainotusselvitys Uudet
toiminta- ja rahoitusmallit Palvelujen
tuotteistaminen

* tulorahoituksen rittawyys
(vuosikate, veroprosentit)

* velkaantuminen
hallinnassa
(lainakantalasukas,
suhteellinen
velkaantuneisuus- %)

Tuotteiden kustannuskehitys
Kuntakonssmin toiminnan
tuloksellisuus:
*  Paioman ja
omistuksen kayton
tehostaminen

*  Omistajachjauksen tuloksellisuus
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1.1.3. Kuntalaisten palvelut

NAKOKULMA STRATEGINEN TAVOITE

TOIMENPITEET (keinot ja
kirkihankkeet) 2017 — 2019

MITTARI

Kuntalaisten
palvelut

6. Toimivat ja
tarkoituksenmukaiset
palvelut kuntalaisen
koko eliminkaarelle

a) Laadukkaat
varhaiskasvatus- ja
opetuspalvelut

Varhaiskasvatussuunnitelma
Opetuksen kehittamissuunnitelma (KESU)
Uusi Peruskoulu —hanke

LAPE-muutoschjelma

Opetuksan kehittdmissuunnitelman (KESU)
toteutuminen

Oppimistulosten arvicinti (valtakunnallinen)
Kouluterveyskysely

Koulutuksen ulkopuolelle j33neet 17 - 24 v.

b) Laadukkaat ja
kattavat kulttuuri-,
liikunta- ja vapaa-
ajanpalvelut

Kulttuuripoliittinen ohjelma

Lilkuntapaikkaselvitys osana
investointisuunnitizlua

‘Y apaa-aikateimen kehittamissuunnitelma
(KESU)

LAPE-muutosohjelma

Vapaa-aikatoimen kehittimissuunnitelman
toteutuminen (KESU)

Kuntalaispalaute vuosittain

LAPE-mittant

c) Ikaihmisten mielekas ja
turvallinen arki

Ikapolifiinen chjelma
Kunnan asunto-ohjelma

Koko kunta ikdihmisten asialla- hanke

Ikapaoliitisen ohjelman mittant
Kotona asuvien osuus yli 75-vuofiaista

Ik&antyville tarjolla olevat harrastusmahdollisuudet ja
palautearvio

d) Kunnan ja
maakunnan onnistunut
kumppanuus

Muutosjohtamisen ohjelma

Hallintos3anto ja toimintarakenteen
muutosiyd

Edunvalvonta uudistuksen valmistelussa

Lahipalvelujen maard kunnassa
Palveluiden yhdistdmisen onnistuminen

Asukkaiden seka tyontekijoiden arviointikysely

7. Varmistetaan osaava
ja hyvinvoiva henkilosto

Rekrytointikyselyt esimiehille

Tydyhteisdjen laatimat vuosittaiset
koulutussuunnitelmat

Osaamiskaroitukset

Kunnan tydhyvinvointi-chjelma keskeisia
tavoitteita toimenpiteiksi:
* esimiesten tydkykyjohtaminen,
* avoimen vuorovaikutuksen
kehittdminen tydyhteisbissa,
*  kannustavan palkkauksen
kehittaminen

Koulutuspaivien masran ja vaikuttavuuden seuranta
Tydhyvinvointimittausten tulokset
Sairauspoissaoclot ja vaintuvuus

Korvaavan tyén seuranta
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1.1.4 Asuminen ja maankaytto

NAKOKULMA

STRATEGINEN TAVOITE

TOIMENPITEET (keinot ja
kdrkihankkeet) 2017 - 2019

MITTARI

Asuminen ja
maankaytto

8. Elinvoimainen
ja viihtyisa
palveluiden
keskus

Keskustian osayleiskaavan uudistaminen
Kaavoituskatsaus

Mants3la joen kunnostamissuunnitelma ja
toteuttavat toimenpitest

Energiatehokkuussuunnitelma ja
toimenpitest

Linja-autoaseman — Meijerin asemakaava hyvaksyity
Kemostalorakentamisen m3ara
Suunnittelutilanne vuosittain (kaavat)

Kaupallisten yritysten maaran kehittyminen ja
ostovoimamittaus

9. Toimiva joukkolilkenne
ja turvallinen sekd kattava
kevyenliikenteen verkosto

Henkildkuljetusten kehittamishanke

Mintsalin pyoraily-, jatankulku- ja

ulkeilureittiverkoston kehittdmissuunnitelma

Likkenteen turvallisuussuunnitelma

Kayttomaarat avoimessa joukkolikenteessi
Kunnan panostukset joukkolikenteeseen vuosittain

Kevyenlikenneverkoston kattavuus (kyldt -keskusta)
Jja turvallisuusarvio

Kuntalaisten palautearvio

10. Kilpailukykyinen ja
monipuolinen
tonttitarjonta asumiseen ja
yrittamiseen

Kaavoituskatsaus
MAL-aiesopimus 2016 - 2019
Asunto-ohjelma

Elinkeinc-ohjelma

Taloudellinen takaisinmaksuaika hankkeille
Tonttien kaavavaranio
Asuintonttien myynnit ja vuokraukset (€/kpl)

¥ ritystonttien myynti ja vuokraukset (€/kpl)

1.1.5 Elinkeinot ja tyo6llisyys

NAKOKULMA

STRATEGINEN TAVOITE

TOIMENPITEET (keinot ja
karkihankkeet) 2017 — 2019

MITTARI

Elinkeinot ja
tydllisyys

11. Kehitetddn
elinkeinorakennetta
vahvaksi ja
monipuoliseksi.

Elinkeino-ohjelma

MANTSALA-mallin tehokkaampi
hyddyntaminen ja edelleen kehittdminen

Energiatehokas kuntamallin markkinointi

Energiasopimuksen taytantdénpano

Y ritt3jabarometrin mittarit
¥ritysten likevaihdon kasvu

Hankintojen maara

12. Aktiivinen
tydllisyyden edistiminen
ja tydkykyisyyden
valmennus

Kunnan tydllisyysohjelma

Kuntoutiavan valmennuksen mallien
hyBdyntiminen

MOTTO-hanke ja seudullinen
tydllisyysyhteistyd

Kunnan tydllisyyspanosten maira vuosittain ja
vaikuttavuusarvio

Aktivointitoimenpiteiden parissa olevien maara
¥ hieistyoverkoston palautteet (jafestot, TYP)

Tyéttomyyden maari ja kesto
Avointen tydpaikkojen maira
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1.2. Vaesto-, elinkeinorakenne- ja tydllisyyskehitys

Vaestonkehitys 2008-2017 ja ennuste 2018-2029

24000 25
23500
23000 2,0
22500
22000 15
21500
21000 1,0
20500
20000 05
13500
15000 0,0
18500
18000 -0,5
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
®Muutos-% 23 1,6 a 1% b 038 1;7 0,3 04 0,3 0,8 -0,2 1,0 1,0 1,0 1,0
W Vaestd 19432 19747 19975 20131 20478 20534 20621 20685 20853 20803 21011 21221 21433 21647
Vaestdéennuste kuntastrategia (Kv 19.12.2016 § 126).
Vaeston ikarakenne v. 2000 — 2020
Iksryhma
2000 2005 2010 2016 2020*
Henkil6d %-osuus Henkilod %-osuus Henkil6d %-osuus Henkilod %-osuus Henkilod %-osuus
o 208 " 13% 25 " 1,4% 261 " 1,3% 28 7 11% 293 7 13%
15 1245 7 75% 1345 " 74% 1478 " 74% 1365 © 65% 1611 "~ 73%
6 200 " 1,7% 32 7 1,7% 320 7 16% 28 " 14% 324 7 15%
7-12 1593 " 96% 1730~ 95% 1791 " 9,0% 192 " 91% 196 " 88%
1315 709 | 43% 84 T 47% 885 | 44% 869 | 42% 938 " 43%
1618 652 | 39% 671 " 37% 866 | 43% 863 | 41% 804 " 37%
1964 9890  59,5% 10774 7 59,1% 11615  581% 11735 " 563% 12325 7 560%
65-74 1145 | 69% 1299 " 71% 1562 " 78% 2160 7 10,4% 2124 7 97%
75-84 695 | 42% 770 7T 42% 874 " 44% 1051 " 50% 1205 " 55%
8589 137 | 08% 169 ©  09% 233 7 12% 237 7 11% 222 7 13%
90- 64 " 04% 62 " 03% g8 " 04% 145 " 07% 138 " 06%

Ld L4 L4 Ld Ld Ld L4 L Ld
16 628 100,0 % 18 226 100,0 % 19975 100,0 % 20853 100,0 % 21990 100,0 %

Ldhde: Tilastokeskus, Vdestétilasto (2000-2016) ja Mdntsdlidn kunnan viestéennuste 2020
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Vaesto
2017 Elavana |Kuolleet|Tulo- |L&ahté- [Maahan-|Maasta- [Vakiluvun|Véaeston- 20853
syntyneet muutto [muutto [muutto |muutto [korjaus |lisdys
Tammi 11 21 96 62 18 3 39 20892
Helmi 18 12 73 86 28 4 17 20909
Maalis 15 15 86 91 2 3 -6 20903
Huhti 16 25 84 81 2 0 -4 20899
Touko 12 11 130 86 0 3 42 20941
Kesa 13 9 120 119 3 1 7 20948
Heina 17 15 100 123 7 5 -19 20929
Elo 18 13 139 185 4 4 -41 20888
Syys 17 10 102 131 3 0 -19 20869
Loka 22 19 115 81 2 1 38 20907
Marras 18 21 64 109 0 2 -50 20857
Joulu 11 14 84 130 4 2 -7 -54 20803
YHTEENSA 188 185 1193] 1284 73 28 -7 -50
muutos-% -0,2

Syntywyden enemmyys 3 Muuttowvoitto -46| muutto-

Kuntien valinen muuttoliike -91] voitto-% -0,2
2018 Elavana |Kuolleet|Tulo- |Laht6- [Maahan-|Maasta- [Vakiluvun|Véeston- 20803

syntyneet muutto [muutto |[muutto |muutto |korjaus [lisdys
Tammi 20 24 100 113 0 2 -19 20784
Helmi 14 14 78 76 0 5 -3 20781
Maalis 16 21 61 87 5 3 -29 20752
Huhti 14 14 91 102 4 -15 20737
Touko 22 10 94 108 -2 20735
Kesa 10 11 141 100 1 3 38 20773
Heina 15 11 135 109 5 10 25 20798
Elo 12 13 107 140 2 -36 20762
Syys 13 13 63 121 1 4 -61 20701
YHTEENSA 136 131 870 956 12 33 0 -102
muutos-% -0,5

Syntywyden enemmyys 5 Muuttowvoitto -107]muutto-

Kuntien valinen muuttoliike -86] voitto-% -0,5

21500 T

21000 120784 20781 20752 20737 20735 20773 20798 20762 20701

20500 T
20000 T
19500 T
19000 T
18500 T

18000

Tammi

Helmi

Maalis

Huhti

Touko

Kesa

Heina

Elo

Syys

Lahde: Tilastokeskus
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Elinkeinorakenne 2007 — 2016

Tydllinen tydvoima TOL 2008
Elinkeino (TOL 2008) 2007 2008 2009 2010 2099 202 2013 2014 2095 2016

Ikm  lkm  km tkrm lem kem Ik Hkrm ke km %
A
Maa-, metsa-, kalatalous 382 372 338 350 328 315 296 302 276 254 27
B, C,D.E
Teollisuus 1350 125% 1187 1150 1177 1153 1077 10680 1046 1020 11,0
F
Rakentaminen 1064 1035 963 1037 1085 1082 1077 1056 1061 1093 118
G, H, I
Kauppa,kuljetus ja majoitus- ja
ravitsemistoiminta 2273 2375 2380 2500 24894 2535 2512 2433 2406 2398 259
o,.PQ
Julkinen hallinto/palvelut 2235 2383 2401 2432 2451 2544 2530 2497 2430 2425 262
JK.LMMRSTU
Muut palvelut 1593 169% 1661 1717 1778 1806 1831 1858 1887 1949 211
X
Tuntematon 112 76 91 86 B9 97 86 88 S0 109 1.2
Yhteensd 9009 9239 9031 9272 9402 9532 9409 9294 9196 9248
Tydvoiman maara 9470 9726 9741  9ETE 9969 10114 104415 10105 10113 10125
Tyottimien maard 41 487  T10 606 567 582 706 881 917 BTV
Tyopaikat Mantsaldssa TOL 2008
Elinkeino (TOL 2008) 2007 2008 2009 2040 2011 2012 2013 2044 2015 20146

Ik km  lkm lkrn lkm Ikmi Ik lkmn Ik kmi %
A
Maa, metsa, kala 351 341 328 342 3N 319 288 288 265 250 41
B, C.D.E
Teollisuus 655 §24 5438 445 441 428 ar4 390 488 473 748
F
Rakentaminen 585 585 532 625 674 661 732 718 648 661 109
G, H, I
Kauppa kuljetus 12439 1524 1476 1564 1519 1621 1604 1710 1641 1616 266
o,PQ
Julkinen hallinto/palvelut 1483 1580 1687 1718 1698 1787 1831 1771 1917 1868 30,8
JK.LMHMNRSTU
Muut palvelut 855 921 356 912 977 972 944 991 1006 1087 179
X
Tuntematomn 112 i3 92 85 89 97 g6 il 90 109 1,8
Yhteensa 5300 5661 5519 5696 5729 G5BBS 5869 5056 6055 G064
Tyopaikkojen kasvu v, 2007-2016 (10 v.): T64 tydpaikkaa
Pendeli I 3709 3578 3512 3576 3673 3647 3540 3338 3141 384
Tydpaikkaomavaraisuus |
Omavaraisuus 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016
Mantsala 588 613 611 61,4 609 61,7 62,4 64,1 658 656
KUUMA-kunnat 640 851 645 634 626 67,2 67,2 670 683 6BE
w. 2003 lahtien Kuuma-kumntien tp-omavaraisuuslaskelmassa mukana Pomainen
A Maatalous, metsatalous @ kalatalous, B Kaivostoiminta ja lovhinta, C Teolisuus, O Sahkd-, kaasu- ja ISmpdhustto, jashdytysliketominta,
E Vesihuolto, vieman- ja jStevesihuoclio. jatlehuoho ja muu ymparision pubtaanapito, F Rakentaminen
G Tukku- ja wshittdiskauppar moottonajoneusocien @ moottoripyinen konaus, H Kuljstus ja varastont, | Majoitus- ja ravitsemistoaminta
.J Infiormaatio ja viestint3, K Rahoitus- ja vakuutustoiminta, L Kinteistialan toeminta
M Ammatillinen, tisteellinen ja telminen toimint, N Hallinte- ja ukipalvelutoiminta,
O Julkinen halinto ja maanpuchestus; pakollinen sosiaalivakuuies, P Koulutus, Q Terveys- ja sosiaalipaheelut.
R Taiteet, vihde ja virkistys, 5 Muu pahwelutoiminta,
T Kotitalouksien toeminta tyGnantajing; kotitalouksien enyttamatin foiminta tavamiden ja palvelujen tuottamiseksi omaan k3ytioon,
Ul Kansainvalisten organsaatioiden ja toimielinten toeminta, X Toimiala tunternaton

Lahde: Tilastokeskus
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Tyollisyys

Tydttomyysaste v. 2009-2018
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Lahde: Uudenmaan ELY- keskus

1.3. Talouskehitys

Suomen talous on kasvanut yhtajaksoisesti jo kolme vuotta. Suomi siirtyy vuonna 2018
noususuhdanteesta korkeasuhdanteeseen. Kasvu jatkuu lahivuosina laaja-alaisena,
mutta hidastuu véahitellen ennustejakson loppua kohden. Vuonna 2019 kasvu yltaa 2,9
prosenttiin ja hidastuu siitéa edelleen 1,3 prosenttiin vuonna 2021. Vuonna 2017 vaih-
totase kaantyi pitkasta aikaa lievasti ylijaamaiseksi ja sailyy noin prosentin ylijaamai-
send suhteessa BKT:hen myo6s vuosina 2018-2020. Vahva kansainvalinen kysynta,
parantunut kustannuskilpailukyky, kotitalouksien tulojen kasvu ja suotuisat rahoitusolot
tukevat kasvua ennustevuosina. BKT:n kasvuennusteet vuosille 2018—2021 ovat 2,9
%, 1,8 %, ja 1,7 % ja 1,3 % (VM). Investointien kasvun ja yksityisen kulutuksen enna-
koidaan hidastuvan vuonna 2019.

Tyollisten maara kasvoi nopeasti vuoden 2017 lopulla, ja ty6llisyyden kasvu pysyy vah-
vana vield vuonna 2018. Tyollisyyden kasvuvauhti on alkanut jo hidastua, silla tyoikéai-
sen vaeston supistuminen jatkuu, rakenteellinen tyottomyys pysyy korkeana ja talous-
kasvu hidastuu. Toisaalta tuottavuuden kasvu on kiihtynyt ja kannattelee talouskasvua.
Tyollisyysasteen ennustetaan kuitenkin nousevan noin 72 prosenttiin vuonna 2020
(SP).

Hintojen nousupaineet ovat varsin vahaisid ennustevuosina. Kuluttajahintojen nousua
yllapitavéat energian ja elintarvikkeiden kallistuminen seka palveluhintainflaatio. Lahi-
vuosina hidastuva kasvu heijastaa pitkan aikavalin vaimeita kasvunakymia. Inflaatio
pysyy 1,4 %:n tuntumassa vuosina 2019 ja kiihtyy 1,8 %:iin vuonna 2021 (VM).
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Kokonaistaloudellinen kehitys taloussuunnittelukaudella

2017 e2018 e2019 e2020 e2021 e2022
Bruttokansantuote ja tyollisyys, %

BKT, kasvu (VM arvio 6/2018) 2,6 2,9 1,8 1,7 1,3 1,1
BKT, kasvu (SP arvio 7/2018) 2,6 2,9 2,2 1,7

tyéttomyysaste (VM 6/2018 8,6 8,0 7,5 7,0 6,9 6,8
palkkasumma, muutos 2,6 3,7 3,5 3,5 3,0 2,8

Hinnat ja kustannukset, muutos-%

yleinen ansiotaso (VM 6/2018) 0,2 1,8 2,6 2,8 2,6 2,6
inflaatio (VM 6/2018) 0,7 1,1 1,4 1,6 1,8 2,0
peruspalvelujen hintaindeksi * 2,1 0,6 2,6 1,6 2,2 2,2
kustannustaso (VOS-indeksi) ** -0,7 0,0 0,0 0,5 2,2 2,2

* Huomioitu ansiotasoindeksissa lomarahojen leikkaus v. 2017 ja palautuminen v. 2020 TK:n
ilmoittaman mukaisena (1,46 %-yksikkoa)
** Valtion talousarvioesityksessé kaytetty indeksi

Julkinen talous

Julkisyhteistjen rahoitusasema koheni selvasti vuonna 2017 maltillisen menokehityk-
sen seka kasvaneiden verotulojen myoéta. Finanssipolitikka kuitenkin kevenee erityi-
sesti vuonna 2018 samaan aikaan, kun talouskasvu jatkuu vahvana. Valtion vuoden
2019 talousarvioehdotus on edelleen elvyttava ja korkotason ennustetaan pysyvan al-
haisena vield vuonna 2019. Suotuisan suhdanteen ansiosta julkisyhteisdjen velka suh-
teessa BKT:hen laskee alle 60 prosentin rajan vuonna 2019. Né&in ollen vuonna 2019
Suomi alittaa EU:n perussopimuksen mukaiset viitearvot eli 3 prosentin julkisen talou-
den alijgdméan suhteessa BKT:hen sekd 60 prosentin julkisen velan suhteessa
BKT:hen. Euromaarainen julkinen velka jatkaa kuitenkin kasvuaan ennustejaksolla,
mutta BKT:n kasvu ja alhaiset korkomenot pienentavat julkisen velan suhdetta
BKT:hen.

Julkisen kulutuksen reaalinen kasvu on vuosina 2018-2020 maltillista. Kasvua hillitse-
vat hallitusohjelman mukaiset sopeutustoimet ja kilpailukykysopimus. Julkiset inves-
toinnit kasvavat erityisesti vuonna 2018, ja sen jalkeen niiden kasvu hidastuu Makset-
tuja rahamaaréaisia sosiaalietuuksia lisdavat kasvavat elakemenot, mutta toisaalta hel-
potusta tuovat pienentyneet tyottomyysturvamenot. Julkisten menojen suhde BKT:hen
pienenee edelleen ennustejaksolla. (SP)

Valtionhallinnon nimellinen alijagdméa pysyy vuonna 2018 samana kuin edellisvuonna,
ja ennustejakson loppuun mennessa se supistuu 0,6 prosenttiin suhteessa BKT:hen.
Valtion kokonaismenot eivat kasva lainkaan vuonna 2019, ja vuonna 2020 ne kasvavat
huomattavasti valtion kokonaistuloja hitaammin.

Hallituksen syksyn 2018 budjettiriihessa ei tullut muutoksia kuntapaatoksiin. Hallitus-
ohjelman ja kilpailukykysopimuksen kuntasaastot vuodelle 2019 pysyvat voimassa.
Kuntien tulopohjaa ei laajennettu. Valtionosuuksia leikataan ennakoivasti ja vuodelle
2019 kohdistuu peruspalvelujen indeksijaadytys. Kuntien valtionosuuksien leikkaus on
yhteensa noin 490 milj. euroa. Toisaalta kuntien tehtavia tai velvoitteita ei ole lisatty ja
uudet velvoitteet on luvattu rahoittaa taysimaaraisesti. Liséksi kunnille on luvattu kom-
pensoida valtion veroperustemuutokset valtionosuuksien kautta. Tulonsiirrot valtiolta
muille julkisyhteisoille pienenevat vuosina 2019-2020. Kuntien valtiolta saamia tulon-
siirtoja pienentavat mm. kilpailukykysopimukseen liittyva valtionosuuksien vahennys
seka valtion ja kuntien vélinen kustannustenjaon tarkistus. Toisaalta kilpailukykysopi-
mus alentaa edelleen kuntien tydvoimakustannuksia. Hallitusohjelman mukaiset, kun-
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tien tehtavia vahentavat toimenpiteet pienentavat seka kuntien menoja etta valtion-
osuuksia. Kuntien jarjestaman varhaiskasvatuksen maksujen alentamisen vaikutusta

kompensoidaan kunnille korottamalla niiden yhteiséveron jako-osuutta.

1.4. Verorahoituksen kehitys

Verotulot
Mantsalan eri verolajien tuoton kehitys 2016 - 2018 ja verotuloarvio vuosille 2019 — 2021 seka
kunnallisveroprosentti:
Verolaji TP 2016 TP 2017 TA 2018 Ksm 2018 |TA 2019 TS 2020 TS 2021
Kunnallisvero
prosentti 20,50 % 20,50 % 20,50 % 20,50 % 20,50 % 20,50 % 20,50 %
Kunnallisvero | 70 565 474| 71545384 71600000 69614 000{ 74860000| 77612000| 80761000
Yhteisovero 2481484| 2876553 2864000/ 2739000/ 3072000) 3147000] 3252000
Kiinteistovero 6728940 6885049 6900000/ 6894000/ 6894000) 6894000| 6894000
Yhteensé 79 775 898| 81 306 986 81364 000 79 247 000| 84 826 000| 87 653 000| 90 907 000
muutos 1,1% 1.9% 0,1 % -2,5% 7,0 % 3,3% 3.7%

Kuntien verotilitykset ovat kasvaneet voimakkaasti vuodesta 2016 alkaen. Hallitus lin-
jasi syksyn 2018 budjettiriihessa keventavansa ansiotuloverotusta. Veronkevennysten
arvioidaan alentavan kunnallisveron tuottoa yhteensd noin -236 miljoonalla eurolla.
Suurin yksittdinen muutos on ansiotasoindeksin tarkistus, joka vahentdd kunnallisve-
ron tuottoa noin -154 miljoonalla eurolla. Muut veroperustemuutokset kohdistettiin kun-
nallisverotuksen perusvahennykseen, tyétulovihennykseen seka elaketulovahennyk-
seen. Ottaen huomioon kunnallisveron tuottoa parantava veroperustemuutos (asunto-
lainan korkovahennyksen rajaaminen), muutosten arvioidaan alentavan kunnallisveroa
yhteensa -223 miljoonalla eurolla. Paatdsperaiset veronalennukset alentavat kuntien
verotuloja, mutta ne on luvattu kompensoida kunnille valtionosuusjarjestelman kautta.

Vuodelle 2019 kunnallisverojen ennustetaan kasvavan voimakkaasti. Suurin syy ko-
vaan kasvuun vuoden 2018 heikko vertailtavuus vuoteen 2019 nahden. Vuonna 2018
luonnolliset henkilot saavat poikkeuksellisen suuret ennakonpalautukset verovuodelta
2017, minka vuoksi vuoden 2018 verotilitysten taso kunnissa jaa alhaiseksi. Vuoden
2018 kunnallisverokertyma laskee myds verovuodelle 2018 tehtavasta kuntien jako-
osuuden oikaisusta, joka valtiovarainministerion arvion mukaan olisi noin 240 milj. eu-
roa. Vuoden 2018 verotuksen jaannosverot selittavat osan muutoksesta, silla verovuo-
den 2018 jaannosverot tilittyvat kunnille verotuksen joustavan valmistumisen myoéta
paaosin vuoden 2019 aikana. Tyontekijdiden tydttomyysvakuutusmaksun alentuminen
0,4 %-yksikoélla vuonna 2019 nostaa omalta osaltaan verotuloja vuonna 2019, kuten
my0s parantunut tydllisyystilanne. Vuodelle 2019 yhteiséverokertymaan odotetaan rei-
lun +10 % kasvua joka paaosin selittyy yhteiséjen toimintaylijadgman ennusteesta. Vuo-
sille 2020 ja 2021 on my0s ennustettu reipasta kasvua, mutta tdhan pitaa kuitenkin
suhtautua varauksellisesti, silla uuden hallitusohjelman verolinjauksia ei viela tiedeta.
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Kiinteistéveron tilitykset kunnalle suunnittelukaudella ovat:

L
Mantséala 1000 €
KIINTEISTOVEROT
Vero-%ja veron tuotto 2016 2017 2018 2019** 2020** 2021**

Yleisen kiint.v-% alaiset
Vero % (0,93-2,00) 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
VERO 3796 3 806 3919 3919 3919 3919

Vak. asuinrakennukset
Vero % (0,41-0,90 / 0,41-1,00) 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60
VERO 2 675 2 739 2 765 2 765 2 765 2 765

Muut asuinrakennukset
Vero % (0,93-1,80) 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20
VERO 179 175 173 173 173 173

Yleishyddylliset yhteisot
Vero % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VERO 0 0 0 0 0 0

Rakentamaton rakenn.paikka
Vero % (2,00-6,00) 3,00 4,30 4,30 4,30 4,30 4,30
VERO 114 157 148 148 148 148

Tilitykset kunnalle

TA-woden tilitykset 6 764 6 877 7 006 7 006 7 006 7 006
Ei tility 1,5-2,0 % -36 8 -112 -112 -112 -112
Tuloutettu kunnalle yhteensa 6 729 6 885 6 894 6 894 6 894 6 894

Mantsalan kiinteistoveroprosentit vuonna 2019 kiinteistotyypeittain ovat:

Lain sallima vaihte- Muutos-% Mant-

Kiinteistotyypit luvali vuonna 2019 | Vero-% Mantsaléa sala
Yleinen kiinteistovero 0,93 -2,00 1,30 0,00
Asuinrakennukset 0,41-1,00 0,60 0,00
Yleishyodyllinen yhteiso 0,00 - 2,00 0,00 0,00
Muut asuinrakennukset 0,93 - 2,00 1,20 0,00
Rakentamoton tontti 2,00 - 6,00 4,30 0,00

Valtionosuudet

Kuntien valtionosuudet laskevat vuodesta 2018 vuoteen 2019 keskiméaarin -1,0 %, 16
€/asukas. Mantsalan kunnan valtionosuus nousee 0,2 %, 2 €/asukas. Mantsalan kun-
nan keskimaaraista parempi valtionosuuskehitys johtuu lahinna verotuloihin perustu-
van valtionosuuden tasausmaksun noususta. Tasausmaksu nousee 588 509 euroa.
Peruspalvelujen valtionosuus nousee vain 51 723 euroa. Vahainen kehitys johtunee
peruspalvelujen valtionosuusindeksin jaadytyksesta vuodelle 2019.
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Kunnan siita Muut opetus- Valtion- MUUTOS
perus- Verotulohin ja kulttuuri- osuudet 2018 --> 2019
palvelujen perustuva toimen yhteensa
valtionosuus [valtionosuuden|valtionosuudet
tasaus
2019 2019 2019 2019 euroa [prosenttial €/asukas
31110 666 5 465 680 -2 288 014 28 822 652 51 723 0,2 % 2

1.5. Talousarvion ja taloussuunnitelman tasapainotus

Kuntatalouden tasapainottamista sdannellaan kuntalain 110 ja 118 8:ssa seuraavasti:

- "Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijagdméainen. Kunnan taseeseen
kertynyt alijadma tulee kattaa enintédén neljan vuoden kuluessa tilinpaatoksen
vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kunnan tulee taloussuunnitel-
massa paattaa yksildidyista toimenpiteista, joilla alijgdma mainittuna ajanjaksona
katetaan.

- FErityisen vaikeassa asemassa olevan kunnan arviointimenettely voidaan kaynnis-
tad, jos kunta ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynytta alijaagmaa. Arviointime-
nettely voidaan kaynnistaa, jos talouden tunnuslukujen raja-arvot ylittyvat konser-
nitasolla laissa tarkemmin esitetylla tavalla.”

Erityisen vaikeassa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyd muutettiin kunta-
laissa (L 410/2015 § 115) siten etta arviointimenettely voidaan k&ynnistaa, mikali kunta
ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynytta alijgdmaa 110 8:n mukaisessa méaara-
ajassa. Arviointimenettely voidaan myo6s kaynnistaa, jos asukasta kohden laskettu ali-
jaama on kuntakonsernin viimeisessa tilinpaatoksessa vahintaan 1000 euroa ja sita
edeltédneessa tilinpaatoksessa vahintaan 500 euroa. Tai vaihtoehtoisesti kunnan rahoi-
tuksen riittavyytta tai vakavaraisuutta kuvaavat kunnan ja kuntakonsernin talouden tun-
nusluvut ovat kahtena vuonna perakkain tayttédneet seuraavat raja-arvot:

- kuntakonsernin vuosikate on ilman kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta an-
netun lain mukaan myoénnettya harkinnanvaraisen valtionosuuden korotusta ne-
gatiivinen;

- kunnan tuloveroprosentti on vahintaan 1,0 prosenttiyksikkd&a korkeampi kuin kaik-
kien kuntien painotettu keskiméaérainen tuloveroprosentti;

- asukasta kohden laskettu kuntakonsernin lainamaara ylittda kaikkien kuntakon-
sernien keskimaaraisen lainamaaran vahintaan 50 prosentilla;

- kuntakonsernin suhteellinen velkaantuminen on vahintaan 50 prosenttia

Kriisikuntamenettely kaynnistetaan, mikali kaikki raja-arvot tayttyvat kunnassa.

Méantséalan vuoden 2017 tilinpdatoksessa arviointimenettelyn tunnuslukujen raja-ar-
voista tayttyi kohta 4) Mantsalan kuntakonsernin suhteellinen velkaantuneisuus 103,4
%. Kuntakonsernin ylijaama tilinpaatdksessa oli 7,024 milj. euroa, 338 euroa/asukas.
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Kuntalain tunnuslukujen raja-arvot
Mantsala TP 2012 TP 2013 TP 2014 TP 2015 TP 2016 TP 2017
1. Kuntakonsernin yli- ja alijaama, €/asukas 755 769 293 800 1233 338
tai
1. Kuntakonsernin vuosikate, milj. € 9,8 15,5 10,9 16,1 12,4 14,0
2. Kunnan tuloveroprosentti 19,75 19,75 19,75 20,50 20,50 20,50
3. Kuntakonsernin lainakanta, €/as 4580 4 956 5633 6 398 7 057 7 310
4. Kuntakonsernin suhteellinen velkaantuneisuus 76,1 75,8 82,8 96,6 101,9 103,4
Painotettu tuloveroprosentti 19,25 19,38 19,74 19,84 19,87

ero keksiarvoon, yksikkoa 0,50 0,37 0,01 0,66 0,63
Konsernin lainkanta €/as ka. 5027 5538 5768 5978 6158

ero kekiarvoon, % -9,8 -11,7 -2,4 6,6 12,7
Asukasmaara 20478 20530 20621 20685 20854 20800

Mantsadlan kuntastrategiassa tavoitteeksi on asetettu kuntakonsernin talouden tasa-
paino, joka saavutetaan pitkdjanteisella ja kustannustietoisella paatdksenteolla. Tulo-
rahoituksen riittavyydesta tulee huolehtia ja velkaantuminen pitda hallinnassa. Vuosi-
katteen tulee kattaa suunnitelmapoistot ja velkamaaran tulee pysya hallinnassa. Pal-
velujen kustannuskehityksen hallintaa paatoksenteossa kohennetaan tuotteistamalla
toimintoja. Omistajaohjauksella tulee varmistaa kuntakonsernin toiminnan tulokselli-
suus. Kunnan talouden tasapainotusta tulee talousarvion ja -suunnitelman valmiste-
lussa tehda siten, ettd valtuusto ylimmassa poliittisessa paatdksenteossa sitoutuu pit-
k&janteiseen talouden tasapainotustythén kunnassa.

Vuosikate on talousarviossa 4,4 milj. euroa ja kattaa suunnitelmapoistoista 64,3 %.
Investointimenot vuodelle 2019 ovat talousarviossa 11,1 milj. euroa. Mantsalan kunnan
kokonaisinvestoinnit ovat suunnitelmakaudella 2019 - 2021 yhteensa 58,0 milj. euroa
ja keskimaarin vuositasolla 19,3 milj. euroa. Lisaksi summaan tulee laskea elinkaari-
hankkeina toteutetut investoinnit.

Kunnan velkamaara kasvaa vuonna 2019 arviolta 6,2 milj. euroa 81,7 milj. euroon,
asukasta kohden 3 851 euroon. Vuosina 2019 - 2021 lainakanta kasvaa edelleen yh-
teensa 113,1 milj. euroon, keskiméarin 5 224 euroon per asukas. Kasvu edelliseen
vuoteen ndhden on 37,6 milj. euroa. Lisaksi lainoitukseen rinnastettavia vastuita syntyy
suunnittelukaudella arviolta 11,1 milj. euroa, mikali Ehnroosin koulurakentamisen
hanke toteutetaan oman rakentamisen sijasta kiinteistéleasing —rahoituksella.

Talouden tasapainotuksella tulee kayttétalouden hallintaan hakea jatkuvasti toimenpi-
teita ja ratkaisuja etenkin rakenteellisten uudistusten toteuttamisella. Kunnan tulorahoi-
tus tulee pysya tulevaisuudessa riittavalla tasolla suhteessa investointeihin. Velkaan-
tuminen ei voi jatkua yhté voimakkaana kuin alustavat laskelmat tulevasta kehityksesta
ennakoivat vuosille 2019 — 2021.



Mantséalan kunta
Talousarvio 2019 ja taloussuunnitelma 2019 - 2021

16

Mantsalan vuosikate, nettoinvestoinnit ja suunnitelmapoistot asukasta kohden euroina

MANTSALAN KUNNAN VUOSIKATE, POISTOTJA
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2. Kayttotalousosa

Virat / toimet

Talousarvioesityksessé esitetdén perustettavaksi seuraavat uudet toimet:

Toimet:
- 1 maaréaaikainen suunnitteluavustaja Kuntakehityspalvelujen tulosalueelle vuoden 2021
loppuun saakka

Lisaksi talousarvioesityksessa esitetaan siirrettavaksi sosiaali- ja terveyspalvelujen toimialalta
muille toimialoille seuraavat virat ja toimet:

- 1 arkistosihteeri Yleishallinnon tulosalueelle

- 5 koulukuraattoria Opetuspalvelujen tulosalueelle

- 4 koulupsykologia Opetuspalvelujen tulosalueelle

Uusia virkoja ei esitetéd perustettavaksi. Pornaisten varhaiskasvatuksen palvelusopimuksen
paattymisen vuoksi esitetdén lakkautettavaksi seuraavat virat ja toimet:

Virat:
- 2 paivakodin johtajaa

Toimet:

- 2 avustajaa

- 1 erityislastentarhanopettaja

- 4 lastentarhanopettajaa

- 18 perhepdivahoitajaa (kotona tyoskentelevat)

Talousarvioesitykseen sisaltyy myds nimikemuutoksia eri toimialoilla, jotka selvidvét tarkemmin
talousarvion henkiléstdosiosta.

Ulkoinen toimintakate

Ulkoinen toimintakate (kayttétalouden nettomenot) heikkenee vuoden 2019 talousarviossa 5,0
milj. euroa (4,7 %) vuoden 2018 muutettuun talousarvioon nahden. Vuoden 2019 talousarvio-
esityksen toimintakate on —110,0 milj. euroa.

Ulkoinen toimintakate ei ole taysin vertailukelpoinen vuoden 2018 toimintakatteen kanssa.
Syyna on merkittéavat toiminnalliset muutokset sosiaali- ja terveyspalvelujen siirryttya Keski-Uu-
denmaan kuntayhtyman tuotettavaksi vuoden 2019 alusta alkaen ja Pornaisten kanssa tehtyjen
sosiaali- ja terveyspalveluja ja varhaiskasvatuspalveluja koskeneiden, vuoden 2018 lopussa
paattyvien sopimusten vuoksi. Naiden muutosten seurauksena mm. merkittavat sisaisten tuot-
tojen ja kulujen erat seka toimintakatteen ulkopuolisia vyorytyseria vastaavat erat muuttuvat
vuoden 2019 alusta alkaen ulkoisiksi eriksi. Vertailtavuutta heikentdd myos merkittavien toimin-
tojen, esim. tydmarkkinatuen kuntaosuuden, koulupsykologipalvelujen ja koulukuraattoripalve-
lujen siirtdminen Sosiaali- ja terveyspalveluista Konsernipalveluihin sekd Kasvatus- ja sivistys-
palveluihin ja tydterveyshuollon syksylla 2018 toteutettu siirto ulkoiselle palveluntuottajalle. So-
siaali- ja terveyspalvelujen tuottamisen kustannukset sijoittuvat vuoden 2019 alusta alkaen ta-
lousarviossa Konsernipalvelujen Yleishallinnon tulosalueelle, mik& on huomioitava tarkastelta-
essa Konsernipalvelujen vuoden 2019 talousarvion muutosta vuoden 2018 talousarvioon nah-
den.

Sisdiset toimintatuotot ja —kulut

Kunnan siséiset tulot ja kulut on esitetty kayttétalouden eri tulosalueilla tiiryhmittain liitteelld 2.
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ULKOINEN TOIMINTAKATE TP 2017 TA 2018 TPE 2018 TA
TULOSALUE 2019
- Yleishallinto 3873684 4526 411 4539 211 63 306 655
- josta sosiaali- ja terveystoimen palvelujen osto 59 085 000
Muutos € 334589 652 727 665 527 58 780 244
-Elinkeinotoimi 330 634 578 317 449 517 1277 170
Muutos € -125 654 247 683 118 883 698 853
- Maaseututoimi 69 925 73 261 73 261 84 901
Muutos € 15 002 3336 3336 11 640
- Pelastus 1 756 059 1 760 480 1 760 480 1 791 600
Muutos € -11 142 4421 4421 31120
- Ympéristopalvelut 479 800[ 479 800 453 500
Muutos € 479 800 -26 300
- Kuntakehityspalvelut 548 580 373 668[ 374 968 512 751
Muutos € 144 607 -174 912 -173 612 139 083
KONSERNIPALVELUT 6 578 882 7 791 937 7 677 237 67 426 577
- muutos € 357 402 1213055 1098 355 59 634 640
- muutos % 57 % 18,4 % 16,7 % 765,3 %)
-Kayttdomaisuuden myynnit -1 015 483 -1 500 000 -1 407 458 -1 500 000
- muutos € 0 0
- Tarkastustoimi 28 635 31 100 31 100 32 700
Muutos € 2879 2 465 2465 1600
-Valmistus omaan kayttoon -31 108
- Soten johto ja hallinto 1413791 1501 650 1872 850
Muutos € -86 809 87 859 459 059
- Lasten, nuorten ja perheiden 10 472 786 10 810 661 10 734 461
palvelut -699 948 337875 261675
Muutos €
- (Varhaiskasvatus) 9 582 950
- Hoito-ja hoivapalvelut 9 662 505 9 974 269 10 666 569
Muutos € 1726 050 311764 1004 064
- Perusterveydenhuolto 7 597 909 7 469 512 7 443 212
Muutos € 594 196 -128 397 -154 697
- Erikoissairaanhoito (sidottu) 23173 722 23097 900 23 097 900
Muutos € 1230293 -75 822 -75 822
- Ty6terveyshuolto (64 601) -107 700 -84 700
Muutos €
SOSIAALI-JA TERVEYS- 61 903 663| 52 746 292 53 730 292
PALVELUT
ilman varhaiskasv:sta ja Mla ymp.terv.huoltoa 52 038 731
- muutos € 2810467 707 562 1691562
- muutos % 4,8 % 1,1 %| 2,7 %
ruokapalvelumaksut
siivouskustannukset
vuokrat
Sisaisista erista ulkoisik si erik si muuttuneet yht..
lIman naitd muutoksia SOTE yht.
Muutos €
- muutos %
- Talous-ja hallintopalvelut 464 795 564 769 561 766 554 372
Muutos € 7717 99 974 96 971 -10 397
- Opetuspalvelut 15 121 394 16 255 714 16 307 143 17 655 431
Muutos € -81 828 1134320 1185749 1399717
- Varhaiskasvatuspalvelut 10 006 584 9939 521[ 12 109 081
Muutos € 9939521 2102 497
- (Elinikainen opp. ja tiedonhall.) 2 424 085
Muutos € -249
- Vapaa-aikapalvelut 537 905 1399 024 1616 796 1753 733
Muutos € 41 031 861119 1078891 354 709
KASVATUS-JA SIVISTYS- 18 548 179 28 226 091 28 425 226 32 072 617
PALVELUT
ilman varhaiskasvatusta 18 219 507 18 485 705
- muutos € -33328 -328 672 -62 474 3 846 526
- muutos % -0,2 % -1,8 % -0,3 % 13,6 %
- Keskitetyt palvelut 702 459 1088 340 1 088 340 1 227 180
Muutos € -313779 385881 385881 138 840
- Toimitilapalvelut 6559573 8254 497 7997 497 4 276 381
Muutos € 281 156 1694 924 1437 924 -3978 116
--- josta kiinteistonhoitopalv. 5778 264 7 210 299 6 953 299" 2 954 559
Muutos € 201 210 1432035 1175035 -4 255 740
--- josta kunnossapitopalv. 781 309 1044 198[ 1044 198[ 1 321 822
Muutos € 79 945 262 889 262 889 277 624
- Ruoka-ja siivouspalvelut 4868 140[ 5435 367 5435 367[ 4 357 954
Muutos € -70 825 567 227 567 227 -1077 413
--- josta ruokailupalvelut 3590 590 4 038 426 4038 426 3159 371
Muutos € -65 846 447 836 447 836 -879 055
--- josta siivouspalvelut 1277 550 1396 941 1396 941 1198 583
Muutos € -4 979 119 391 119 391 -198 358
- Kuntatekniikka 2101 535 2080 210 2080 210[" 2 124 325
Muutos € -4 630 -21 325 -21 325 44 115
TEKNISET PALVELUT 14 231 707 16 858 414 16 601 414 11 985 840
- muutos € -108 078 2518 629 2369 707 -4 872574
- muutos % -0,8 % 17,7 %) 16,7 % -28,9 %)
TOIMINTAKATE YHT. 100 244 475 104 153 834| 105 057 811 110 017 734
- muutos € 3113408 3909359 4813 336 5863 900
- muutos-% 3,2 % 3,9 % 4,8 % 5,6 %
TOIMINTAKATE YHT. (vertailukelpoisempi, eli ilman SOTE:n sisaisten erien muutosta ulkoisiks 110 017 734
- muutos € 5 863 900
- muutos-% 5,6 %
Vertailu tehty: Tp2016 Tp 2017|TP 2017 TA 2018
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Kunnanhallitus / Konsernipalvelut -toimiala

Ti KONSERNIPALVELUT Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018
Ulkoinen ja siséinen

30 TOIMINTATUOTOT 4218 629 4697 602 -47 200" 4 650 402 2138 615 4470 129 2129715 2143889
300 Myyntituotot 2 655 668 2 648 802 r 2648 802 580 315 2411829 581015 595 089
321 Maksutuotot 2041 200 r 200 3000 3000 200 200
330 Tuet ja avustukset 438 165 506 200 45 800 r 552 000 543 000 543 000 506 200 506 200
340 Muut toimintatuotot 1122 756 1542 400 -93000" 1449 400 1012 300 1512 300 1042 300 1042 400
40 TOIMINTAKULUT -7 851 614 -9 299 222 176 400" -9 122 822 -9041 188 -68 571 804 -68 895 252 -69 931 746
400 Henkilostokulut -2 127 654 -3 109 448 176 400" -2933048 -2 388 589 -2 577 605 -2860 211 -2 855531
430 Palvelujen ostot -5 008 660 -5362 991 r -5 362 991 -5180 139 -64 357 239 -64 970 879 -65 998 095
450 Aineet, tarvikkeet ja tavarat -47 688 -44 830 r -44 830 -39 930 -39 930 -43 930 -44 830
470 Avustukset -52 726 -70 000 r -70 000 -733 400 -893 400 -381 517 -381 517
480 Muut toimintakulut -614 887 -711 953 r -711 953 -699 130 -703 630 -638 715 -651 773
5 TOIMINTAKATE -3 632 985 -4 601 620 129 200" -4 472 420 -6 902 573 -64 101 675 -66 765 537 -67 787 857
480 Suunnitelman mukaiset poistot -175 473 -146 600 r -146 600 -151 300 -151 300 -145 500 -145 500
400 Laskennalliset erét: 5850 222 7103 907 r 7103 907 6251 301

Sisainen korko 5030 412 6 313 707 r 6313 707 5363 101

Vyorytystuotot 840 626 810 400 r 810 400 924 000

Vyorytysmenot -20 816 -20 200 r -20 200 -35 800
5 TILIKAUDEN TULOS 2041764 2 355 687 129 200" 2484 887 -7 053873 -58 001 674 -66 911 037 -67 933 357

Toimialan palveluajatus
Konsernipalvelut vastaa kunnan keskitettyjen hallintopalvelujen tuottamisesta, kunnan paatok-
senteko- ja toimeenpanotehtavistd, liikenne-, elinkeino- ja tydllisyyspalveluista, maaseututoi-
men viranomaistehtavista seka kuntakehityspalveluista. Toimialan talousarvioon siséltyy Keski-
Uudenmaan sosiaali- ja terveystoimen kuntayhtymén, Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen
sekéd Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen kuntaosuudet.

Toimialan sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Asukkaat ja hyvinvointi

Vaestdn maara kasvaa vahintdan 1 % vuosittain ja kasvu sijoittuu 70 % asemakaava-alueelle ja
30 % kyliin

Tavoite: Kunnan markkinointi ja muiden toimenpiteiden kautta véestdn kasvu

Mittari: Kunnan nékyvyyden ja maineen kyselyt seka palaute kuntaan.
Véaeston muutokset.

Vahvistetaan kuntalaisten hyvinvoinnin edellytyksia tulevaisuuden kunnassa.

Tavoite: Kunnan hyvinvointitydn rakenteet vakiintuneet osaksi strategiaa ja vuosikelloa.
Konsernipalvelut vastaa HYTE- tydn koordinoinnista.
Kuntalaisten kokonaishyvinvointi kasvaa.

Konsernipalvelujen vastuulla osahankkeista:
- Turvallisuusosio

- Joukkoliikenne

- Aluedemokratia

Mittari: Kunnan HYTE-kertomus- tavoitteiden mittaus (osana kunnan raportoin-
tia)

Digitalisaation edellytykset kuntalaisille.

Tavoite: Kunnan sdhkadiset palvelut ovat asiakkaille helppokayttdisia ja helposti saavutettavissa.
Mittari: Palautearviot kayttajilta ja kyselyt.
Mittari: Sahkaisten palvelujen méaara ja kattavuus

Tavoite: Osana aluedemokratiavalmistelua osallisuuden vahvistaminen sahkaisia palveluja hyo-
dyntaen.
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Mittari: Aluedemokratiamallin arviointi
Tavoite: Kuntakonsernin yhteinen digikartta tehty
Mittari: Suunnitelman mittarit maaritellaén erikseen
Yhteis6jen, verkostojen ja kumppanuuksien vahvistaminen ja hyddyntaminen
Tavoite: Osana aluedemokratiahanketta yhdistysten ja muiden vapaaehtoistoimijoiden osallistu-
misaste kasvaa
Mittari: Pidettyjen tilaisuuksien seka osallistujien maara
Mittari: Uusien kumppanuksien méara kunnan palvelutuotannossa
Tavoite: Palvelukylien markkinointi ja kunnan tilojen tdysimaarainen hyddyntaminen
Mittari: Tilojen kayttdasteet sekd vuokraus ulkopuolelle.
Talous

Kuntakonsernin talouden tasapaino pitkdjanteiselld ja kustannustietoisella paatdksenteolla.

Tavoite: Taloudellisesti kestavét paatékset menojen ja tulojen osalta

Mittari: Menojen kaswvu ei ylita verorahoituksen kasvua.
Tavoite: Lainamaara pysyy maltillisena kunnan tulorahoitukseen néhden.

Mittari: Kunnan lainam&aréd/asukas on maksimissaan 3 750 euroa/asukas
Tavoite: Kunnan hankinnat toteutetaan suunnitelmallisesti ja hankintaohjeen mukaisesti

Mittari:

Hankintasuunnitelman kaytto ja kilpailutusten toteutus ajoissa

Kuntalaisten palvelut

Kunnan ja maakunnan onnistunut kumppanuus

Tavoite: Edunvalvonta ja aktiivinen vaikuttaminen uudistuksen valmistelussa

Mittari: Arviointi osana kuntayhteistydtoimintaa

Mittari: Kunnan edustajien arvio Mantsélan tavoitteiden toteutumisesta
Tavoite: KU-Sote omistajaohjauksen vahvistaminen

Mittari: Mantsalan kunnan maksuosuuden kehitys

Mittari: Sote- palvelujen tuotantovastuun siirron arviointi/ osavuosikatsaus 2

Varmistetaan osaava ja hyvinvoiva henkilsto

Tavoite: Onnistuneen rekrytoinnin ja perehdyttdmisen tukeminen
Mittari: Kunnan perehdytysohjelman kéyttdminen I&pi organisaation.
Koeaikana tehdéaén kattavasti arviot henkilén sopivuudesta tehtdvaan
Tavoite: Henkildston koulutussuunnittelu toteutetaan tydyksikdissa vuosittain

Mittari:

Toimenpiteena koulutussuunnitelmakysely esimiehille 11/2018, tdmén
pohjalta séhkoisen tydkalun hankinta v. 2019 aikana edesauttamaan
asian hallintaa
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Tavoite: Henkildstdohjelman keskeisia tavoitteita toimenpiteiksi:

1. Esimiesten tyokyky- ja ty6turvallisuusjohtamisen edelleen kehittdaminen
2. Avoimen vuorovaikutuksen kehittaminen tydyhteisdissa

3. Kannustavan palkkauksen hyddyntaminen ja aloitteellisuuden tukeminen

Mittari: Varhaisen tuen mallin paivitys kevatkausi 2019. Kunnan kaytéantdjen 1a-
pikaynti/kertaus koulutustilaisuuksissa.

Mittari: Eri-ikaisten henkildiden huomioiminen arjen johtamisessa (tyokyky, ela-
mantilanteet, osaaminen ja tydn seka perheen yhteensovittaminen)

Mittari: Tyobhyvinvointikysely alkuvuosi 2019, tulosten kasittely tyépaikoilla, pu-
naiselle jaavat tydyhteisot tukitoimien piiriin.

Mittari: Aloitetoiminnan kehittdminen, mallin paivitys, jalkautuminen tydyksikoi-
hin ja muu asiasta informointi kevat 2019

Asuminen ja maankaytto

Toimiva joukkoliikenne ja turvallinen seka kattava kevyenliikenteen verkosto

Tavoite: Kunnan henkilékuljetusten palvelutaso paranee ja kunta panostaa liikkumisedellytyksiin
pitkdjéanteisesti

Mittari: Palvelutasoarviointi

Mittari: Kayttajakyselyiden tulokset palvelutasosta

Tavoite: Liikenteen turvallisuussuunnitelman toteuttaminen poikkihallinnollisena yhteistyéna

Mittari: Investointien toteutuminen luokiteltuihin riskikohteisiin

Elinkeinot ja tyéllisyys

Aktiivinen ty6llisyyden edistaminen ja tydkykyisyyden valmennus

Tavoite: Kunnan tydllisyysohjelman taytantddnpano ja johtaminen

Tavoite: Kunnan kayttamien tyéllisyyspanostusten vaikuttavuus (eurot ja muu tuki)

Mittari: Tydllistettyjen méaran kehitys kunnassa, yhdistyksissa ja yrityksissa

Mittari: Kunnan tydmarkkinatuen kuntaosuuden kehitys
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Yleishallinto

Yleishallinto Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
185100
2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 2533134 2500 613 117007 2512313 420 800 2 246 900 446 900 446 900
40 TOIMINTAKULUT -4 826 498 -5 477 890 433007 -5 521 190 -4 552 176 -64 053 692 -65 464 890 -66 464 890
5 TOIMINTAKATE -2 293 364 -2977 277 -31600" -3008 877 -4 131 376 -61 806 792 -65 017 990 -66 017 990

Tulosalueen palveluajatus
Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtyman kaynnistyminen tulee vaikuttamaan kunnan hallintopal-
velujen toimintaan seka resurssien mitoitukseen 2019 vuoden jalkeen. Kunnan taloudellinen
asema mahdollisessa maakuntauudistuksessa myds muuttuu. Mahdolliset kasvupalvelujen
muutoksen voivat vaikuttaa erityisesti ty6llisyyspalvelujen osalta.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019

Kunnan elinvoimapanostukset

Konsernipalvelujen talousarviossa on kohdennettu panostuksia kunnan elinvoiman vahvistami-
seen, tavoitteena vaestonkasvun kaantaminen kohti kuntastrategian tavoitetta. Kunnan hallin-
tosdannon paivitys tehdaan joulukuun 2018 valtuuston kokouksessa, jolloin paatetaan hallinto-
saannon kirjauksen mukaisesti aluedemokratiamallin kaytannon toteutuksesta. Talousarvioesi-
tyksessa rahavaraus yhteensa tdahan on 150 000 euroa. Alla oleviin elinvoimatoimenpiteisiin
kaytetddn rahaa myos budjetin ulkopuolelta, joka mainittu toimenpiteen kohdalla (mm. yhteis-
tybkumppanit, perintd yms.)

Toimenpiteet:

1. Kuntakonsernin viestinnan ja kuntamarkkinoinnin tehostaminen: +30 000,
rahoitus muualta (mm. mainonta, somenakyvyys, messut).

2. Joukkoliikennepanostukset: + 70 000,
yleishallinnon tulosalue (mm. sisdiset palvelulinjat, yhteiskayttbautokokeilu,
asemafillarikokeilu, viestinta).

3. Tapahtumat (nayttelyt Heikki Varja, muut tapahtumat) + 30 000,
yleishallinnon tulosalue.

4. HYTE (Hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen tyd) ja osallisuuden vahvistaminen

* Aluedemokratiatoiminta +150 000,
yleishallinnon tulosalue/avustukset/tilakustannukset

* HYTE- toiminnot ja tapahtumat + 30 000,
rahoitus muualta (Tapahtumat, alueyhteistyo, kyselyt ym.).

Konsernipalvelujen talousarviossa on 21 000 euron varaus avustuksille. Avustuskohteita ovat
Taito Uusimaa ry 9 000 euroa, Mantsalan Helluntailahetys ry/Elaman leipa jokaiselle 8 000 eu-
roa ja Mannerheimin Lastensuojeluliiton Uudenmaan piiri 4 000 euroa.

Muut muutokset

Sosiaali- ja terveyspalvelujen tuotanto siirtyy kunnasta Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtymalle
vuoden 2019 alusta alkaen. Kuntayhtyma veloittaa kuntaa palvelujen tuotannosta palvelujen
kayton mukaisesti. Palvelujen kayttéa varten Yleishallinnon tulosalueelle budjetoidaan
59 085 000 euroa kuntayhtyman sosiaali-ja terveyspalvelujen veloituksiin kunnalta. Veloitettava
summa ei ole suoraan vertailukelpoinen sosiaali- ja terveystoimen edellisten vuosien kustan-
nuksiin, koska sosiaali- ja terveystoimen vuokrat, siivouspalveluveloitukset ja ruokapalveluve-
loitukset muuttuvat sisaisista veloituksista ulkoisiksi kustannuksiksi ja osa sosiaali- ja terveys-
toimen toiminnoista siirretddn kunnan muiden toimialojen budjettiin. Sosiaali- ja terveystoi-
mialan neuvostojen kustannukset siirtyvat Yleishallinnon budjettiin, koulukuraattorit ja koulu-
psykologit siirtyvat Opetuspalvelujen budjettiin.
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Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtymé&n aloitus vaikuttaa kunnan tukipalveluihin vahentavasti:

- henkiléstdhallinto: -129 000 (tydterveyden ym. vahennys)
- talouspalvelut - 90 000 (KuntaPro/suoritteiden vahennys)

Talous- ja velkaneuvonta siirtyy 2019 vuoden alusta valtiolle, oikeusaputoimistojen yhteyteen.
Talta osin vahennysta yleishallinnon tulosalueella 25 000 euroa.

Vuodelle 2019 on varattu 20 000 euroa kiinteistoveroselvityksen tekemiseen. Kiinteistdveroihin
on tulossa iso muutos 2020-luvun alussa, kun rakennusten ja maapohjien veroarvot péivitetaén
nykytasolle. Sitéd ennen kunnan kannattaa tarkistaa, ovatko kiinteistorekisterit ajan tasalla. Kiin-
teistdveroselvityksissa kartoitetaan olemassa olevat kiinteistét, mm. rakennusten perustiedot ja
kayttotarkoitukset. Selvityksilla laajennetaan kunnan veropohjaa ja voidaan lisata merkittavasti
kiinteistdverotuloja ilman kiinteistoveroprosentin korotuksia.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa
Henkiloriskit uudistusten lapiviennissa seka tiedonkulku organisaation sisalla. Taloudelliset ris-
kit kunnan kokonaistalouden tasapainossa. Tietosuojavaatimukset voivat aiheuttaa jarjestelma-
riskeja, joita ei osata ennakoida.

Elinkeinotoimi

Hinkeinotoimi Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
185120
2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 385990 400 000 34100" 434 100 435 000 435 000 400 000 400 000
40 TOIMINTAKULUT -727 680 -992 097 219700" -772 397 -1710070 -1724 070 -1097 097 -1097 097
5 TOIMINTAKATE -341 689 -592 097 253800 -338 297 -1275070 -1289 070 -697 097 -697 097

Tulosalueen palveluajatus
Elinkeinotoimi siséltdd kunnan maksuosuuden kunnan elinkeino- ja markkinointipalveluiden
hoitamisesta Mantsalan Yrityskehitys Oy:ssé. Lisaksi tydllisyyspalvelujen ml. kunnan tyéllista-
mistukirahat, Mantsala-lisa yrityksille ja yhdistyksille, kesatyollistaminen sekd maahanmuutta-
jien kotouttaminen kuuluvat tulosalueelle.

Toimintaympéaristdn muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021
Kunta on panostanut viime vuosina omaan tyollistamiseen paljon, joka nakynyt myos tyollisyys-
kehityksen myodnteisisséa luvuissa. Tyollisyysmaararahojen viime vuosien kaytdn arvion perus-
teella omalla panostuksella on saatu ty6ttdmyyden kustannukset kunnalle laskuun.
Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman vastatessa koko palvelutuotannosta ensi vuoden alusta,
kunnan osuus tyémarkkinatuesta on siirretty Elinkeinotoimen tulosalueelle, yhteensa 660 000
euroa.

Maakuntauudistus kasvupalvelujen (tydllisyys- ja elinkeinopalvelut) ajoittuu suunnitteluvuosille.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa
Toiminnalliset ja resurssiriskit uudistusten lapiviennissa
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Maaseututoimi
185140 Maaseututoimi Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018

Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 284 023 296 989 r 296 989 282 815 288 229 282 815 296 989
40 TOIMINTAKULUT -402 112 -424 963 r -424 963 -406 293 -421 393 -406 293 -424 963
5} TOIMINTAKATE -118 089 -127 974 r -127 974 -123 478 -133 164 -123 478 -127 974

Tulosalueen palveluajatus

Mantsalan kunta huolehtii yhteistoimintasopimuksen mukaisesti maaseutuhallinnon jarjestéami-
sestd Askolan, Hyvink&aén, Jarvenpaan, Keravan, Mantsalan, Nurmijarven, Pornaisten ja Tuu-
sulan kuntien/kaupunkien alueella. Yhteistoiminta-alue toimii hallinnon toimialalla nimella Keski-
Uudenmaan maaseutuhallintopalvelut. Yksikdossa tydskentelee viisi vakituista maaseutu-
asiamiestd ja maaseutupaallikkd. Vuosittain toiminta-alueella mydnnetéédn maataloustukia n.
28 milj.€.

Toimintaympariston muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021

Maakuntauudistus esitetyssa muodossaan siirtda kuntien maaseutuhallinnon tehtavat Uuden-
maan maakunnalle vuonna 2021.

Toimialan sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Maaseutuvirasto on asettanut kunnan ja Maaseutuviraston véalisessa maksajavirastoso-
pimuksessa yhteistoiminta-alueille palvelutavoitteet ja valvoo tavoitteiden toteutumista.

Mittari: Vuosittainen maksajavirastovakuutus, yhteistoiminta-alueelle kohdistu-
vat valvonnat ja auditoinnit.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Riskien arviointi on tehty maksajavirastosopimuksen mukaisesti. Riskienhallinnalla pyritdan mi-
nimoimaan ja ehkaiseméaan riskein vaikutukset. Edellinen kuntavalvonta yhteistoiminta-alueella
on suoritettu vuonna 2018, puutteita riskienhallinnassa ei havaittu.

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Pelastus

185150

30
40
5

Vuosi Tilat Peltoala | Maksetut tuet | Sdhkdinen
tukihaku %
2017 955 51859 28 420 000 88,9 %
2016 964 51828 28 200 000 87,1 %
2015 972 51772 29 070 000 80,8 %
2014 1020 51334 32920 000 54,0 %
Pelastus Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta2019Ltk  Ta2019 Ts 2020 Ts 2021

2018
Ulkoinen ja sisainen
TOIMINTATUOTOT
TOIMINTAKULUT -1 895 325 -1924 472 r -1924 472 -1919 149 -1919 149 -1926 972 -1 944 796
TOIMINTAKATE -1 895 325 -1924 472 r -1924 472 -1919 149 -1919 149 -1926 972 -1 944 796

Talousalueelle sisaltyy 1 766 671 euron méararaha pelastuksen kuntaosuuteen Vantaan kaupungille vuo-
delle 2019. Pelastustoiminta jatkuu nykyisellda mallilla 2019. Tulevan maakuntauudistuksen osana pelastus-
toimen uudelleen organisointi on arvioinnin kohteena.
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Ymparistopalvelut

Ympéristopalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
185155
2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT M
40 TOIMINTAKULUT -479 800 -479 800 -453 500 -453 500 -454 780 -459 060
5 TOIMINTAKATE -479 800 -479 800 -453 500 -453 500 -454 780 -459 060

Tulosalueen palveluajatus

Tulosalue vastaa Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen ymparistd- ja ymparistéterveyden-
huoltopalveluista.

Toimintaympaéaristdn muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021
Mantsalan maksuosuus pienenee vuodelle 2019 kuluvasta vuodesta.

Mikali maakuntauudistus toteutuu vuonna 2021 ymparistokeskuksen kayttétalousmenot piene-
nevat merkittavasti ympéaristéterveydenhuollon jarjestamisvastuun siirtyessa maakunnalle.

Kayttbomaisuuden myyntivoitot

185160 Kayttbomaisuuden myynnit  Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 1015 483 1500 000 -93000" 1407 000 1000 000 1500 000 1000 000 1 000 000
40 TOIMINTAKULUT r
5 TOIMINTAKATE 1015 483 1500 000 -93000" 1407 000 1 000 000 1500 000 1000 000 1 000 000
Tulosalueelle kirjataan kayttéomaisuuden myyntihinnan ja kirjanpitoarvon vélinen erotus.
Tarkastuslautakunta / Tarkastustoimi
Tarkastustoimi Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
1851B 2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 2164 r
40 TOIMINTAKULUT -32973 -31970 r -31970 -32 700 -34 100 -32 700 -32 700
5 TOIMINTAKATE -30 808 -31970 r -31970 -32 700 -34 100 -32 700 -32 700

Tulosalue sisaltda maararahan tarkastuslautakunnan ja tilintarkastajan toimintakuluihin.
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Kuntakehityslautakunta / Kuntakehityspalvelut
18517 Kuntakehityspalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
Ulkoinen ja sisainen

30 TOIMINTATUOTOT 689 584 837 100 1000 838 100 947 800 947 800 1053 300 1116 900
300 Myyntituotot 31210 33050 33050 32500 32500 37 500 35500
321 Maksutuotot 179 754 234 000 234 000 310 300 310 300 360 300 375 400
330 Tuet ja avustukset 6818 1000 1000 3000 3000 3000 3000
340 Muut toimintatuotot 471 802 570 050 570 050 602 000 602 000 652 500 703 000
40 TOIMINTAKULUT -1374 117 -1 361 089 23007 -1 363 389 -1633 745 -1 605 245 -1438 591 -1364 411
400 Henkildstokulut -795 366 -884 768 -2 300 -887 068 -1 024 901 -1018 301 -1024 901 -982 901
430 Palvelujen ostot -402 538 -323 625 -323 625 -487 299 -465 399 -383 000 -350 950
450 Aineet, tarvikkeet ja tavarat -33324 -12 850 -12 850 -12 600 -12 600 -10 490 -10 460
470 Avustukset
480 Muut toimintakulut -142 889 -139 846 -139 846 -108 945 -108 945 -20 200 -20 100
5 TOIMINTAKATE -684 533 -523 989 -1300" -525 289 -685 945 -657 445 -385 291 -247 511
480 Suunnitelman mukaiset poistot -978 -1 000 -1 000 -200 -200 -1 000 -1 000
400 Laskennalliset erét: -10 118 -8 500 -8 500 -18 700

Vyorytystuotot

Vyorytysmenot -10 118 -8 500 -8 500 -18 700 -8 500 -8 500
5 TILIKAUDEN TULOS -695 628 -533 489 13007 -534 789 -686 145 -676 345 -386 291 -248 511

Tulosalueen palveluajatus

Rakennustoiminnan ja rakennetun ymparistdon ohjaus ja valvonta kunnassa.

Vastata kuntakehityksesta ja "kaupunkikuvasta”, yleis- ja asemakaavojen laatimisesta, kar-
tasto- ja kiinteistéteknisten ja maapoliittisten asioiden valmistelusta sekd yhdyskuntarakenteen
kehittamisesta.

Kaavoituksen tavoitteena on turvallisen, terveellisen, hyvén ja toimivan elinympériston aikaan-
saaminen.

Seurata Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen palvelusopimuksen toteutumista.

Toimintaympériston muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021

Yksittaisten rakennushankkeiden maara on merkittavasti lisdantynyt vuonna 2018 verrattuna
vuoteen 2017 ja rakennushankkeiden maara ei laskene merkittéavasti vuonna 2019. 2018 kayn-
nistyneet hankkeet tyéllistavat rakennusvalvontaa uusien ohella.

Ns. kovan rahan asuntojen kysynta ja valmistus on kaytannéssa pysahtynyt niin, ettei ko. koh-
teita ole juurikaan aloitettu Mantsalassa. Sen sijaan vuokra-asuntojen tuotanto on lisaantynyt
merkittavasti ja saavuttanee huippunsa vuonna 2019.

ARA-lainoitettuja asuntoja ei valmistu 2018 yhtdan ja on epavarmaa, valmistuuko niitd 2019.
Niiltd osin ei saavuteta MAL-aiesopimuksessa kunnalle asetettuja tavoitteita. Merkittavia lain-
saddanndllisia muutoksia ei ole nakopiirisséa 2019.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019

Yleiskaavan juohevan laadinnan turvaamiseksi palkataan vield maaraaikainen suunnitteluavus-
taja ja yksi kaavasuunnittelija keskittyy padasiassa kiinteistéveroselvityksen tekemiseen.

Muiden kuntien kokemusten perusteella tyd on ollut taloudellisesti kannattava, mutta aikaa
vieva.
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Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Yleiskaavan kehityskuvat on késitelty ja niista on valittu luonnokseksi jalostettava versio

Mittari:

Aikataulutus

Tavoite: Tonttimarkkinointisivuja uusitaan ja lisataan ilmakuvauksen kayttda markkinoinnissa

Mittari:

Tonttisivut on uudistettu 1.4.2019 mennessa. Osallistutaan taas Oma-
koti- messuille Myyrmaéki-hallissa.

Tavoite: Liike- ja teollisuustontteja lisda Kapulin alueelle ja Keha viiden etelapuolelle.

Mittari:

Vuolteenpellon asemakaava valtuustossa kevaalla 2019. Kapuli IV
luonnos syksylla nahtavilla

Tavoite: Uimahallihankkeen kaavoitus etenee aikataulussa

Mittari:

Asemakaavan muutos valtuuston hyvaksyma syksylla 2019.

Tavoite: Tuuliruusun moottoritieliittyma ja matkakeskus asemalle etenevat

Mittari:

Maakuntakaava 2050 ja MAL2019-aiesopimus eivét ole esteind hank-
keille

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Henkildston vaihtuvuus/maara. Muiden tehtavien maara/sitovat tavoitteet. Tonttikysynnan en-
nakoimaton muutos. Uimahallihankkeen kaatuminen. Valitukset kaavapaatoksista. Paatokset
maakuntakaavassa ja MAL 2019- aiesopimuksesta, jotka estavat hankkeet.

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kuntakehitysltk kokoukset
Rakennusluvat

- lupia kpl

- huoneistoja

- katselmuksia

Suunittelutarveratkaisut

Luovutettuja kunnan tontteja (myynti/vuokraus)

- A-tontit

- T/K -tontit

- muut kaupat / vuokrasopimukst
Maankayttosopimukset

TP 2017  Muutettu TA Ta 2019 Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018 Ltk Kh
13 12 14 14 11 11
105 160 100 100 160 160
43 192 200 200 192 192
388 450 350 350 450 450
43 40 45 45 40 40
14 15 15 15 15 15
15 4 3 3 3 3
5 5 5 5 5
2 2 2 2 2 2
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Kasvatus- ja sivistyslautakunta / Kasvatus- ja sivistyspalvelut —toimiala

18540 KASVATUS- JA Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
SIVISTYSPALVELUT 2018
Ulkoinen ja sisainen

30 TOIMINTATUOTOT 2391251 6942 920 10900 6 953 820 3343180 3343180 3391 000 3403 000
300 Myyntituotot 1203 020 4 467 850 r 4 467 850 1353 800 1353 800 1342 000 1352 000
321 Maksutuotot 348 977 2118 300 r 2118 300 1630 550 1630 550 1691 000 1691 000
330 Tuet ja avustukset 687 059 278 700 10900 289 600 286 300 286 300 283 000 285 000
340 Muut toimintatuotot 152 196 78 070 r 78 070 72530 72530 75 000 75 000
40 TOIMINTAKULUT -32 143 907 -53 380 684 275800 -53 656 484 -52 478 668 -53 420 577 -54 541 708 -54 786 908
400 Henkilostokulut -16 301 206 -26 187 340 275800 -26 463 140 -26 682 223 -26 819 132 -27 555 136 -27 799 236
430 Palvelujen ostot -6 722 747 -9 322 186 r -9 322 186 -8 502 164 -9 749 164 -9 956 479 -9 951 579
450 Aineet, tarvikkeet ja tavarat -808 864 -942 292 r -942 292 -928 818 -928 818 -824 000 -827 000
470 Avustukset -84 360 -3 800 300 r -3 800 300 -3 633 800 -3211 800 -3 473 000 -3 473 000
480 Muut toimintakulut -8 226 730 -13 128 566 r -13 128 566 -12 731 663 -12 711 663 -12 733 093 -12 736 093
5 TOIMINTAKATE -29 201 475 -46 437 764 -264 900 -46 702 664 -49 135 488 -50 077 397" 33355211 -33374 311
480 Suunnitelman mukaiset poistot -184 579 -327 800 r -327 800 -286 700 -286 700
400 Laskennalliset erét: r -224 006 -331 000 r -331 000 -621 000

Vyérytystuotot 1550 069 2222300 r 2222300

Vyorytysmenot -1774 075 -2 553 300 r -2 553 300 -621 000
5 TILIKAUDEN TULOS -30 161 241 -47 096 564 -264 900" -47 361 464 -49 422 188 -50 985 097 -51 150 708 -51 383 908

Toimialan palveluajatus
Kasvatus- ja sivistyspalvelut-toimiala edistdd tasa-arvoisesti varhaiskasvatusta, sivistysta,
osaamista ja hyvinvointia. Tuotamme asiakaslahtoisesti, taloudellisesti ja tehokkaasti laaduk-
kaita palveluja turvallisessa toimintaymparistossa.

Talous- ja hallintopalvelut

Talous- ja hallintopalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
185400
2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 602 r
40 TOIMINTAKULUT -661 437 -818 637 r -818 637 -639 624 -976 827 -960 055 -966 055
5 TOIMINTAKATE -660 835 -818 637 r -818 637 -639 624 -976 827 -960 055 -966 055

Tulosalueen palveluajatus
Talous- ja hallintopalvelut tarjoavat toimialan muille tulosalueille talouden ja hallinnon tukipal-
veluita. Tulosalue vastaa myos Porvoon seudun musiikkiopiston tarjpaman palvelun hankin-
nasta.

Toimintaympériston muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021
Talous- ja hallintopalveluiden toimintaympéaristdéssa suunnitelmakauden merkittdvin muutos on
mahdollinen sote-uudistuksen toteutuminen, joka vaikuttaisi merkittavasti kasvatus- ja sivistys-
palvelut-toimialan toimintaympéaristoon ja rooliin kunnan palveluiden tuottajana. Muutoksen to-
dennékoinen vaikutus talous- ja hallintopalveluihin olisi palvelutarpeen lisdédntyminen toimialan
palvelurakenteen laajentuessa erityisesti vapaa-aikapalveluissa.

Toinen merkittdva muutos tulosalueen toimintaympéristdsséa ovat koulukuljetusten uuden sopi-
muskauden alkaminen 1.8.2019. Uusien sopimuksen kilpailutus on ajankohtaista syksyn 2018
ja kevaan 2019 aikana. Sopimuskauden vaihtuminen saattaa kuormittaa tulosalueen toimintaa
syksylla 2019 tiedottamisen ja viestinndn nakokulmasta.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019

Vuoden 2019 merkittdva toiminnallinen muutos on Mantsélan ja Pornaisten valisen varhaiskas-
vatussopimuksen paattyminen 31.12.2018. Sopimuksen paéttyminen tarkoittaa talous- ja hal-
lintopalveluissa toimistotehtévien hienoista vahenemistd, kun Pornaisiin tuotettavien varhais-
kasvatuspalveluiden osalta toimistotehtavat jadvat pois. Sopimuksen paattyminen tarkoittaa
myds yhden toimistosihteerin vakanssin tayttamatta jattamista, josta syntyy pieni séésto tulos-
alueen menoihin. Vapautuva tydaika mahdollistaa talous- ja hallintopalveluiden tehtavien uu-
delleen organisoinnin vastaamaan paremmin toimialan tarpeita.
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Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Sahkoisen kokousjérjestelman kayttoonotto

Mittari: Toimielimen kokoukset taysin sdhkdisen kokousjarjestelman kautta ke-
vaalla 2018

Tavoite: Talous- ja hallintopalveluiden tehtavien uudelleen organisointi Pornaisten sopimuksen
paattyessa

Mittari: Resurssien jako vastamaan toimialan tarpeita. Lisdresurssin saaminen
mm. koulukuljetuspaatdsten valmisteluun seka hankkeiden hallintaan.

Tavoite: Viranhaltijapaatosten julkaisu

Mittari: Toimialan viranhaltijapdatokset julkaistaan kunnan linjausten mukai-
sesti kunnan kotisivuilla.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa voivat liittyd seuraaviin asioihin:

- Sahkoisen kokousjarjestelman kayttéonotto viivastyy tai hankaloituu ohjelman kayttéon
liittyvien ongelmien vuoksi.

- Selkedan ja yhtendisen linjan puuttuminen kunnasta siitd, mitka paatokset julkaistaan seka
ohjelmistoihin liittyvat haasteet

- Toimenkuvia ei pystytd muokkaamaan niin, etta tydnkuvat pysyvat mielekkainé kokonai-
suuksina eika sen vuoksi saada lisdresurssia kuljetuspaatoksiin ja hankkeisiin

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja Tp KsM Toe Ts Ts Muutos % Muutos %

lagjuustiedot 2017 2018 2019 2020 2021 Toel9/Tpl7 Toel9/KsM18
Musiikkiopiston oppilaita 124 124 124 124 124 0,00 % 0,00 %
Musiikki-leikkikoululaisia 197 197 197 197 #JAKO/O! 0,00 %

Opetuspalvelut

185410

30
40

Opetuspalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021

2018
Ulkoinen ja siséinen
TOIMINTATUOTOT 1682 906 1518 270 r 1518 270 1542 530 1542 530 1537 000 1549 000
TOIMINTAKULUT -25 688 469 -30 021 618 59000 -30 080 618 -30 608 516 -31 228 205 -31 000 620 -31016 120
TOIMINTAKATE -24 005 563 -28 503 348 59000 -28 562 348 -29 065 986 -29 685 675 -29 463 620 -29 467 120

Tulosalueen palveluajatus

Opetus tarjoaa laadukasta esi-, perus- ja lukio-opetusta kasvun, hyvinvoinnin ja elinikdisen op-
pimisen kyvyn edistamiseksi. Oppimisen, opetuksen ja oppilaitosten toimintaa ohjaa jatkuvan
kehittymisen tavoite.

Toimintaympariston muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021

Toimintaympariston muutosten myo6té (K-U sote) koulukuraattori- ja koulupsykologipalvelut siir-
tyvat opetuksen tulosalueelle. Muut toimintaympariston muutokset kohdistuvat ennen kaikkea
koulurakentamisen, oppimisymparistojen kehittdmisen, opetussuunnitelman muutosten/paivit-
tamisen seka opetussuunnitelmauudistuksen kaytantéén viemisen mukaisiin kehittamisen ja
kehittymisen tarpeisiin.

Perusopetus

Keski-Uudenmaan sote —kuntayhtyméauudistuksen myo6téa koulukuraattori- ja koulupsykologipal-
velut siirtyvat opetuksen tulosalueelle. Lukion tulosyksikké on siirtynyt vuoden 2018 alusta lu-
kien. Muutosten myota toimintaymparistd analysoidaan ja tukipalveluja uudelleenorganisoidaan
organisaatiolle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi.
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Hallitus on péaéattanyt huhtikuun 2018 kehysriihessa, ettd ensimmaisen vieraan kielen eli Al-
kielen opiskelu alkaa tulevaisuudessa jo peruskoulun ensimmaisen vuoden kevaalla. Opetus-
hallituksen mukaan varhaisempi kieltenopetus tulee koskemaan kaikkia ekaluokkalaisia
1.1.2020 alkaen. Varhentamisen vaatimat asetusmuutokset annetaan syksylla 2018 ja opetus-
suunnitelmat Opetushallituksessa vuoden 2019 aikana. Varhentamiseen kaytettavat vuosiviik-
kotunnit (1 tunti ensimmaisen luokan kevaalle ja yksi toiselle luokalle) lisdtaan tuntikehykseen.

Perusopetuksen toimintaa on kehitetty merkittavasti erilaisten hankerahojen turvin jo vuosien
ajan. Hankehakemusten ja raportoinnin laadulla lisdtdan mahdollisuutta saada tarkoituksenmu-
kaiseen kohteeseen kohdistettua hankerahoitusta. Taméan vuoksi hankkeiden hakemiseen,
koordinointiin, taytantddnpanoon ja raportointiin osoitetaan henkildstéresurssia.

Hankerahojen vaheneminen, rahoituksen jatkumiseen liittyva epavarmuus ja hanketoimintojen
vakinaistamisen tarve saavat aikaan merkittavia vaikutuksia toimintaan ja sen kehittdmiseen.
Merkittavimmat vaikutukset nakyvat opetushenkildston, koulunkdynnin ohjaajien ja tieto- ja
viestintateknologian toteuttamisen ja kehittdmisen osa-alueilla, jotka asettavat lisépaineita toi-
mintojen ja tuen eri muotojen rakenteelliselle ja toiminnalliselle muutoskyvykkyydelle. Taman
perusteella em. hankerahoituksella toteutettavien toimintojen vakinaistaminen huomioidaan
osana taloussuunnittelua.

Lukio-opetus

Uusi lukiolaki ja -asetus seka laki ylioppilaskirjoitusten jarjestamisesta tulevat voimaan
1.8.2019. Uudet opetussuunnitelmat otetaan kayttéon 1.8.2021.

Uusi laki tuo opiskelijoille monia parannuksia. Lukiolaisille tarjotaan lisdd henkilokohtaista
opinto-ohjausta, oppimisen tukea ja tarvittaessa erityisopetusta. Henkilokohtainen tuki parantaa
jaksamista ja liséa opiskelumotivaatiota, mik& nakyy myos oppimistuloksissa.

Uudistus pitaa sisallaan lukiolain ja lukion toiminnallisen uudistamisen, ja sen tavoitteena on
lisata lukion vetovoimaa yleissivistavana, korkeakouluihin jatko-opintokelpoisuuden antavana
koulutusmuotona, vahvistaa koulutuksen laatua ja oppimistuloksia seka sujuvoittaa siirtymista
toisen asteen opinnoista korkea-asteelle. Keinoja tavoitteen saavuttamiseksi ovat muun mu-
assa Yyksilollisemmat ja joustavammat opintopolut seka niiden vaatima ohjaus ja tuki, oppiai-
nerajat ylittavat opinnot seka entista tiivimpi yhteistyd korkeakoulujen kanssa.

Lain muutoksen my6ta opiskelija voisi my6s uusia ylioppilaskokeita aiempaa useammin. Tut-
kinnon suorittanut voi uusia hyvaksyttyja ja hylattyja kokeita rajoituksetta. Tutkinnon suorittami-
sen aikana hylatyn kokeen voisi uusia nykyisen kahden kerran sijasta kolme kertaa. Lukioille
tulisi myos jalkiohjausvelvoite eli opiskelijalla olisi mahdollisuus saada ohjausta jatko-opintoihin
siirtymisessa myos ylioppilastutkinnon jéalkeen.

Tama edellyttda lukiolta lisda resursseja opinto-ohjaukseen ja erityisopetukseen seka ylioppi-
laskirjoitusten jarjestelyihin laitteiden, tilojen ja valvojien osalta.

Opetuksen kehittamissuunnitelman mukaiset strategiset tavoitteet (1-4) ovat:

1. Uuden opetussuunnitelman vieminen kaytantéon

Toimintamme painopisteend ovat paikallisen opetussuunnitelman arviointi ja paivittdminen.
Laadittava arviointi ja paivittdminen ndhdéén osaamista edistavana prosessina, jonka mukai-
nen osaaminen nakyy kaytannén opetustydssa. Opetussuunnitelman vieminen kaytantéon
edellyttda tulosalue- ja koulukohtaisia osaamista edistavia ja tukevia rakenteita. Kaytannon
koulutydn kehittamisessa painopisteitd ovat oppijalahtdisyys, osaavat opettajat ja yhteisollinen
toimintakulttuuri.

- Yhteinen koulu —kehittdmisprosessin yhteydessa selvitetdén oppilaiden lahikoulupalvelui-
den toteutumista. Toimintaympéristd analysoidaan ja toimintaa kehitetdén edelleen tuke-
maan oppimisen, kasvun, oppilashuollon ja hyvinvoinnin edistamista kouluissa. Asiasta
paatetddn erikseen.

- Esi- ja perusopetuksen paikallisia opetussuunnitelmia paivitetdédn vuoden 2019 aikana.
Arvioinnin kohteeksi nousevat kouluilla toteutettavat opetuksen- ja oppimisen arvioinnin
sisallot, tuntijako, kieliohjelma jne. Opetussuunnitelmien paivittdmisen yhteydessa tehta-
vien ratkaisujen lahtokohtana on edistdd kunnassa annettavan opetuksen laatua ja vaikut-
tavuutta asiakaspalvelutarpeen néakdkulmasta. Tehtéavien ratkaisujen vaikutukset talou-
teen huomioidaan paatdksenteossa. Opetussuunnitelmien paivittdminen organisoidaan
opetushenkiloston osaamista edistéavaksi prosessiksi, johon kohdistetaan resurssia henki-
[6ston yhteistydhon, valmennukseen ja koulutukseen.
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- Tieto- ja viestintateknologian kayton edellytyksia edistetdén. Yhtena keskeisenda velvoitta-
vana toimenpiteend ja opetuksen kehittAmistarpeena ovat tieto- ja viestintateknologian
nakyminen kaikkien luokka-asteiden ja oppiaineiden opetuksessa seka ylioppilaskirjoitus-
ten siirtymisena sahkoisiksi vuoden 2019 kevaalla. Taman mukaisesti tieto- ja viestinta-
teknologian laitehankintoihin varattua maararahaa kasvatetaan vuosittain. Tavoitteena on,
etta suunnitelmakauden 2021 loppuun mennessé perusopetuksen oppilaiden kaytdssa
olevien koneiden maara on alakouluissa 2 oppilasta / laite ja ylakouluissa 1 oppilasta /
laite. Tavoite vastaa Opetushallituksen Edu.fi —palvelussa maariteltyd koulun tvt-varustuk-
sen tavoitetasoa. Ylioppilaskirjoitusten jarjestelyjen laitetarpeet turvataan seka jatketaan
lukion opiskelijoiden laitehankintatukea nykyisen tason mukaisesti.

- Perusopetuksen lisdopetus on aloitettu 1.8.2018 lukien. Toiminnan jatkuminen turvataan.

2. Oppivan yhteisdn oppimisen ja osaamisen vahvistaminen
Toimintamme painopistealueina ovat avoimen toimintakulttuurin rakentaminen ja osaamisen
jakaminen.

- Keskeisia huomion kohteita ovat henkiléston riittdvan maaran turvaaminen suhteessa pal-
velutarpeeseen seka henkiloston osaamisen vaatimus vastata yksildiden ja yhteistjen
muuttuvaan tarpeeseen. Osaamisen kehittdmisen eri yhteistydmuotoja kehitetaan.

- Yrittdjyyskasvatusta kehitetaan edelleen. Kohteina ovat yrittajyyskasvatuksen menetel-
mien kaytdn osaamisen ja laajentamisen tavoitteet lukiossa ja kaikissa perusopetuksen
kouluissa.

3. Yhteisdllinen johtaminen
Toiminnan painopistealueina ovat hyvinvoinnin edistdéminen, toiminnan suunnittelu ja viestinta
sekd toimintaa tukevat tarkoituksenmukaiset rakenteet.

- Opetuksen (perusopetus ja lukio) yhteisty6ta ja vuorovaikutusta edistetdéan yhdenmukais-
tamalla yhteisty0- ja vuorovaikutusrakenteita yhteistydssa varhaiskasvatuksen kanssa.
Taman liséksi koulut kehittavat omia, sisaisia ja ulkoisia tavoitteen saavuttamista tukevia
rakenteita ja toimintakulttuuria.

- Toimenpiteita tavoitteen saavuttamiseksi ovat asiakkaiden palvelutarpeisiin vastaaminen
edistamalla ulkoista ja sisaista viestintaa ja hydédyntamalla digitalisaation tarjoamia mah-
dollisuuksia.

- Hyva koulun siséinen ja koulujen vélinen yhteistyd seka yhteisty® muiden tahojen kanssa
edistavat kasvatus- ja opetustavoitteiden toteutumista ja yhteisén hyvinvointia. Toiminnas-
samme korostuu jokaisen yksilén vastuu yhteiséllisen toimintakulttuurin rakentamisessa.

4. Innovatiivisten, terveellisten, turvallisten ja erilaista oppimista tukevien tydskentely-
ja oppimisympadristéjen rakentaminen

Toiminnan painopistealueina ovat oppimisymparistojen rakentaminen. Oppimisymparistolla
tarkoitetaan seka tiloja ja paikkoja ettd yhteisoja ja toimintakaytantdja. Oppimisymparistoon
kuuluvat myds valineet, palvelut ja materiaalit, joita opiskelussa kaytetaan.

- Koulurakennusten terveellisyys ja turvallisuus sekéa oppimisymparistdjen nykyaikaisuus
nahdaan lahtokohtana hyvinvoivan ja oppimista edistavan yhteisén rakentumiselle. Suun-
nitelmakaudella vaatimukset korostuvat Ehnroosin ja Sélinkaan koulujen suunnittelulle ja
rakentamiselle. Taman lisdksi on turvattava muiden koulurakennusten terveellisyyden ja
turvallisuuden edellytysten toteutuminen seka yllapidon etté korjaamistarpeiden huomioi-
miseksi.

- Kehittdmistydsséa huomioitavaa on, etta fyysisten oppimisympaéristéjen suunnittelu-, kor-
jaus- ja muutostarpeet vaativat johdolta ja muulta henkilékunnalta huomattavaa tyomaa-
rééd ja osaamisvaatimuksia laadukkaiden oppimisympaéristjen toteutumisen turvaa-
miseksi. Laadukkaan ja uudenlaisen oppimisympériston mukaisen koulurakennuksen li-
saksi hankevaiheessa tulee huomioida myos vélineet, laitteet ja kalusteet, joita koulura-
kennuksessa tullaan kayttamaan. Tama vaatimus huomioidaan myds niiden koulujen lisa-
kalustamisessa sek& vaarojen ja riskien arvioinnin mukaisissa hankintatarpeissa, joihin ei
kohdistu uudisrakentamista tai peruskorjausta.

- Oppilaiden hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistamisen toimenpiteet seka mm. kiusaamisen
vastainen toiminta ovat nakyva osa koulujen toimintakaytanteita. Tama edellyttaa seka

resurssia ettéd osaamista vastata muuttuvaan asiakaspalvelutarpeeseen.
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Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019
1. Toimintaympériston muutostarpeet suunnitelmakaudella 2019-2021 asettavat vaatimuksia
asiakaspalvelu- ja osaamistarpeeseen vastaamiseksi talousarviovuonna 2018 seuraavilla osa-
alueilla:

Perusopetus

opetus- ja kasvatushenkiléston riittdva maara,

opettajien tdydennyskoulutuksen ja yhteiséssa tapahtuvan oppimisen ja osaamisen edis-
tadminen,

johtamisen ja johtamista tukevien rakenteiden toteuttaminen

TVT —valineiston ja —ohjelmistojen kasvava tarve uuden opetussuunnitelman myotéa
koulurakennushankkeiden toteuttaminen, rakennusten yllapidon ja tarvittavien peruskor-
jauskohteiden toteuttaminen

henkildstokustannuksiin varautuminen koulurakennushankkeiden suunnittelun toteutta-
miseksi

uudenlaista oppimista tukevien oppimisymparistdjen mukaiset vaatimukset myds niissé koulu-
rakennuksissa, joihin ei kohdistu laajennus- tai peruskorjausta

Lukio-opetus

sahkoisen opetusmateriaalin ja —ymparistdjen kayttd seka sahkoiset kokeet kaikissa oppi-
aineissa

ylioppilaskirjoitukset siirtyvat kokonaan sahkoisiksi

kymppiluokan toiminnan arviointi ja kehittminen

S2-opetuksen suunnittelu ja opettajan kouluttautuminen

uuden lain edellyttdmat toimet erityisopetuksen, opinto-ohjauksen ja ylioppilaskirjoitusten
uusijoiden osalta syksylla 2019

opetussuunnitelmatydn kaynnistaminen vuoden 2021 opetussuunnitelmauudistusta varten

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoitteet ja mittarit on laadittu strategisten tavoitteiden (Opetuksen kehittdmissuunnitelma)
pohjalta.

PERUSOPETUS

1. Uuden opetussuunnitelman vieminen kéytantéon

Tavoite: Opetussuunnitelmien arviointi ja paivittdminen (osaamista edistava prosessi)

Mittari: Opetussuunnitelmien paivittdminen tehty vuoden 2019 loppuun men-
nessa.

Mittari: Lukuvuosisuunnitelman paivittdminen toteutettu kevaén 2020 aikana.
Lukuvuosisuunnitelman kayttéonotto Iv. 2020-2021 alusta lukien.

2. Oppivan yhteisdn oppimisen ja osaamisen vahvistaminen

Tavoite: Henkildston uusien pedagogisten taitojen vahvistaminen

Mittari: Vakinaisen opetushenkildston kaytossa olevien OpeKesujen/tydsuunni-
telmien méaara (= 90 %) vuoden 2019 lopussa.

Mittari: Kehityskeskustelujen toteutuminen kouluilla (= 90 %)
Tavoite: Resurssien kohdentaminen perustehtavaan
Mittari: Opetukseen kaytetty osuus tulosalueen kayttémenoista on vahintaan

Kouluikkuna -vertailussa mukana olevien kuntien keskitasoa.

Tavoite: Henkiloston osaaminen

Mittari: Kelpoisuutta vailla olevien opettajien osuus opetushenkildstosta on kor-
keintaan 10 %
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3. Yhteisoéllinen johtaminen

Tavoite: Yhteisty6- ja vuorovaikutusrakenteiden kehittdminen

Mittari: Yhteisty6- ja vuorovaikutusrakenteen kehittdminen yhteistydssa perus-
opetuksen, lukion ja varhaiskasvatuksen kanssa: valmistelu vuoden 2019
loppuun mennessa ja kayttdonotto toimintakauden alusta 1.8.2020 lukien.

4. Innovatiivisten, terveellisten, turvallisten ja erilaista oppimista tukevien tyéskentely- ja
oppimisympaéristdjen rakentaminen

Tavoite: Opetusryhmien koko on paésaantoisesti alle 26 oppilasta

Mittari: 25 tai yli olevien oppilasryhmien %-osuus kaikista opetusryhmisté
20.9.2019

Tavoite: Koulujen turvallisen kasvu- ja oppimisymparistdn toimintakulttuurin vahvistaminen

Mittari: Ehnroosin ja Sélinkdan koulurakennushankkeiden suunnittelun ja raken-
tumisen toteutuminen.

Mittari: Tutor —turvallisuustoiminnan riskienarviointimallin kaytto tulosalueella
(s&anndllisiin arviointeihin osallistuminen) ja mallin kaytté koulukohtai-
sessa turvallisuusjohtamisessa.

LUKIO-OPETUS

Tavoite: Lukion vetovoimaisuus

Mittari: 36 % perusopetuksen paattavasta ikaluokasta Mantsalassa aloittaa
lukio-opinnot Mantsélan lukiossa.

Tavoite Lukion opetuksen, ohjauksen ja tuen laadun varmistaminen

Mittari: - Opiskelijatyytyvaisyyskyselyn keskiarvo on vahintaan 4,0/5,0.

- Opintojen keskeyttamisprosentti on enintdén koko Suomen kes-
kiarvon suuruinen.

- Opiskelijoiden menestys ylioppilaskirjoituksissa on yli valtakun-
nallisen keskiarvon.

- Ylioppilaista 95 % valmistuu kolmessa vuodessa.

- Opettajille laaditaan koulutussuunnitelma kehityskeskustelujen
pohjalta.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Perusopetus

Koulurakennushankkeiden toteutumisen aikataulun venyminen nahdaan keskeisena riskina.
Nopeasti muuttuvan toimintaympariston tarpeisiin vastaaminen edellyttaa riittavaa henkilosto-
maaraa sekd monipuolista pedagogista ja oppilashuollollista osaamista. Opetushenkiloston
uusi oppimis- ja osaamistarve tulee kyetd huomioimaan sekéa tulosalueen, kouluyhteison etta
yksilon ammatillisen kehittymisen tasoilla. Henkiloston kayttéon tulee varata riittava ja nykyai-
kainen opetusvalineistd seka toiminnan suunnittelun ja prosessien sujuvuuden turvaavat tuki-
palvelut. Yhteistydn ja ammatillisen vuorovaikutuksen onnistuminen korostuu jatkuvan kehitty-
misen tavoitteen saavuttamisessa.

Lukio-opetus

Lukion opetussuunnitelman uudistus vuonna 2021 voi muuttaa erityisesti reaaliaineiden valin-
toja, jos meneillaén olevien lukiokokeilujen pohjalta paadytaan lisaamaén valinnanvapautta re-
aaliaineiden opinnoissa. Nama muutokset voivat olla haastavia toteuttaa Mantséalan lukion opis-
kelijamaaralla, mika voi vaikuttaa opiskelijoiden hakeutumiseen Mantsalan lukioon. Tilannetta
Voi parantaa yhteisty6lla alueen muiden lukioiden kanssa osin yhteisilla kurssitarjottimilla.
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Korkea-asteen opiskelijavalinnat ylioppilaskirjoitusten tulosten perusteella tulevat véhentamaan
opiskelijoiden valintoja erityisesti valinnaiskielien, humanistis-yhteiskuntatieteellisten aineiden
seka taito- ja taideaineiden osalta. Oletettavaa on, ettd matemaattis-luonnontieteellisten ainei-
den valinnat lisdantyvat. Talla on vaikutuksia opettajatarpeeseen, minka vuoksi yhteistyttarve
opettajaresurssien osalta perusopetuksen kanssa lisééntyy.

Etela-Mantsalan oppilaiden hakeutuminen naapurikuntien lukioihin voi alentaa opiskelijaméaa-
rad. Tuloksellinen toiminta ja aktiivinen tiedottaminen

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja Tp KsM Toe Ts Ts Muutos % Muutos %
laajuustiedot 2017 2018 2019 2020 2021 Toel19Tp17 Toe19/KsM18
Perusopetuksen oppilaita 2731 2818 2774 2616 2532 0% 2 %
-joista erityisoppilaita 195 176 188 197 199 -4 % 7%
-pienryhmissa 131 115 128 126 127 2% 1%
-integroituna 64 61 53 54 55 17 % -13 %
Tehostetussa fuessa 366 360 349 346 343 5% -3 %
Esiopetusoppilaita 282 284 273 3% -4 %
-joista paivahoidossa 173 174 172 -1% 1%
Vieraskuntalaisia Mantsa-
lassa 36 119 114 104 38 %
Mantsalalisia muualla 168 204 200 193 21%
Koulujen magra 14 14 13 13 13 -T% 1%
Arola 70 70 65 61 58 1% 1%
Hepola 179 183 211 214 217 18 % 15 %
. josta pienryhmat 26 26 27 27 26 4% 4%
Hirvihaara 99 100 90 92 85 9% -10 %
Hydkannummi 195 198 209 210 201 6% 6%
, josta pienryhmat 15 15 18 16 18 20 % 20 %
Kirkonkyla 235 235 238 239 239 1% 1%
. josta pienryhmat 0 3 2 2 2 -33%
Lukko 28 28 26 0 0 1% 1%
Myllymki 294 295 306 303 297 4% 4%
. josta pienryhmat 23 23 29 29 29 26 % 26 %
Numminen 174 176 180 168 166 3% 2%
Ohkola 106 106 92 96 91 13 % 13 %
Saari 104 104 113 115 107 9% 9%
Salinkaa 115 115 106 124 121 8% -8 %
Saaksjarvi 76 76 76 83 76 0% 0%
Alakoulut yhteensa 1966 1993 1992 13820 1774 1% 0%
Ehnroos 414 439 390 378 383 6% 11 %
, josta JOPO 19 19 14 15 15 -26 % -26 %
. josta pienryhmat 18 30 18 9 9 0% -40 %
. josta valmistava opetus Ej 24 0 0 0 -100 % -100 %
Riihenmaki 689 693 672 683 635 2% 3%
. josta pienryhmat 21 33 43 4 4 105 % 30 %
- alakoulu 288 307 280 265 260 3% 9%
- ylékoulu 401 386 392 418 375 2% 2%
Yldkoulut yhteensa 815 825 782 796 758 4% 5%
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Oppilaskohtaiset menot kouluittain 2017

. I Vuoden 2017 [Vuoden 2017 [joista ulkoiset  |sis. ulk. Kaikista
Koulu Oppilasmadarat ) o . . ) . .
keskiarvo kaikki menot |sisdisia |menot menot/oppilas |menot/oppilas |menoista/oppilas
20.9.201620.9.2017
Arola 74 70 72,0 426 598 196 534 | 230064 2730 3195 5925
Hepola 389 153 2710 1838206 | 772431 | 1065775 2850 3933 6783
Eha-opetus 27 26 26,5 547133 15641 | 531492 590 20056 20647

Hinihaara 91 99 95,0 650 329 257420 | 392909 2710 4136 6 846
Hybkannummi 208 198 203,0 1467386 | 671781 | 795605 3309 3919 7229
Kirkonkyla 292 235 2635 1704608 | 674926 | 1029682 2561 3908 6469
Lukko 32 28 30,0 235730 98587 | 137143 3286 4571 7858
Myllymaki 312 294 303,0 2035281 | 779271 | 1256010 2572 4145 6717
Numminen 170 174 172,0 1141036 | 587336 | 553700 3415 3219 6634
Ohkola 101 106 1035 788 108 379479 | 408629 3666 3948 7615
Saari 105 104 1045 779 426 404756 | 374670 3873 3585 7459
Sélinkaa 121 115 118,0 744 237 288202 | 456035 2442 3865 6307
Sadksjarv 82 76 79,0 723730 388042 | 335688 4912 4249 9161
Alakoulut yhteensé 2004 1678 1841,0 13081808 | 5514 406] 7567 402 2995 4110 7106
Ehnroos 450 414 432,0 4655595 |1721603| 2933992 3985 6792 10777
Riihenméki 371 689 530,0 4034838 |1520095| 2514743 2868 4745 7613
Yiakoulut yhteensé 821 1103 962,0 8690433 |3241698] 5448735 3370 5 664 9034
Lukio | 287 312 | 299,5 2386576 | 949900 | 1436676 3172 4797 7969

Varhaiskasvatuspalvelut

ReTn Varhaiskasvatus Tp 2017 Ta 2018 ;/Iou1 L;tokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021

Ulkoinen ja siséinen Sote

30 TOIMINTATUOTOT 5161 905 4971670 5900 4977 570 1 355 250 1355 250 1 405 000 1 405 000

40 TOIMINTAKULUT -19 129 590 -19 501 833 -13800"7  -19515633 -17 912 195 -17 829 183 -19 200 497 -19 414 597

5 TOIMINTAKATE -13 967 685 -14 530 163 7900”7 -14538063 -16 556 945 -16 473 933 -17 795 497 -18 009 597

Tulosalueen palveluajatus

Varhaiskasvatus ja esiopetus toteuttavat lapsen vanhempien ja kasvuympéaristén muiden toimi-
joiden kanssa lapsen hoidon, tukevat lapsen kasvua seké edistavét lapsen kehityksen ja oppi-
misen edellytyksia.

Toimintaympariston muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021

Vuoden 2019 alusta Pornaisten yhteistoimintasopimuksen loppuminen muuttaa toimintakoko-
naisuutta merkittavasti. Pornaisten varhaiskasvatus siirtyy kokonaisuudessaan (noin 40 kasvat-
tajaa, noin 200 lasta) Pornaisten sivistysjohtajan alaisuuteen vuodenvaihteessa.

Uusien paivakotien kayttbonotto muuttaa varhaiskasvatuksen kokonaisuutta Hyékannummen,
Salinkaan ja keskustan osalta. Hyokannummen uuden paivakodin valmistuessa Pikku-Hukan
kiinteistdsta siirrytdén uuden péaivékodin tiloihin alkuvuonna ja tila vapautuu varhaiskasvatuk-
selta kunnan muuhun kayttdon. Elokuussa avautuvan Salinkaén paivakodin vaikutus keskustan
paivakotien tiloihin on merkittéavd, kun noin 40 lasta sijoittuu omalle alueelle keskustan sijaan.

Amandan paivakodin laajennus/uudisrakentaminen on ajankohtainen suunnitelmakaudella. Ra-
kentamisen vaikutus keskustan alueen lapsen sijoittumiseen on merkittdva, koska Amandan
ollessa kiinni (talla hetkelld tiedossa kausi 2019-2020) ryhmaét tulee sijoittaa olemassa oleviin
tiloihin. Huojennusta tuo Salinkaan lapsilta vapautuvat paikat sekd edelleen Anttilan Alatalon,
Pikku-Pappilan ja Pilvikirsikan tilojen kaytdssa pitaminen. Tarkkuus ryhmien suunnittelussa on
kevatkaudella lapsimaérasta johtuen erityisen tarkeaa.
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Lainsdadanté
Vuoden 2018 voimaan tulleen asiakasmaksulain tulojen vahenemisen vaikutukset ovat vuosi-
tasolla Mantsalassa noin 200 000 euroa, joka tulee huomioida kokonaiskustannuksissa.

Viisivuotiaiden maksuton varhaiskasvatus (20h/vk) on kaytéssa kokeilukunnissa. Kokeilun laa-
jentumisesta ei vield tédssa vaiheessa ole tietoa, joten asiakasmaksuissa/lasten sijoittumisessa
sitd ei voida vielda huomioida.

Uuden varhaiskasvatuslain voimaantulo 1.9.2018 muuttaa varhaiskasvatuksen henkiléston ni-
mikkeitd sekéd kokonaisuutta aikavalilla 2018-2030. Nimikemuutokset koskevat lahes koko hen-
kilostod (varhaiskasvatuksen opettaja/sosionomi, varhaiskasvatuksen lastenhoitaja). Muutos
henkilostokokonaisuudessa tapahtuu asteittain luonnollisen muutoksen myéta, kun paivahoita-
jien vakansseja muutetaan siirtymakaudella varhaiskasvatuksen opettajan / varhaiskasvatuk-
sen sosionomin vakansseiksi. Merkittdvaa talousvaikutusta muutos ei viela talousarviovuonna
tuota.

Asiakkuus

Kotihoidontuen kuntalisan kayttéonotto vahvistettiin valtuustossa syyskuussa 2018 ja otetaan
kayttoon tammikuussa 2019. Ennen kotihoidontuen kuntalisan kayttdonottoa emme voi luotet-
tavasti arvioida sen vaikutusta varhaiskasvatuspaikkojen tarpeeseen / lasten kotihoitoon suun-
nitelmakaudella.

Valtuusto vahvisti syyskuussa 2018 lautakunnan esityksen mukaisesti, ettd elokuussa 2019
ryhmékoot palautetaan vuoden 2016 tasolle (1/7), samoin kuin subjektiivinen varhaiskasvatus-
oikeus. Ryhméakoon muutos ei juurikaan vaikuta toiminnan jarjestamiseen, koska tilojen vuoksi
tatd suhdelukua on sovellettu koko laajemman suhdeluvun voimassaoloajan. Subjektiivisen
varhaiskasvatusoikeuden lisdantyminen sen sijaan voi vaikuttaa ryhmien tayttymiseen, koska
perheilla on oikeus neuvotella varhaiskasvatuksen tuntimaarasta toisin kuin tdhéan saakka (kun-
nassa on ollut kaytdssa subjektiivinen 20 viikkotunnin varhaiskasvatusoikeus toisen tai molem-
pien huoltajien kotona ollessa). Tasta aiheutuu riski suhteessa Amandan rakentamisesta johtu-
van paikkatarpeen lisdantymiseen lahinna keskustan alueella. Muualla Méantsalassa vaikutus
koetaan huomattavasti pienemmaksi.

Pornaisten irtaantuminen Méntsalasta nakyy selkeimmin kunnan raja-alueiden palveluohjaami-
sessa ja asiakaspaikkojen maarittelyssa. Tama koskee kuitenkin vain muutamia perheité puolin
ja toisin.

Kuntalisét

Valtuusto teki paatoksen kotihoidontuen kuntalisasta syyskuussa 2018. Yksityisen varhaiskas-
vatuksen osalta selvitetdan mahdollinen palvelusetelin kayttéonotto syyskaudella 2018. Talous-
arvioesityksessa ei ole pystytty huomioimaan sen mahdollisen kayttéénoton vaikutuksia.

Investoinnit

Hydkannummen paivakodin kayttéonotto tammikuussa 2019 tuottaa arvion mukaan tarpeen
yhden ryhmén vakanssien (2 lastentarhanopettajaa, 1 lastenhoitaja) kayttéonotolle vuoden
2019 aikana. (Yksikkddn perustettavat vakanssit 6 lastentarhanopettajaa, 3 paivahoitajaa). Ta-
ruman asuinalueen arvioitua hitaampi kasvuvauhti seké Pikku-Hukat paivakodin lakkauttami-
nen ja siirtdminen uuden paivakodin tiloihin véahentavat kasvattajien tarvetta vuoden 2019 ai-
kana. Suunnitelmajaksolla 2019-2021 paivékoti tullaan kuitenkin ottamaan kokonaisuudessaan
kayttoon.

Salinkaan paivakoti otetaan kayttdon elokuussa 2019. Lasten siirtyessé padasiassa keskustan
alueelta kotikylalleen, saadaan suuri osa henkilostotarpeesta siirrettya tassé vaiheessa jo ole-
massa olevista varhaiskasvatuksen resursseista. (Yksikkdon perustettavat vakanssit 4 lasten-
tarhanopettajaa ja 3 paivahoitajaa) Talousarvioesitykseen on huomioitu vuodelle 2019 vain yh-
den ryhmén vakanssien (2 lastentarhanopettajaa, 1 paivahoitaja) kayttéonotto.

Amandan paivakodin rakentaminen on suunnitteilla toimikaudelle 2019-2020. Taméan hetkisen
tiedon mukaan Amandan koko toiminta lakkautetaan rakentamisen ajaksi. Amandan paivakodin
lapset tullaan sijoittamaan rakentamisen ajaksi keskustan alueella Salinkaalle siirtyvien lasten
vapauttamille paikoille seka jatkamalla esimerkiksi Anttilan Alatalon kaytt6a kauden 2019-2020
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ajan. Amandan kayttéonotto vuonna 2020 ei vaadi vakanssien lisddmistd, koska Amandan ti-
loihin siirretdén tdmanhetkisen toiminnan liséksi Pikku-Pappilan ja Mustaméen toiminta.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019

Toimintaamme ohjaava kuntakohtainen varhaiskasvatussuunnitelma, joka perustuu vuonna
2016 julkaistuihin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin, otettiin kayttéén elokuussa 2017.
Varhaiskasvatussuunnitelmaa ohjaa erityisesti varhaiskasvatuslaki, joka otettiin uudistuneena
kayttéon 1.9.2018. Lain perusteella varhaiskasvatussuunnitelman perusteita tullaan tarkista-
maan opetushallituksen toimesta syyskaudella 2018. Kuntakohtaisen varhaiskasvatussuunni-
telman arviointi ja tarkistaminen on ajankohtaista lukuvuonna 2019-2020. Laki, perusteiden uu-
siutuminen ja Pornaisten irtoaminen Mantsalan varhaiskasvatuksesta tullaan huomioimaan ar-
vioinnin yhteydessa.

Esiopetussuunnitelman (2015) arviointi ja péivitys yhteistydsséa kouluilla tapahtuvan esiopetuk-
sen kanssa tehdaan vuoden 2019 aikana.

Esiopetuksen opetussuunnitelman seka varhaiskasvatussuunnitelman mukaan lasten kanssa
tutkitaan ja havainnoidaan tieto- ja viestintateknologian roolia arkielamassa ja tutustutaan eri-
laisiin tvt-valineisiin, sovelluksiin ja peleihin. Jotta tAma voidaan yksikdissdmme toteuttaa, tul-
laan péivakoteihin asentamaan langattomia verkkoyhteyksié talousarviovuonna/suunnitelma-
kaudella. Vasun jalkauttamisen lisksi henkildston tvt-osaamisen kouluttamiseen panostetaan
edelleen tulevana vuonna.

Osallistumme toiminnan siséllon ja arvioinnin kehittdmisen hankkeisiin

- Kehittavan palautteen hanke yhteistydssa Helsingin yliopiston ja 11 kunnan kanssa (prof.
Jyrki Reunamo)

- llo kasvaa liikkuen hanke, Olympiakomitean valtakunnallinen liikuntahanke

- Opetushallituksen ohjaama varhaiskasvatuksen valtakunnallinen kehittdmisverkosto
Loisto, jossa painopisteena paivakotihoito, avoin- ja kerhotoiminta seka johtajuus

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Laadukkaan esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen kehittdminen sen kaikissa eri muo-
doissa

Mittari: Esiopetussuunnitelman arviointi ja paivittdminen yhteistydssa koulussa
tapahtuvan esiopetuksen toimijoiden kanssa tehty.

Varhaiskasvatussuunnitelman arviointi ja paivittdminen uuden lain ja pe-
rusteiden mukaiseksi aloitettu.

Tavoite: Yksityisen varhaiskasvatuksen ammatillisen osaamisen tukeminen seka yhteisten kas-
vatuskaytanttjen luominen kunnan toiminta-alueella

Mittari: Palvelusetelijarjestelmén arvioiminen tehty, kasikirjan luominen ja (mah-
dollinen) kayttédnotto toteutuksessa

Yksityisten toimijoiden vasutietoisuuden lisddminen, osallistuminen arvi-
ointiin ja paivittamiseen

Yhteiset pedagogiset tapaamiset yksityisten ja kunnallisten toimijoiden
kesken aikataulutettu ja toteutettu

Tavoite: Varhaiskasvatussuunnitelman jalkauttaminen

Mittari: Toimintakulttuurin muokkaaminen oppivan yhteisén periaatteiden mukai-
sesti, yhteiset osaamisen jakamisen kaytannot

Yhteiset toiminta- ja kokousrakenteet kaytossé kaikissa yksikoissa

Pedagogisen keskustelun foorumit, josta tieto jalkautuu samanlaisena
kaikkiin yksikdihin - kdyttéonotto ja arviointi tehty
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Tavoite: Lapsen osallisuus / Huoltajan osallisuus

Mittari: Toiminnan suunnittelussa lapsen ja huoltajien osallisuus nakyvilla —
pedagoginen dokumentointi

Toiminnan arviointi yhteistd, valineet arviointitiedon keradmiseksi ole-
massa

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Kotihoidontuen kuntalisan vaikutusten arvioiminen mahdotonta ennen vuodenvaihdetta, talous-
arvioon huomioitava enimmaisvaikutus.

Subjektiivisen varhaiskasvatusoikeuden laajentamisen vaikutusten arviointi mahdotonta ennen
kevatta 2019. Riski toiminnan jarjestamisen suhteen koskee lahinna keskustan aluetta, jossa
Amandan paivakodin rakentamisen vuoksi tarve lasten sijoittamiselle olemassa oleviin yksikdi-
hin. Salinkaalle siirtyvien lasten maara kattaa rakentamisesta johtuvasta paikkatarpeesta noin
puolet, joten kotihoidontuen kuntalisan seka ryhmien uudelleenjéarjestelyjen turvin tarvetta olisi
viela noin 30 lapsen sijoittamiselle.

Vapaa-aikapalvelut

Tili

30
40

Vapaa-aikapalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021

2018
Ulkoinen ja sisainen
TOIMINTATUOTOT 371780 452 980 5 000 r 457 980 445 400 445 400 449 000 449 000
TOIMINTAKULUT -1612 387 -3 038 596 -203 000 -3 241 596 -3 318 333 -3 386 362 -3 380 536 -3390 136
TOIMINTAKATE -1 240 608 -2 585 616 -198 000 -2783 616 -2 872933 -2 940 962 -2 931536 -2941 136

Tulosalueen palveluajatus

Vapaa-aikapalveluiden tehtavana on edistaa ja yllapitaa asukkaiden hyvinvointia ja terveytta
jarjestamalla riittavat olosuhteet harrastus- ja virkistystoiminnalle seka tuottamalla elamankulun
eri vaiheissa monipuolista, virikkeellista, asiakaslahtdista toimintaa asukkaille yhteistytssa eri
tahojen kanssa.

Vapaa-aikapalvelut vastaavat asukkaiden vapaa-ajanviettotapoihin kehittyvin palveluin. Elin-
ikdisen oppimisen, sivistyksen ja monipuolisen hyvinvoinnin edistdmisen palvelut vastaavat
asukkaiden tarpeita.

Toimintaympéristdn muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021

Vapaa-aikapalvelujen toimintaymparistosta tulee osaamisen, kulttuurin-, terveyden- ja hyvin-
voinnin seka kunnan elinvoiman edistamisen tehtavien osalta entista keskeisempi palvelukoko-
naisuus.

Kirjasto- ja kansalaisopistopalvelut nousevat entista téarkeimmiksi hyvinvoinnin edistaémisen toi-
minnoiksi. Toimintaymparistdssa korostuu monikulttuurisuusosaaminen, yhteiséllisen median
vdlineiden hallinta sekd verkko-opetuksen ja verkkoinformaation mahdollisuuksien laaja hal-
linta.

Kulttuuripalvelujen merkitys kunnan elinvoimatekijana korostuu. Kulttuuripalvelujen tuottajat
voivat luoda tydpaikkoja ja elinvoimaa Méantséalaan. Kunnan kulttuuripalvelut tuotetaan lahei-
sessa yhteistydssa kulttuurialan kolmannen sektorin ja yritysten kanssa.
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Laki kuntien kulttuuritoiminnasta tulee muuttumaan suunnitelmakaudella.

Nuorisoty® nousee merkittéavéksi asiantuntija ja hyvinvointipalveluiden tuottajaksi.

Terveytta edistava liikkunta tulee olla kaikkien kuntalaisten saavutettavissa ja kunnat tulevat saa-
maan valtionosuuksia HYTE-kertoimien mukaisesti, jolloin kunta voi omilla toimillaan suoraan
vaikuttaa saa-tavaan tuloon.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019

Perusopetuksen iltapaivatoiminnan kysynnan mukaan saattaa syntya uusia ryhmia. Valtuuston
paétods on, etta kaikille ensimmaéisen vuosiluokan oppilaille tarjotaan paikka.

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Lasten ja nuorten kasvun tukeminen
Olemme joustava organisaatio. Otamme nopeasti haltuun uusia, hyvia toimintatapoja ja
kehitdmme olemassa olevia toimintamalleja yhdesséa lasten ja nuorten kanssa

Mittari: - Lasten ja nuorten asiakasraadin kokoontumiskerrat perusnuoriso-
tydssa

- Nuorten kuulemistilaisuus, osallistujamaara

- Mahdollisten uusien toimintamallien toteutusten kuvaus (nuorilta
syntyvat)

- Lapsille ja nuorille suunnatut kurssit kansalaisopistossa, osallistu-
neiden maara

- Kirjaston lastentapahtumien, satutuntien, kirjavinkkausten maara

Tavoite: Kuntalaisten liikkumisen tukeminen

Mittari: - Liikuntapalvelu tekee yhteistydssa liikuntaseurojen kanssa Méantsa-
lan liikkuntavuoden 2019 aikana nakyvammaksi liikuntatoiminnan
jota seurat ja kuntalaisten muut yhteisoét jarjestavat

- Tapahtumien maara, osallistuneiden maara

- Terveyden ja hyvinvoinnin edistdmisen mittarit:

Kuntalaisten liikunta-aktiivisuuskysely, kuvaus kuntalaisten
likunta-aktiivisuudesta 2019 hyvinvointikertomukseen,
hyvinvointitalkoo-tapahtuma kolmannen sektorin, yrittdjien ja
paatoksentekijoiden kanssa

- Kansalaisopiston jarjestamat terveyta ja hyvinvointia edistavat kurs-
sit, méara, osallistuneet

- Kirjaston lainaamat liikuntavélineet, lainakerrat

- Liikuntaneuvonta kertojen maara

Tavoite: Harrastamisen ja kulttuurin edistdminen koko véestolle

Mittari: - Palveluiden arviointi ja kehittdminen yhdessé kuntalaisten kanssa,
asiakaspalaute

- Kulttuuriviikon tapahtumien méara, osallistuneiden maara

- Vapaa-aikapalveluiden jarjestamat tapahtumat

Tavoite: Kuntalaisten hyvinvoinnin edellytysten vahvistaminen
Vapaa-aikapalvelut tukevat kuntalaisten omaehtoisia yhteisollisyyttéa tukevia hankkeita ja
edistda rohkeaa kokeilukulttuuria

Mittari: - Hankkeiden méaéara

- Kirjasto toimii ja toteuttaa tapahtumia soveltuvien kumppaneiden
kanssa yhteistytssa

- Mahdollisuuksien mukaan tuetaan kuntalaisten osallisuutta, tarjo-
taan kansalaistoimintaan tiloja

- Vapaa-aikapalvelut toimii ja nékyy koko kunnan alueella
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Tavoite: Osaavan ja hyvinvoivan henkildstén varmistaminen
Toimimme yhdessa ja yhdistdamme resursseja ja osaamista yli organisaatiorajojen toimin-
nan kehittdmiseksi
Mittari: - Henkiléstdn osaamiskartoitus ja kehityskeskustelun mukaisten kou-
lutusten toteutuminen
- Asiantuntijuutta yllapitaviin koulutuksiin osallistuminen nékyy toimin-
nassa hyvina kaytanteina jotka lisdavat tydn mielekkyyden koke-
musta ja onnistumisen iloa
- Vapaa-aikapalveluiden yhteinen hyvinvointitapahtuma
Tavoite: Tulosalueen toiminnan tavoitteiden toteuttamiseen yhteisdjen, verkostojen ja
kumppanuuksien vahvistaminen ja hyddyntaminen
Mittari - Kuvaus keskeisten toimintojen onnistumisesta ja nakyvyydesta
- Lahiopistojen ja padadkaupunkiseudun kansalaisopistojen kanssa teh-
tava yhteistyd, Kirkes yhteistyd, KUUMA yhteistyd, Osaamiskeskus
Kanuuna yhteisty6 toteutuvat

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa
Riskit tavoitteiden saavuttamisessa liittyvat
yhteistydresurssien niukkuuteen

Suorite- ja tunnuslukutiedot

yhteistydrakenteet eivat realisoidu kaytantoon

haluun pysya vanhoissa toimintatavoissa ja viestinndn epaonnistumiseen
kyselyihin ei vastata

Kysynti- ja Tp KsM Toe Ts Ts Muutos % Muutos %
laajuustiedot 2017 2018 2019 2020 2021 Toel9Mp17 Toe19/KsM18
Kansalaisopisto
-opetustunteja 8278 8 800 8300 8 300 8 300 0% -6 %
-opiskelijoita 3347 3 400 3300 3 300 3300 -1% 3%
-kursseja 423 440 420 420 420 -1% 5%
| Kirjasto
-lainat 219124 220 000 222 000 225 000 228 000 1% 1%
-lainat / asukas 11 11 11 11 11 0% 0%
-lainaajat 5509 6 000 5800 5900 6 000 5% 3%
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Tekninen lautakunta / Tekniset palvelut -toimiala

18550

30
300
321
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340
40

40
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470
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480
400

TEKNISET PALVELUT Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018
Ulkoinen ja sisdinen
TOIMINTATUOTOT 21900 523 24 774 957 12700 24787 657 22593914 22 304 964 3963 148 3942 460
Myyntituotot 5881697 6357 873 r 6357 873 5651 016 5693 077 382 594 386 259
Maksutuotot 2791 206 000 r 206 000 203 000 203 000 207 060 211201
Tuet ja avustukset 60 138 5000 12700 17 700 7 000 7 000 7 140 7282
Muut toimintatuotot 15 955 897 18 206 084 r 18 206 084 16 732 898 16 401 887 3366 354 3337716
Valmistus omaan kayttéon 31108 r
TOIMINTAKULUT -16 821 060 -19 456 211 30 500 r -19 486 711 -18 182 257 -17 382 381 -17 670 941 -17 188 126
Henkilostokulut -4228 767 -4 991 104 30 500 r -5 021 604 -5127 484 -5 072 369 -5177 734 -5229 238
Palvelujen ostot -5661 603 -6 875 598 r -6 875 598 -6 945 074 -6 281 996 -6 710414 -6 344 682
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -3 220 926 -3 657 240 r -3 657 240 -3938 215 -3867 915 -3 966 780 -3952 041
Avustukset -163 664 -163 000 r -163 000 -163 000 -163 000 -163 000
Muut toimintakulut -3 546 099 -3 769 269 r -3 769 269 -2 008 484 -1997 101 -1653014 -702 478
TOIMINTAKATE 5110571 5318 746 17 800 r 5 300 946 4411 657 4922 583 -13 707 793 -13 245 666
Suunnitelman mukaiset poistot -5 987 988 -6 737 300 r -6 737 300 -6 350 500 -6 350 500 -6 273 300 -6 267 700
Laskennalliset erét: -5187 771 -6 478 707 r -6 478 707 -5 645 901
Sisainen korko -5 030 412 -6 313 707 r -6 313 707 -5363 101
Vydrytystuotot 885 811 1207 356 r 1207 356 1537 601
Vyorytysmenot -1043170 -1372 356 r -1 372 356 -1820 401
TILIKAUDEN TULOS -6 065 189 -7 897 261 17800" -7 915 061 -1938 843 -7073 818 -19 981 093 -19 513 366

Toimialan palveluajatus

Teknisten palvelujen tehtéavana on huolehtia kunnan toimitilojen yllapidosta ja rakentamisesta,
kuntatekniikan, talousmetsien, maan ja lumen kaatopaikoista, likuntapaikkojen seka puistojen
jayleisten alueiden rakentamisesta ja yllapidosta. Toimitilojen yllapito kasittaa kiinteisténhoidon
ja kunnossapidon. Kuntatekniikkaan kuuluu lisdksi kunnan maa-ainesalueet, talousmetsien
hoito, maan ja lumen kaatopaikat, kunnan vastuulla olevat jatehuollon tehtavét seka hulevesien
hallinta asemakaava-alueella. Liséksi ruoka- ja siivouspalvelut muodostavat oman tulosalueen.

Teknisten palvelujen toiminta-ajatuksena on kehittéé kuntaa tuottamalla yhdyskunta- ja tekniset
palvelut kuntalaisille tehokkaasti, taloudellisesti ja tasapuolisesti huomioiden ympariston laatu
ja arvot.

Tekninen lautakunta —toimielin palveluajatus

Tekniseen lautakuntaan kuuluu 9 valtuuston valitsemaa varsinaista jasenta ja yhtd monta hen-
kilbkohtaista varajasenta. Valtuusto nimeaa jaseniksi valituista puheenjohtajan ja varapuheen-
johtajan.

Teknisen lautakunnan kokouksessa asiat ratkaistaan teknisen johtajan esittelysta. Teknisen
johtajan ollessa estynyt vastaa esittelysta hanen sijaisekseen maaratty viranhaltija. Tekninen
lautakunta valitsee tietoimikuntaan jasenistaan ja varajasenistaan 5 varsinaista jasenta ja naille
kullekin henkildkohtaisen varajasenen lautakunnan toimikautta vastaavaksi ajaksi. Lautakunta
nimeé&a jaseniksi valituista puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan. Tekninen lautakunta vastaa
tielautakunnalle kuuluvista tehtavista seka ratkaisee yksityisteita koskevat asiat.

Teknisen lautakunnan tehtavana on huolehtia, mikali tama ei lainsaadannon tai kunnallisten
saantdjen mukaan kuulu muulle viranomaiselle,

1. kunnan toimitilojen seka niihin liittyvien laitteiden suunnittelusta, rakentamisesta ja yllapi-
dosta, ellei tehtavaa ole annettu erillisen hankeryhman tehtavaksi,

2. kunnan yleisten alueiden, putki- ja johtoverkkojen, maa- ja vesirakenteiden seka niihin liitty-
vien laitteiden suunnittelusta, rakentamisesta, hallinnasta ja yllapidosta Nivos Oy:n johtosdan-
ndssé ja palvelusopimuksessa maaratyin rajauksin,

3. kunnan alueiden hallinnasta, luonnonvarojen kaytosta, jatehuollon jarjestamisesta ja liikun-
tapaikkojen hoidosta.

Lautakunnan alaisena toimivat keskitettyjen palvelujen, kuntatekniikan, toimitilapalvelujen seka
ruoka- ja siivouspalveluiden tulosalueet.
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Teknisen lautakunnan tehtdvand on myds huolehtia toimialansa toiminnan, talouden ja organi-
saation kehittdmisestd, ohjata ja valvoa toimialansa suunnittelua ja toteutusta seka seurata toi-

minnan tuloksia, samoin kuin huolehtia yhteistyosta.

Lautakunnan tulee toimialallaan valmistella kunnanhallituksen kéasiteltdvaksi kuuluvat asiat

seka huolehtia paatésten taytantéonpanosta.

Toimialan tavoitteiden painopistealueet tahtaavat seuraaviin kuntastrategian tavoitteisiin
- Vahvistetaan kuntalaisten hyvinvoinnin edellytyksia tulevaisuuden kunnassa.
- Digitalisaation edellytykset kuntalaisille.
- Yhteisojen, verkostojen ja kumppanuuksien vahvistaminen ja hyddyntaminen.

- Kuntakonsernin talouden tasapaino pitkajanteiselld ja kustannustietoisella paatoksente-

olla.
- Toimivat ja tarkoituksenmukaiset palvelut kuntalaisen koko elaménkaarelle.
- Varmistetaan osaava ja hyvinvoiva henkildsto.
- Elinvoimainen ja viihtyisa palveluiden keskus.
- Turvallinen seka kattava kevyenliikenteen verkosto.
- Kehitetdan elinkeinorakennetta vahvaksi ja monipuoliseksi.

Keskitetyt palvelut

. KESKITETYT PALVELUT Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
ul 2018
Ulkoinen ja siséinen
30 TOIMINTATUOTOT 112 319 101 000 2900 103 900
40 TOIMINTAKULUT -1 054 994 -1439 960 -6900" -1 446 860 -1 266 296 -1 558 096 -1240 680
5 TOIMINTAKATE -942 675 -1 338 960 -4000" -1 342 960 -1 266 296 -1 558 096 -1240 680

Tulosalueen palveluajatus

-1085 770
-1 085 770

Keskitetyt palvelut tuottavat teknisen lautakunnan ja teknisen palvelualueen tarvitsemat palve-
lut asioiden ja hankkeiden valmistelussa, toimeenpanossa, taloushallinnossa ja henkiléstohal-

linnossa seka tilastotuotannossa asiakasmyonteisesti ja kustannustehokkaasti.

Huolehtia teknisen lautakunnan toimialaan kuuluvista:
- sisdisen valvonnan tehtavista

- paatdsvalmistelusta

- paatodsten taytantddnpanosta ja tiedottamisesta

- hallinto-, talous- ja toimistopalveluista

- asiakaspalvelusta ja asiakirja-arkistoinnista

- suunnittelu- ja rakennuttamispalveluista

Toimintaympéristdn muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021

Rakennusalan markkinatilanne voi aiheuttaa riskia hankkeiden toteutusaikatauluihin ja kustan-

nuksiin.

Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyma, joka aloittaa 1.1.2019 muuttaa useita tukipalveluita (tilat,
ruokapalvelut, siivouspalvelut) kunnan omasta sisdisesta vuokrauksesta ulkoiseksi tuloksi. Tu-
kipalveluiden jarjestdémisesta sovitaan kuntayhtymén kanssa. Muutos vuoden 2019 toteutetaan
nykyisilla rakenteilla, joten toimialan toiminta ja volyymit séilyvat lahtdkohtaisesti ennallaan. Vai-
kutukset kohdistuvat toimialan eri tulosalueiden toimintaan mm. kiinteistjen toiminnan ja pal-
veluiden osalta. Kuntayhtyméan kanssa tehtavéat sopimukset ja jarjestelyt siirtynevat tulevaisuu-

dessa sote- ja maakuntauudistuksen mydéta arviolta 1.1.2021 maakunnalle.

Pornaisten kunta on paattanyt ottaa varhaiskasvatuksen suoraan itse hoidettavaksi (aiemmin
Méntséalan kunnan kanssa yhteisesti) 1.1.2019 alkaen. Tdman johdosta Pornaisten varhaiskas-

vatuksen kohteet tilavuokrien, ruokapalveluiden ja siivouspalveluiden osalta poistuvat.
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Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019
Keskitettyjen palvelujen tuotoista poistuu Mantsélé-Pukkila vesihuollonsiirtolinjan vuokra
101 000 €. Siirtolinja vaihdettiin vaihtokirjalla hulevesiverkostoon.

Keskitettyjen palvelujen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Toimintakasikirja paivitetdan vastaamaan kehitteilld ja jo kdytdssa olevia toimintatapoja.
Laajennetaan kayttéa koko toimialalle.

Mittari: Toimialan ydinprosessien kuvaukset ja ohjeistus soveltuvin osin kuten
hankinta- ja talousprosessit

Paivitetdan toimialan asiakirjapohjia vastaamaan arkistointi- ja tieto-
suoja-asetuksen vaatimuksia.

Tavoite: Viestinta yhteistyon ja verkostoitumisen ja tukena

Mittari: Viestintd merkittdvien hankkeiden osalta kuntalaisille ja sidosryhmille,
hyddyntéen eri viestintdkanavia.

Sahkaisten tietoverkkojen ja tydvalineiden kuten O365 sovelluksen ja
maadriteltyjen jarjestelmien koulutus ja kayttédnotto koko toimialalla.
Reklamaatioiden ja asiakaspalautteiden tehostettu seuranta.

Tavoite: Palveluiden ja niiden tuottamisen kehittdminen ja ennakointi

Mittari: Suunnitelmien ja palautteiden seuranta seké& korjaavien toimenpiteiden
toteutus, niiden seuranta ja ennakointi

Tavoite: Hyvinvoiva, osaava ja motivoitunut henkildstd

Mittari: Tuki ja kannustus itsensa kehittdmiseen yhdessa tydtovereiden kanssa
Oman alan kurssit ja seminaarit koulutussuunnitelman mukaisesti

Tavoite: Suunnitteluratkaisut talo- ja infrarakentamisessa tukevat tavoitetta elinvoimaisesta ja
viihtyisasta palveluiden keskuksesta taloudelliset resurssit huomioon ottaen.

Mittari: Kayttajatyytyvaisyyskyselyt

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Toimialan merkittavéat investoinnit vuosien 2019 — 2021 aikana vaativat koko henkiléston aktii-
vista osallistumista, jotta investointinankkeet saadaan toteutettua suunniteltujen aikataulujen
mukaisesti. Toiminnan ja palveluiden tavoitteiden toteuttaminen perustehtavien ja mittavien in-
vestointihankkeiden ohessa vaatii henkilékunnalta vahvaa sitoutumista. Jatkuvasti uusiutuva
lainsdadanto kiristdd vaatimustasoa. SOTE palveluiden uudelleen jarjestaminen ja tarvittavien
palvelujen tuottaminen vaativat toimialalta resursseja. Riskina voidaan pitdd myos keskeisen
henkiloston vaihtuvuutta.
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Tyon fyysinen kuormittavuus lisdé tuki- ja likuntaelimiston sairauksien riskia, joka on teknisten
palveluiden suurin pitkien sairauspoissaolojen syy. Huomioitava tekija on myds henkildston
keski-ika.

Henkiléstomaara palvelussuhdetyypeittéin
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Lahde Kuntari henkilostokertomus

Riskienhallinnassa on kuitenkin nostettu esille sairauspoissaolot, ikdantyvien tyontekijoiden jak-
saminen ja henkildstoriskit.

Tekniset palvelut yllapitavat omaa riskinhallintasuunnitelmaa. Riskienhallinnassa on kayty lapi
seuraavat paariskiluokat: 1. strategiset, 2. toiminnalliset, 3. taloudelliset, 4. vahinkoriskit (laa-
dittu erillinen riskienhallintasuunnitelma). Riskien hallinta ja seuranta ovat sdanndllista. Riskien-
hallintasuunnitelmassa on nostettu esille mm. sopimusten hallinta, hankintaan liittyvat asiat, va-
kuutukset, omaisuuden hallintaan liittyvat riskit, henkildstoriskit, viestintériskit ja varautumiseen
liittyvat riskit. Riskit on analysoitu ja riskien todennakdisyys seké& vakavuus on tunnistettu. Ris-
kikartoitusta on seurattu toimialan johtoryhmassa. Vuosittaista riskienhallintaa parannetaan ja

seurantaa kehitetaan.

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynté- ja laajuustiedot

| TP 2017 | TA2018 |TOE 2019

Hallinto- ja talouspalvelut +suunnittelu- ja rakennuttamispalvelut

-Menot ulkoinen 830221 [ 11893401 223780

- joista henkildstdmenot 515 000 778 460 | 806 520
-Henkil6t 8 10 10
Kysynté- ja laajuustiedot TP2017 TA2018 [TOE 2019
Yksityistie-avustukset

-yks.tieav. € 155 781 163 000 | 163 000

-yks.tieav. km 287 290 290
Tiekuntia 114 114 114
Awstus €/ km 543 562 562
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Toimitilapalvelut

. TOIMITILAPALVELUT Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
it 2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 15 765 225 18 093 858 r 18 093 858 16 730 843 16 399 832 3385744 3356 994
40 TOIMINTAKULUT I -7 351 667 -9 094 082 " -9 094 082 -8132 123 -7 440 845 -7 771432 -7 317582
5 TOIMINTAKATE 8413558 8999 776 r 8999 776 8598 720 8958 987 -4 385 688 -3 960 588
450 Siséinen korko -5030 412 -6 313 707 r -6 313 707 -5363 101
480 Suunnitelman mukaiset poistot -3632678 -4 250 500 r -4 250 500 -4 154 400 -4 154 400 -4.077 200 -4 071 600
TILIKAUDEN TULOS -249 532 -1564 431 r -1564 431 4444 320 -558 514 -8 462 888 -8 032 188
Kiinteistonhoitopalvelut- tulosyksikko
1855200 Kiinteistohoitopalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018
Ulkoinen ja sisdinen
30 TOIMINTATUOTOT 15 762 847 18 088 358 r 18 088 358 16 730 343 16 399 332 3385244 3356 494
40 TOIMINTAKULUT -6 553 083 -8 029 405 r -8 029 405 -6 483 523 -6 108 323 -6 505 632 -6 274 982
5 TOIMINTAKATE 9209 764 10 058 953 r 10 058 953 10 246 820 10 291 009 -3120 388 -2918 488
450 Siséinen korko -5030 412 -6 313 707 -6 313 707 -5363 101
480 Suunnitelman mukaiset poistot -3632 678 -4 250 500 -4 250 500 -4 154 400 -4 154 400 -4 077 200 -4 071 600
TILIKAUDEN TULOS 546 674 -505 254 r -505 254 6 092 420 773508 -7 197 588 -6 990 088
Kunnossapitopalvelut- tulosyksikko
1855250 Kunnossapitopalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
2018
Ulkoinen ja sisdinen
30 TOIMINTATUOTOT 2379 5500 r 5500 500 500 500 500
40 TOIMINTAKULUT -798 585 -1064 677 r -1064 677 -1 648 600 -1332522 -1 265 800 -1 042 600
5 TOIMINTAKATE -796 206 -1059 177 r -1059 177 -1 648 100 -1332 022 -1 265 300 -1 042 100
480 Suunnitelman mukaiset poistot
TILIKAUDEN TULOS -796 206 -1059 177 r -1059 177 -1 648 100 -1332022 -1 265 300 -1 042 100

Toimitilapalvelujen palveluajatus

Toimitilapalvelu tuottaa, yllapitda ja vuokraa kunnan eri hallintokuntien kayttéon tiloja, jotka ovat
kaytettavyys ja kustannukset optimoiden tarkoituksenmukaisia, hygieenisia, turvallisia ja moni-
kayttoisia.

Huolehtii kiinteistdjen hoidosta ja kunnossapidosta. Tulosalueen perustehtavana on tuottaa, yl-
l&pitaé ja vuokrata kunnan eri hallintokuntien kayttdéon tiloja, jotka ovat kaytettavyys ja kustan-
nukset optimoiden tarkoituksenmukaisia, turvallisia ja monikayttoisia. Tulosalue jakautuu Kiin-
teistdonhoitopalveluiden ja kunnossapitopalveluiden tulosyksikéihin.

Toimintaympériston muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021

Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman aloittaessa toimintansa 1.1.2019 muuttuu perusturvan
sisédiset vuokratulot ulkoisiksi vuokriksi. Ulkoiset tuotot kasvavat noin 3 milj. €.

Ehnroosin koulun valmistumisen ajankohta vaikuttaa vaistotilojen vuokriin. Vuoden 2018 aikana
kunta osti Cramo Oy:lté kaksi vaistétila rakennusta hintaan 280 000 €, joka vastasi noin kahden
vuoden vuokrakuluja.

Salinkaan uusi koulu ja paivakoti valmistuvat kevaalla 2019. Valmistumisen myodta saamme
lisatiloja sivistyspalvelujen kayttvdn, mutta vastaavasti toimitilapalvelujen menot kasvavat. Li-
séksi vanhan koulun purkamiseen on varattu maararahoja 170 000 € ja Salinkaan terveystalon
seké Salinkaan paivakodin/esiopetustilan purkuun 90 000 €. Maararahat ovat toimitilapalvelui-
den kayttotaloudessa varattuna vuodelle 2019. Lisaksi Matkahuollon purkuun on suunniteltu
maarérahaa vuodelle 2020 yhteensa 150 000 € ja S&dhkd-Poksin purkuun 70 000 €. Meijerin
sikala rakennuksen (nykyinen Kirjokaari) rakennuksen purkuun on suunniteltu vuodelle 2021
maararahaa 150 000 €.

Hydkdnnummen vanhojen koulutilojen muutostyot paivékotitiloiksi valmistuvat vuoden 2019
alussa. Uuden koulun laajennus valmistui elokuussa 2018. Laajennuksen myéta kustannukset
toimitilapalveluissa kasvavat tamén laajennuksen myota.

Amandan paivakodin uudisrakennuksen (6-8 ryhméad) suunnitellaan valmistuvan vuonna 2022.



Mantséalan kunta 46
Talousarvio 2019 ja taloussuunnitelma 2019 - 2021

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarvio vuonna 2019
Pornaisten kiinteistot jadvat pois ja vahentavat toimitilapalvelujen ulkoisia kayttdtalousmenoja
noin 1,08 milj. €.
Keski-Uudenmaan SOTE-kuntayhtyman aloittaessa toimintansa 1.1.2019 muuttuu perusturvan
sisadiset vuokratulot ulkoisiksi vuokriksi. Ulkoiset tuotot kasvat noin 3 milj. €.

Hydkannummen koulun laajennuksen valmistuminen 5/2018 ja uusien paivakotien tilojen sa-
neeraus nykyisten koulun tiloihin ja naiden valmistuminen vuoden 2018 lopulla.

Salinkaan uuden koulun ja péivakodin valmistuminen kevaalla 2019.

Toimitilapalvelujen haasteena ovat sisédilmaongelmat, korjausvelka ja korjausvastuu.

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Energiasopimuksen taytantdénpano

Mittari: Kiinteistdjen energiakatselmusten tavoitteet kéytantdon > Energian
séasto ja tavoitteellinen kulutusseuranta

Tavoite: Toimitilojen kunnossapito-ohjelman luonti Tampuuri kiinteistonhallintajarjestelméaéan
vuosille 2018 -2020

Mittari: Kiinteistdjen korjausvelkaa pienentamiseen tahtaavat kuntoarviot teete-
taan / paivitetdan vuosien 2018 - 2020 aikana, jolloin saamme kiinteis-
t6jen kunnossapito-ohjelman laadittua

Tavoite: Varmistetaan osaava ja hyvinvoiva henkildsto

Mittari: Laaditaan vuosittain koulutussuunnitelmat
Rekrytointi ajan tasalle > oppivat kasvamaan vierelle elékgityvien tilalle
Kunnan tydhyvinvointi-ohjelman keskeiset tavoitteet kaytantdon

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja laajuustiedot TP 2017 TA2018 |TOE 2019

Toimitilat ja huoneistot

Kiinteistot, tilavuus m? 411 689 433 527 432 024

Kiinteistot, kerrosala m? 93 531 96 176 95 842

Ulkoiset menot €, kiinteistonhoitopalvelut 6485 824 | 8165622 | 6 414 775

€/ m3 16 19 15

€/ m? 69 85 67

Ulkoiset menot €, kunnossapitopalvelut 783688 | 1159298 | 1648 600

€/ m3 2 3 4

€/ m2 8 12 17

Kiinteistéjen tekninen arvo €

Jalleenhankinta-arvo €

Kiinteistojen korjausvelka €

Kiinteistéjen kirjanpitoano 31.12 66 685 552

Elinkaarikohde TP 2017 TA 2018 Ennuste TAE 2019 TAE 2019
2018 Ltk KJ

Riihenmé&en uusi koulu 145 500 330 000 325 000 327 584 327 584

Riihenmé&en koulun vanha osa 31 400 53 000 48 000 49 045 49 045

Hyokannummen uusi koulu - 159 000 150 000 272 306 272 306

Hyokannummen paivakoti - 35 000 4 500 57 522 57 522

yhteensa 176 900 577 000 527 500 706 457 706 457
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Ruoka- ja siivouspalvelut

_ RUOKA- JA Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta2019Ltk  Ta2019 Ts 2020 Ts 2021
ul SIIVOUSPALVELUT 2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 5553 960 6 157 799 25007 6160 299 5467 871 5509 932 174 300 174 300
40 TOIMINTAKULUT -5412 312 -5 940 530 6000”7  -5946530 -5 753 549 -5 444 184 -5567 935 -5 632 062
5 TOIMINTAKATE 141 649 217 269 35007 213 769 -285 678 65 748 -5393 635 -5 457 762

Ruokapalvelut- tulosyksikkd
Ruokapalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
1855400 2018

Ulkoinen ja sisainen

30 TOIMINTATUOTOT 4194 474 4 690 387 25007 4692 887 3968 325 4083 229 87 000 87 000
40 TOIMINTAKULUT -4 087 328 -4 501 761 -6000" -4 507 761 -4 314 422 -4 060 407 -4 167 935 -4 254 112
5 TOIMINTAKATE 107 146 188 626 -3500 185 126 -346 097 22822 -4 080 935 -4167 112

Siivouspalvelut- tulosyksikko

Siivouspalvelut Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
1855451
2018
Ulkoinen ja sisdinen
30 TOIMINTATUOTOT 1359 486 1467 412 r 1467 412 1499 546 1426 703 87 300 87 300
40 TOIMINTAKULUT -1 324 983 -1438 769 r -1 438 769 -1439 127 -1383 777 -1 400 000 -1 377 950
5 TOIMINTAKATE 34503 28 643 r 28643 60419 42 926 -1312 700 -1 290 650

Ruoka- ja siivouspalvelujen palveluajatus
Ruoka- ja siivouspalvelujen palveluajatus on tuottaa ja kehittdd kunnan ruoka- ja siivouspalve-
luja. Tarkoitus on, ettd molempien yksikéiden henkilékuntaa voidaan joustavasti kayttaa erilai-
sissa lomituksissa, niin ruoka- kuin siivouspalvelujen toiminnallisissa yksikoissa.

Tulosalue jakaantuu ruokapalveluiden ja siivouspalveluiden tulosyksikdihin. Ruokapalvelujen
tehtdvana on tuottaa monipuolista, ravitsevaa ja terveellista ruokaa, erityisruokavaliot ja ravit-
semus suositukset huomioiden. Siivouspalvelujen tehtdvana on tuottaa puhtaat, viihtyisét, ter-
veelliset ja hygieeniset tilat.

Toimintaympaériston muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021
Ruoka- ja siivouspalvelujen ulkoistettujen yksikéiden kilpailutus tehtiin vuonna 2017 ja kilpailu-
tuksen perusteella palvelun tuottajaksi valittiin 1ISS. Sopimus alkoi 1.7.2017 ja on kolmevuoti-
nen, jonka lisaksi on kaksi optiovuotta vuosi kerrallaan. Uuden palveluntuottajan my6ta henki-
I6kunta muuttui, ruokalistat muuttuivat ja toiminnan tasapainottaminen on vienyt oman aikansa.
My®6s siivoushenkilokunta vaihtui suurelta osin kilpailutetuissa kohteissa.
Kunnan ruoka- ja siivouspalvelujen kanssa on yhteistydssa kehitetty uutta alkanutta toimintaa.

Elokuusta 2017 Terveyskeskuksessa on valmistettu Kirkonkylan koulun ruoka ja néin jatketaan
edelleen.

Anttilan paivakodin Alatalon tiloihin on avattu 2017 uusi paivakotiyksikko, joka toimii edelleen.

Hyokannummen koulun uudisrakennusosaan on valmistunut tuotantokeittio ja uusi ruokasali,
jonka toiminta on kaynnistetty elokuussa 2018. Kyseisen koulun vanha tuotantokeittid muute-
taan paivakodin palvelukeittidksi. Saneerauksen yhteydessa vanha keittié pienenee noin puo-
lella. Koulun ja paivékodin toiminnassa aikaisemmin ollut ruokasali jaa paivakodin kayttoéon.
Hydkannummen koulun ja paivakodin siivous on siirtynyt elinkaari-hankkeelle vuoden 2018 ai-
kana.

Ehnroosin koulun keittion vaistétila poistui kaytosta kesékuussa 2017. Elokuusta 2017 ko. kou-
lun oppilaat ja henkildkunta ovat ruokailleet Keudalla ja ruokailu jatkuu, niin kauan kunnes uusi
koulu valmistuu.
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Kevaalla 2017 Kivistontie 16 Vuokra-asunnot rakennukseen valmistui palvelukeittié ja ruoka-
sali.

Kyseisen yksikdn ruokailukustannukset ovat mukana ruokapalvelujen talousarviossa ja keittion
toiminnasta vastaa ISS Palvelut Oy.

Salinkaan uuden koulun /-paivéakodin keittiotoiminnan seka siivouksen kaynnistdminen ja tarvit-
tavat hankinnat vuonna 2019. Edellisen lisaksi ruokapalvelutyontekijan rekrytointi.

Amandan paivakodin laajennusosan valmistuminen ja uuden keittion toiminnan kaynnistami-
nen, astiahankinnat seka ruokapalvelutydntekijn rekrytointi vuonna 2021- 2022.

Mahdolliset Sote-vaikutukset.
Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019
Pornaisten Linnunlaulun ja Aurinkolinnan paivékotien ruoka- ja siivouspalvelutoiminnan siirty-

minen Pornaisten kunnan sivistyspalveluiden alaisuuteen.

Hyokannummen paivakodin saneeratun keittion palvelukeittitoiminnan kaynnistaminen ja koko
paivakodin siivouksen kaynnistaminen.

Sélink&aan koulun ja paivakodin ruoka- ja siivouspalvelujen kaynnistdminen.

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Keittioverkkoselvityksen ja kunnanvaltuuston vahvistamien keittioverkkoa koskevien
paatdsten eteenpain vieminen

Mittari: Kyseisten tavoitteiden edistdminen toiminnallisella tasolla

Tavoite: Sélinkaan uuden koulun ja paivakodin keittiGtoiminnan seka siivouksen kaynnistaminen

Mittari: Tehokkaasti toimiva tuotantokeittio ja siihen liittyvien toiminnallisten yk-
sikdiden onnistunut uudelleen organisointi ruoka- ja siivouspalveluiden
osalta

Tavoite: Ulkoisten sopimusten jatkoselvittely / -kasittely

Mittari: Paattkset sopimuksista

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Ruokapalvelujen suoritehinta TP 2017 TA2018 [ TOE 2019
Paivakodit 3,23 3,17 3,11
Koulut 2,88 3,70 3,48
Teneyskeskus 4,60 3,84 3,88
Kivistontie 16 Hinitalo 4,08 5,97 5,75
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Kysynta- ja laajuustiedot TP 2017 TA2018 [TOE 2019
Ruokapalvelut
Henkiléston Ikm 43 44,4 45,9
Keittioiden Ikm
- keskuskeittio 2 2 2
-tenveyskeskuksen keittit 1 1 1
-paivékotien valmistava keitti® 2 2 2
-paivakotien
jakelukeittiot 10 9 10
-paivakotiviipaleet, ei keittiota 2 1 0
-koulujen
jakelukeittiot 7 7 7
-koulujen valmistavat keittiot 8 8 7
Yhteensa (sis. Pornainen) 32 30 29
-Mantsalén palvelukotiyhdistys 1 1 1
Kivistontie 16 Hinitalo 1 1 1
YHT. 31
Suoritteet:
-Teneyskeskus 194 197 224 723 199 644
-Paivékodit 284 659 302 140 | 314 986
-Koulut 647 546 630 011 | 630543
Mantsalé yhteensa 1126402 [ 1156874 (1145173
Kivistdontie 16 Vuokra-asunnot 11935 21126 19 982
Pornainen
yhteensa 103 220 103 293 51 104
Pornainen vanh.koti ja vanh.yksikot 50 557 53 982 51104
Kaikki yhteensa 1241557 | 1254517 | 1216 259
Toimintakulut € / suorite keskim. 3,32
Suoritteet / yksikkd 38 799 40 086 39 234
Suoritteet / HI® 28 873 28 923 26 498
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Kuntatekniikka

. KUNTATEKNIIKKA Tp 2017 Ta 2018 Muutokset Tam 2018 Ta 2019 Ltk Ta 2019 Ts 2020 Ts 2021
ur 2018
Ulkoinen ja sisainen
30 TOIMINTATUOTOT 469 018 422 300 7300 429 600 395 200 395 200 403 104 411 166
40 TOIMINTAKULUT -3002 087 -2 981 639 -17 600" -2999 239 -3 030 289 -2 939 256 -3 090 894 -3152 712
5 TOIMINTAKATE -2501 961 -2 559 339 -10300" -2 569 639 -2 635089 -2 544 056 -2 687 790 -2 741 546

Kuntatekniikan palveluajatus
Kuntatekniikan tulosalue tuottaa kuntalaisten tarpeita vastaavat likennditavyyspalvelut ja kehit-
taa niita turvallisuusnakokohdat ja liikuntaesteiset huomioiden. Rakentaa ja yllapitaa yhdyskun-
tarakenteen edellyttaméat kadut ja yleiset alueet, viher- ja virkistysalueet seka leikkipuistot ja
likuntapaikat taloudellisesti painottaen turvallisuutta ja kestévaa kehitysta.

Huolehtia kunnan yleisista alueista vuorovaikutteisesti asukkaiden ja yhteis6jen kanssa paa-
maaréna infrastruktuurin toimivuus.

Tulosalueen tehtavia ovat:

- kadunpitgjan lain mukaiset tehtavat

- katujen, puistojen ja muiden yleisten alueiden rakentaminen seka katualueelle sijoitetta-
vien johtojen, laitteiden ja rakenteiden yhteensovittaminen

- varikko-, korjaamo- ja varastopalvelut

- jatehuollon jarjestaminen

- maan- ja lumenkaatopaikkojen yllapito ja hoito

- liikennevaylien, puistojen ja muiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapitoty6t

- metsien hoito

- romuajoneuvolain mukaiset tehtavat

- hulevesien hallinta asemakaava-alueella

Toimintaympériston muutokset suunnitelmakaudella 2019 - 2021
Alueurakkamallin kehittdminen katujen- ja viheralueiden kunnossapitotdissd. Mahdollinen en-
simmaisen urakan kilpailuttaminen ja kdynnistyminen voisi toteutua vuoden 2020 ensimmai-
sella puoliskolla.

Merkittavat toiminnalliset muutokset talousarviovuonna 2019
Hulevesijarjestelmien siirtyminen kunnalle tuo mukanaan merkittavat kunnossapito- ja talous-
vastuut. Hulevesille perustettu oma hulevesi-taseyksikkd, joka rakentaa ja kunnossapitéaa hule-
vesiverkostoa julkisoikeudellisen hulevesimaksun tuotolla.

Tulosalueen sitovat tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi talousarviovuodelle

Tavoite: Kuntatekniikan toiminnan kehittdmissuunnitelman jatkotoimenpiteet
Mittari: Alueurakka kilpailutusmateriaalin laadinta ja kilpailutuksen kaynnistéami-
nen
Tavoite: Kuntatekniikan substanssin maarittdminen ja vahvistaminen
Mittari: Kuntatekniikan palvelukuvauksen suunnittelu ja toteuttaminen

Tavoite: Asuinalueiden viihtyisyyden edistdminen - viihtyisa ja vired ymparisto

Mittari: Méntsélanjoen kunnostaminen; kunnostustdiden jatkaminen
Keskusta-alueen katuhankkeiden k&ynnistdminen

Tavoite: Turvallinen ja toimiva kavely- ja pyorailyverkosto

Mittari: Mantséalan jalankulku-, pyoraily- ja ulkoilureittien verkoston kehittdmis-
suunnitelman mukaisesti kevyen liikenteen vaylien toteuttaminen
Uudet turvalliset kevyen liikenteen vayla -yhteydet investointisuunnitel-
man mukaisesti
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Tavoite: Hulevesiohjelman toteuttaminen ja uuden vesihuoltolain mukaisesti hulevesiverkon siir-
tdminen Mantsaléan kunnan vastuulle

Mittari: Hulevesiviemariverkoston rakentaminen ja kunnossapito hulevesi-ta-
seyksikon kautta hulevesimaksulla keratylla tuotolla

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynté- ja laajuustiedot TP 2017 TA2018 [ TOE2019
Kadut ja yleiset alueet

kaavatie km 102 107 110

€ 1492 567 | 1254500 |1171 000
€/ km 14 633 11 724 10 645
Puistot, puistometsat ja muut hoidossa olevat alueet

ha 187 187 187

€ 311 195 300 460 | 318 225
€/ ha 1 664 1607 1702
Talousmetséat

ha 848 848 848
puunmyynti (€) 171 500 110 000 | 100 000
puunmyynti m3 3500 2 500 2 452
Liikuntapaikat

Asukkaat 31.12. 20 850 20 750 20 750
€ 499 402 358 750 | 269 400
€/as 24 17 13
Valaistus

lilkkenne- ja tievalot MWh 2102 2 050 2 000
Valaistus

kuntoradat ja kentat MWh 105 105 105
Katu - ja aluevalaistus € 267 400 239 600 | 231 000
Kadut ja vaylat

Kadut (km) 21,7 22,0 25,0
Kokoojakadut (km) 34.0 37,5 39,0
Asuntokadut (km) 34,1 35,0 36,0
Kewen liikenteen vaylat 38,0 39,0 40,0
Katujen ja kewenliikenteen vaylien

korjausvelka € 9 409 864 9 610 000
Katuvalaistus (Ikm) 4621 4 690 4730
Mantsaléan jatteet

Méntsalan jatteet ( tonnia) 6835 7050 7050
Vaarallinen jate kiinteapiste

(tonnia) 64 78 78
Vaarallinen jate kerysauto (tonnia) 6 12 12
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3. Tuloslaskelmaosa
TULOSLASKELMA MANTSALAN KUNTA
TULOSLASKELMA (ulkoinen) TP 2017 | TA2018 | TPE2018 TA TS 2020 | TS2021 | TS2022 | TS2023 | TS 2024
r r
(1000 €) 2019
Toimintatuotot 29903 30 760 24 875 11 201 11313 11426 11597 11771 11948
-muutos % 05[ 29 -16,8 -55,0
Myyntituotot 19 044 19811 14 739 2985
Maks utuotot 6 156 6108 5527 2147
Tuet ja awstukset 1380 850 921 839
Muut toimintatuotot 3323 3991 3688 5229
-josta myyntivoitot 1016 1500 1407 1500 1500 1500 1500 1500 1500
Valmistus omaan kayttéon 31
Toimintakulut -130179| -134914| -129933 -121 219 -122289| -123512| -125365| -127 245| -129 154
-muutos % 26 3,6 -0,2 -6,7
Henkilostokulut -52562 -54 175 -55 395 -35492
Palkat ja palkkiot -41628 -43 239 -44 226 -28 878
Henkildsivukulut
Elékekulut -8977 -9 150 -9099 -5575
Muut henkildsivukulut -1957 -1786 -2070 -1039
Palvelujen ostot -61624 -63 921 -58 385 -74 444
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 086 -6 313 -6343 -4 849
Awstukset -6 023 -6 358 -5524 -4 268
Awstukset liikelaitoksille
Muut toimintakulut -3884 -4148 -4 287 -2 165
Toimintakate -100 244 -104154| -105058 -110018| -110977| -112086| -113768| -115474| -117 206
-muutos %enn. -18 3,2 39 4.8 4,7
-muutos % TA -18 5,6 1,0 1,0 15 15 15
Toimintakate ilman SOTE:n sisdsten erien muutosta ulkoisiksi -106 125
-muutos %enn.-18 1,0
-muutos % TA -18 1,9
Verotulot 81307 81364 79 247 84 826 87 653 90 907 91735 91735 91735
-muutos % 1,9 0,1 -2,5 7,0 3,3 3,7 0,9 0,0 0,0
Valtionosuudet 28 964 28412 28412 28 823 29 000 29 300 29 300 29 300 29 300
-muutos % -1,0 -1,9 -1,9 1,4 0,6 1,0 0,0 0,0 0,0
Verorahoitus yhteensa 110 271 109 776 107 659 113649 116653| 120207| 121035 121035( 121035
-muutos % 11 -0,4 -2,4 5,6 2,6 3,0 0,7 0,0 0,0
Rahoitustuotot ja -kulut 1409 952 1447 740 510 510 510 510 510
Korkotuotot 1776 1700 1700 1700 1700 1700 1700 1700 1700
Muut rahoitustuotot muilta 166 154 299 50 50 50 50 50 50
Korkokulut -531 -900 -550 -1000 -1200 -1200 -1200 -1200 -1200
Muut rahoituskulut -2 -2 -2 -10 -40 -40 -40 -40 -40
Vuosikate 11436 6574 4048 4371 6186 8631 7777 6071 4339
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -6582 -7 400 -7400 - 6800 -7200 -8100 -8800 -9000 -9300
Tilikauden tulos 4854 -826 -3352 -2429 -1014 531 -1023 -2929 -4 961
Poistoeron lisays (-), vahennys (+) 31 31 31 31 31 31 31 31 31
Tilikauden ylijaama (alijaama) 4885 -795 -3321 -2398 -983 562 -992 -2898 -4930
Tunnusluvut:
Asukasmaara 20 803 21260 20944 21211 21433 21647 21863 22081 22 302
Toimintatuotot/toimintakulut, -% -23,0 -22,8 -19,1 9,2
Vuosikate/Poistot % 173,7 88,8 54,7 64,3 85,9 106,6 88,4 67,5 46,7
Vuosikate, € / asukas 550 309 193 206 289 399 356 275 195
Toimintakate € /asukas -4 819 -4 899 -5016 -5187 -5178 -5178 -5204 -5 230 -5 255
- muutos -% 3,5 i 1,7 4,1 3,4 0,0 0,0 0,5 0,5 0,5
Verotulot € fasukas " 3908 3827 3784 3999 4090 4200 4196 4154 4113
- muutos -% 22 -2,1 -3,2 5,7 2,3 2,7 -0,1 -1,0 -1,0
vrt. Tp2017 vrt. Tp2017 vrt TPe 2018 vrt. Ts2019  vrt.Ts 2020  vrt. Ts 2020  vrt. Ts 2020 vrt. Ts 2020
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4. Investointiosa

Investoinnit Kustannus- [Ta2018 Muutokset |TaM Ennuste Kj2019 Ts2020 Ts2021 Ts2022 Ts2023 Ts2024
arvio ja 2018 2018 31.12.2018
Valtuuston sitovuustaso nettositova (N) muutokset

Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus

|Maa-a|ueiden hankinta [ ?Menm -700 000 -700 000( -1400000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000
|Maa»aluiden myynti I Tulot 200 000 200 000 200 000 200 000 200000 200000 200 000 200 000 200 000
Kiinted omaisuus yhteensa N Netto -500 000 -700 000 -1200000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000

Aineeton kayttbomaisuus

{Osakkeiden hankinta | Imenot -488 500 -488 500 773 500
|Osakkeiden myynti I i'rulo[ %
Aineeton kayttdomaisuus yhteensa N Netto -488 500 -488 500 -773 500
Kunnanhallitus yhteensa Menot -1188500 -700000( -1888500( -1473500 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000
Tulot 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000
N_ Netto -988500|  -700000| -1688500| -1273 500 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 -500 000

Kasvatus- ja sivistyslautakunta
Irtain omaisuus

Tilojen kalustaminen
Opetuspalvelut
Vaarojen ja riskien arvioinnin mukaiset investointitarpeet N iMenot -20 000 -20 000 -20 000 -20 000
Uuden opetussuunnitelman mukainen kalustaminen N_{Menot -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -119 000
Salink&an koulun ensikertainen kalustaminen N_{Menot -400 000 -499 100
Sivistyspalv. yks. tilojen ensikert. kalustaminen N_{Menot -107 000
Sivistyspalv. yks. tilojen lisakalustaminen N_iMenot -1 377 000
Riihenméen koulun ensikert.kalustaminen N {Menot -980 000 -70 000 -70 000 -70.000
Hybk&nnummen koulun esikertainen kalustaminen N_iMenot -529 000 -529 000 -529 000 -529 000
Lukion musiikki ja av-valineistd N_iMenot -12 000 -12 000 -12 000 -12 000
Lukion varustaminen s&ahkdisia ylioppilaskirjoituksia varten N _iMenot -35 000
Lukion kuvataidekalusteet ja tiimiluokan kalustaminen N_{Menot -13 000
Vapaa-aikapalvelut
Kirjaston henkilokunnan tydtilan kalustehankinnat N iMenot -25 000 -25 000
Opistotalon alakerran opetusvalineiden ja kalusteiden hankinta N_{Menot -21 000 -21 000
Kansalaisopiston tietotekniikkaluokan uudelleen varustaminen N_iMenot -13 000 -13 000 -13 000
Kirjasto, OptimalLocker séilytysjarjestelméa N iMenot -15 000
Liikuteltava tydskentelytkuutio kirjastoon N_iMenot -15 000
Varhaiskasvatus
Salinkaan paivakodin ensikertainen varustaminen N iMenot -75 000 -75 000
Hybkannummen péivakodin ensikertainen varustaminen N_{Menot -20 000 -100 000 -100 000 -100 000 -20 000
Kalustehankinnat / ergonomian parantaminen korkeilla kalusteilla N_{Menot -15 000 -15 000
Amandan paivakodin ensikertainen varustaminen N iMenot -100 000 -50 000
Muut hankinnat
Opetuspalvelut
Dokumenttikamerat (lukio) N iMenot -14 586 -14 586
Sahkaiset tyopoydat (lukio) N_iMenot -5 000 -5 000
Varhaiskasvatus
Paivahoito ProConsona / uusi asiakastietojarjestelmé N_{Menot -30 000 -30 000
Paivahoito mobiilihanke N_iMenot -40 000 -20 000 -20 000

Sivistyslautakunta yhteensa Menot -834 000 -834 000 -814 000 -843 686 -100 000 -50 000

Tulot

N_Netto -834 000 -834 000 -814 000 -843 686 -100 000 -50 000
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Investoinnit Kustannus- Ta2018 TaM Ennuste TA 2019 Ts2020 Ts2021 Ts2022 Ts2023 Ts2024
arvio ja 2018 31.12.2018
Valtuuston sitovuustaso nettositova (N) muutokset
Tekninen lautakunta
Talonrakennus
Koulurakennus
Ehnroosin koulu (kv27.3.2017 § 6 kiint.leasingrah.) N_{Menot | -19 000 000 -100 000 -100 000| -1000 000 -10400000| -6900000 -100 000
Ehnroosin koulun véistotilat (kv 16.4.2018 § 38) N {Menot -280 000 -280 000 -280 000
Salinkaan koulu ja paivakoti N {Menot | -10 000 000| -6 000000 -6000000| -6000000| -3300000
Kotokartanon alueen palvelutalo. Vuodelle 2018 suunnittelumaéaréaraha. Toteutus joko
Kotokartanon peruskorjaus/muu ratkaisu. N_{Menot -8 200 000 -200 000 -200 000
Selvitetaan erikseen 40 tai 60 paikkaisen tehostetun palveluasumisyksikon + kuntoutusyksikk6 vaihtoehtoiset rahoitus- ja
toteuttamismallit
Ehnroosin monitoimitilat (vaihe Il) v. 2022-2023, hankesuunnittelu 2021, tilatarve ei
tiedossa N _{Menot -250 000 -2100000| -2 400 000
Paivékotirakennus
Keskusta-alueen péivékoti (5 ryhmaé) [N Menot -6 500 000|
Selvitetaan ja paatetaan erikseen sijainti seka rahoitus- ja toteutusmalli paivakotiselvityksen kasittelyn yhteydessa/jalkeen
Amandan uudisrakennus (6-8 yhmaa + luontoeskari) [N Imenot | -6800000] -1890 000 -20 000 -1000000| -3500000| -2 300 000
Rakennusten (perus)korjaukset/ sisailmakorjaukset
Rakennusten (perus)korjaukset/ siséilmakorjaukset N_iMenot -200 000 -200 000 -200 000 -340 000 -520 000 -500 000 -500 000
Paivakoti Amandan peruskorjaus (hanke poistuu) N {Menot -80 000 -80 000 -20 000
Myllyméaen koulun peruskorjaus N {Menot -200 000 -2 000 000 -2 000 000
Hepolan koulun peruskorjaus N {Menot -200 000 -2 000 000 -2 000 000
Vesiliikuntakeskus N {Menot | -15300 000 -100 000 -100 000 -500 000 -7 200 000| -7 500 000
Selvitetaan ja paatetaan erikseen sijainti seka rahoitus- ja toteutusmalli
Monitoimitalon peruskorjaus N {Menot -5 300 000 -300 000 -2 500 000 -2 500 000
Kirjasto N _iMenot -8 000 000
Paloasema N _{Menot -7 000 000
Elinkaarihankkeet
Riihenméen alakoulu (uudisosa) + rak.ind. N i{Menot { -14 785 892
Riihenmaen alakoulu (vanhan koulun muutokset) + rak.ind. N {Menot -1 306 200
Hyok&nnummen alakoulu ja paivakoti (Uudisosa) + rak.ind. N {Menot | -13072500| -2736500| -2736500| -2736500
Hyokéannummen alakoulu ja paivakoti (vanha osa) + rak.ind. N {Menot -1 924 700 -1 815 700 -2 115700 -2 115700 -100 000
Elinkaarihankkeet yhteensa Menot -4 552 200 -4 552 200 -4 852 200 -100 000
Tulot
N Netto -4552200| -4552200| -4852200 -100 000
Talonrakennus yhteensa Menot -12922 200| -11812200| -11572200| -5240000| -19120000( -18850000| -7500000( -8900000| -4500 000
Tulot
N Netto -12 922 200| -11812200| -11572200| -5240000| -19120000f -18850000| -7500000( -8900000| -4500000
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Investoinnit Kustannus- Ta2018 TaM Ennuste TA 2019 Ts2020 Ts2021 Ts2022 Ts2023 Ts2024
arvio ja 2018 31.12.2018
Valtuuston sitovuustaso nettositova (N) muutokset
Kuntatekniikka
Alueet (mm. teollisuus ja infrarakentaminen)
Alueet ja infrarakentaminen N {Menot -650 000 -700 000 -700 000 -500 000| -1 000 000 -700 000 -700 000 -700 000
Kapuli lll b N [Menot -5800000| -1500000f -1500000| -1500000| -1800000| -1200000
Alueet (mm. teollisuus ja infrarakentaminen) yhteensa N Menot -2150000f -2150000| -2200000| -2300000f -2200000 -700 000 -700 000 -700 000
Kevytliikenne !N EMenm E -200 000 -200 000 -200 000 -300 000 -250 000 -400 000 -400 000 -400 000
Liikenne
Taruman alueen kadut N {Menot -700 000 -100 000 -100 000 -100 000
Liikennevaylat N {Menot -700 000 -650 000 -650 000 -470 000] -1050000| -1000000f -1000000| -1000000
Liikenne yhteenséa N Menot -800 000 -800 000 -750 000 -470000| -1050000{ -1000000f -1000000| -1000000
Puistot ja leikkipaikat
Puistot ja leikkipaikat N _IMenot -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Tulot
Mantséléanjoen kunnostussuunnitelma N {Menot -300 000 -300 000 -300 000 -500 000 -200 000 -200 000
Tulot 90 000 90 000 150 000
Puistot ja leikkipaikat yhteensa N Menot -310 000 -310 000 -400 000 -450 000 -300 000 -300 000 -100 000 -100 000
Liikuntapaikat N _IMenot -100 000 -100 000 -100 000 -200 000 -400 000 -100 000 -100 000 -100 000
Kuntatekniikka yhteensa Menot -3650 000/ -3650000( -3650000f -3870000| -4200000( -2500000| -2300000| -1100000
Tulot 90 000 90 000 150 000
N Netto -3560000| -3560000f -3650000f -3720000{ -4200000( -2500000| -2300000| -1100000
Hankeryhmat !N EMenm E -50 000 -50 000 60 000 -50 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Irtain omaisuus / Tekninen toimiala N _{Menot -200 000 -200 000 -200 000 -400 000 -300 000 -200 000 -300 000 -300 000
Valtuustosalin &anitekniikka N {Menot -35 000 -35 000 -35 000
Vesihuollon perusinvestoinnit
Mantsalan vesihuoltostrategian pohjalta maaritellaan vesihuoltoinvestoinnit tuleville suunnitteluvuosille.
Hulevesiverkosto Menot -1920 529
Siirtovesilinja Pukkila-Mantséléa Tulot 1287 305
Vesihuollon perusinvestoinnit yhteensa N Netto -633 224
Tekninen lautakunta yhteensa Menot -16 857 200( -15747200| -17317 729 -9560000( -23720000| -21650000| -10200000( -10000000| -4 500 000
Tulot 90 000 90 000 150 000
Netto -16 767 200| -15657 200 -17317729| -9410000| -23 720000 -21650000| -10200000| -10000000| -4 500 000
Kunnan investoinnit yhteensa Menot -19 162 700( -18 752 700| -19 605 229( -11 103 686( -24 520 000| -22 400 000| -10 900 000| -10 700 000} -5 200 000
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot 90 000 90 000 150 000
Kayttbomaisuuden myynnit Tulot 200 000 200 000 1 487 305 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000,
Netto -18 872 700| -18 462 700( -18 117 924| -10 753 686| -24 320 000{ -22 200 000| -10 700 000| -10 500 000} -5 000 00O




Méantsalan kunta 56
Talousarvio 2019 ja taloussuunnitelma 2019 - 2021
5. Rahoitusosa
RAHOITUSLASKELMA MANTSALAN KUNTA
RAHOITUSLASKELMA TP 2017 | TA 2018 2018 TA TS2020 | Ts 2021 | Ts 2022 | Ts 2023 | Ts 2024
r
(1000 €) TPE 2019
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 11436 6574 4048 4371 6186 8631 7777 6071 4339
Satunnaiset erat
Tulorahoituksen korjauseréat -1 016 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500
10420 5074 2548 2871 4686 7131 6277 4571 2839
Investointien rahavirta
Investointimenot -18 046 -19 163 -17 988 -11104 -24 520 -22 400 -10 900 -10 700 -5200
Rahoitusosuudet investointimenoihin 14 90 150
Pyswien vast. hyddykk. luowutustulot 1132 1700 1700 1700 1700 1700 1700 1700 1700
-16 900 -17 373 -16 288 -9 254 -22 820 -20 700 -9 200 -9 000 -3500
Toiminnan ja investointien rahavirta -6 480 -12 299 -13 740 -6 383 -18 134 -13 569 -2923 -4 429 -661
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset -1121 150 150 150 150 150 150 150 150
Antolainasaamisten liséykset - -1334 -62 -62 -62 -62 -62 -62 -62 -62
Antolainasaamisten vahennykset 212 212 212 212 212 212 212 212 212
Lainakannan muutokset 4702 11 600 12 800 6 200 18 000 13400 2800 4300 500
Pitkaaikaisten lainojen lisays 11 333 15500 14 000 11 500 15500 18 200 18 200 18 200 18 200
Pitkaaikaisten lainojen véhennys -4 369 -3900 -3900 -5 400 -7 000 -3800 -2700 -5000 -5000
Lyhytaikaisten lainojen muutos -2 262 2700 100 9500 -1 000 -12 700 -8 900 -12 700
Muut maksuvalmiuden muutokset 2613 400 800
Rahoituksen rahavirta 6194 12 150 13750 6 350 18 150 13 550 2950 4 450 650
Rahavarojen muutos -286 -149 10 -33 16 -19 27 21 -11
Rahavarat 31.12./ tot. hetki 52 -97 44 11 28 8 36 57 46
Rahavarat 1.1. 337 52 52 44 11 28 8 36 57
Tunnusluvut:
Asukasmaara 20803 21 260 20944 21211 21433 21647 21863 22081 22 302
Investointien tulorahoitus, % 63,4 345 22,5 39,9 25,2 38,5 714 56,7 83,4
P&adaomamenojen tulorahoitus, % 48,6 28,8 18,6 27,0 19,7 33,1 57,8 39,0 43,2
Lainanhoitokate 24 1,9 1,0 0,8 0,9 29 4.4 13 0,8
Lainakanta (1000€) 62 684 74284 75 484 81684 99684| 113084 115884 120184| 120684
Lainakanta / asukas 3013 3494 3604 3851 4651 5224 5300 5443 5411
Kiinteistoleasingvastuut (1000€) 5750 5750 7 600 3500 16 900 16 900 16 900 16 900
Kiinteistdleasingvastuut / asukas 270 275 358 163 781 773 765 758
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6. Mantsalan kuntakonsernin tytaryhtiot

Konsernin rakenne ja omistusosuudet
Mantsald Konserni

Nivos Oy
Maintsalan

vuokra-asunnot Oy

Nivos Vesi Oy,
josta Pukkilan kunta 5 %

Nivos Energia Oy Mantsalan
ku nta Osakkuusyhtiot:

Mantsalan Energia Oy Keski-Uudenmaan Ty&terveys Oy: 23,66 %
Asunto Oy Onnilanrinne: 37,5 %
Nivos- konserni Asunto Oy Aurinkorinne: 29,6%

Méntséldn
Yrityskehitys Oy

Kuntayhtymat:

Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri (HUS): 1,234 %
Uudenmaan paihdehuollon kuntayhtyma: 2,874 %
ETEVA- kuntayhtyma: 2,28 %

Méntsilan Jadhalli Oy T S
(48,58 %+2,43 %) 51,01 % Kiintelsto Oy Mantsalan Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymé: 5,589 %

toimistotalo Uudenmaan liitto: 1,45 %
51%+ 1,12 % Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyma: 10,7 %
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6.1. Nivos Oy —konserni

Nivos

EMERGIA - VESI - NETTI

NIVOS-KONSERNIN
Toiminnalliset ja
taloudelliset tavoitteet

2019
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NIVOS

EMERGIA - VES| - METTI 28.9.2018 1(3)

Nivos-konsernin strategiatasot osana omistajachjausta

Mantsalan Kunnan Strategia

Johdetazn
omistajapolitiikasta
ja senlinjauksista

Konsernistrategia
Anvol, tolminnantarkoiius

Liiketoimintastrategia Johdetaan
R ut ps kilpa ansaintalogiikalla
Johdetaan
liiketoimintojen
tavoitteista

Toimintaympariston muutosajurit

Ilmaston- 8
Teknologia
muuteksen integroituu
arkesn

seuraukset
laajenevat

Nivos-konsernin palveluajatus
Palvelemme yhden luukun periaatteella, tarjoamalla kokonaisvaltaisesti asumiseen ja yrittdmiseen liit-
tyvia laadukkaita infrastruktuuripalbveluita. Tuemme hyvaa asumista ja yrittdmista olemalla joustava

kumppani, jonka asiantuntijoiden toiminta on tehokasta, kdytdnnanldheisti ja sujuvaa - asiakkaalle
helppoa.

Nivos-konsernin taloudelliset tavoitteet

Konsernin liikevaihdon ennustetaan kasvavan tulevina vuosina noin 1-3 % vuosittain. Myds lilkevoitto
paranse myynnin kasvun ja toiminnan kehittdmisen myota.

Vuonna 2019 investoidaan noin 11 miljoonaa euroa ja vuosina 2020 ja 2021 noin 8-9 miljoonaa euroa
vesi-, energia- ja laajakaistainfrastruktuuriin.

MNivos-konsernin toiminnalliset jo taloudelliset tavorttest 2019
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NiVOSs

EMERGIA « VES| - METTI 28.9.2018 2(3)
LIKEVAIHTO LIKEVOITTO INVESTOINNIT
milj. eursa 1000 euroa milj. aursa

e

%;%{ 'ﬁb 'Ei:- % %G‘%’:L%’f %%fa; s, J“’.& 4‘:%’1.
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Virallisessa konsemiyhteenvedossa yritysten operatiivinen kannattavuus ei tule esille, silla tulos nayttaa
tappiollisempaa tulosta kuin konsernin emo- ja tytaryritykset suoraan yhteenlaskettuna.

Mivos-konsernin lilkevoiton muodostuminen 2019

LINKEVD I'ITﬂ YHTIOITTAIN
whi 2 I |.. £

VAHENNYKSET LIIKEVDITOSTA

Poistot kenserni-
yritysten vilisista
investoinnelsta ym,

Konsernin
muodostuksesta
seuranneet poistot

Mivos Energia Oy

2,14 milj. € 0,11 milj. €

Mivos Oy

Nivos Vesi Oy 0,08 mil. € NIVOS-KONSERNIN LIKEVOITTO

0,47 milj.€

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT SEWA VEROT

Korkotulowtus
Mantsdlan kunnalle

-1,74 millj. €

NIVOS-KONSERNIN TILIKAUDEN TULOS

- Komsernin muut raholtustuetor ja -kulut 0,82 milj, €
- Laskennallinen verovelka +0,27 milj. €
- Tuloverot -0,02 milj. €

Liiketoiminnat ovat vesililketoimintaa lukuun ottamatta Nivos Energia Oy:ss3. Emoyhtid Nivos Oy tuot-
taa konsernille johtamis-, talous- ja henkildstihallinnon sekd viestinndn ja markkinoinnin palveluita.

Nivos-konzsermnin toiminnalliset jo taloudellizet tavoittest 2013
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NivVos

EMERGIA - VESI - METTI 28.9.2018 3(3)

Suuret investointitarpeet vesi- ja energiainfrastruktuuriin lisdavat tuloksentekopainetta lilketoiminnoil-
le. Jokaisen lilketoiminnan toimintaa vieddan eteenpdin innovatiivisesti prosesseja kehittden ja kannat-
tavuutta parantaen. Konsernitasolla, kun mukaan lasketaan kirjanpidollinen konserniaktiivan ja litkear-
von poisto, 2,1 milj. euroa, n3yttaa liilkevoitto todellista yritysten liiketoiminnan operatiivista tulosta
wvahemman,

Tilikauden tulos muodostuu konsernin kifjanpidossa suunnitellusti negatiiviseksi, kun lilkevoitosta mak-
setaan padomalainan korko omistajalle ja muut rahoituskulut. Kirjanpidollizesti konsernin muodostus-
vaiheessa syntynyt laskennallinen verovelka parantaa tilikauden tulosta n. 270 tuhatta euroa. Tilikauden
kirjanpidollinen tulos on siten suunnitellusti konsernissa vuonna 2019 noin 1,7 milj. euroa tappiolla.

Liite 1; Tuleslaskelma, Lifte 2; Rahoituslaskelma, Liite 3; Lainat
Nivos-konsernin merkittavat toiminnalliset tavoitteet 2019
Konsernissa jatketaan edelleen yhteniisten toimintatapojen kehittdmistd. Tiedon jehtaminen, niin da-

tan kuin henkilésténkin, seka resurssien varmistaminen ja asiakaskokemuksen kehittdminen ovat stra-
tegian onnistumisen kannalta keskeisisza rooleissa.

Nivos-konsernin tavoitteet kuntastrategian toteuttamiseksi 2019-2021

Infrastruktuurin kehittaminen tukien Elinkeinopolitilkan tukeminen paikallisesti
Mantsalan kunnan strategiaa Ozallistumme aktiivisesti suuAmpien uusien yritys-
Huclehditaan valttamattomyysinfrastruktuurin ten Mantsalaan sjoittumiseen tarjoamalla ener-
kehittamisen vastaamaan kunnan kasvua ja mah- giaratkaizuja kilpailukykyisin ehdoin.

dollistavan seka yrityksille etta asukkaille rittavan
laadukkaat ja luotettavat infrastruktuunpalvelut
mahdollisimman kustannustehokkaast.

Seutuyhteistyon vahvistaminen Mantsaldn kunnan talouden tukeminen
Haetaan volyymietuja laajemman yhteistyon kaut- Mantsalan kunnan taloutta konserni tukee 1,6 mil-
ta Nivos-konsemin toimintz-alueella esimerkkini jeonan euron korkotuloutuksella ja kehittamalla
vesilaitosyhteistyo Pukkilan ja Pornaisten kuntien lilketoimintaa huclehtien Nivos-konsermnin arvon-
kansza seka kaukolampoyhteistyoc Pornaisten ja nowsuska.

Karkolan seka mahdollizests muidenkin [2hikunt-

en kanssa.

Nivos-konsernin tavoitteet ja mittarit
Tulokset Yksityiskohtaiset tiedot eivat ole julkisia tulosten osalte.

Tavoite Mittari Tavoite Mittari

Nivas-konzemnin toiminnalliset jo toloudellizet tavarttest 2019
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TULOSLASKELMAENNUSTE (1 000€)

i = 2E.9.2018
ENERGIA - VESI - NETTI Toteutunut Ennuste Budjetti Budjetti Budjetti Budjetti
Mivos kensernivhteenveto 2017 2018 2018 2019 2020 2021
LIKEVAIHTO 30991 33431 32311 431 34701 35582
Liiketoiminnan muut tuotot 549 198 96 93 95 %
Kulut 23647 26232 24543 26 357 26334 26628
Poistot 6 845 7300 7272 T5T8 7782 Tam
LIKEVOITTO 1048 57 486 487 671 1171
Rahoitustuotot ja -kulut -2075 -2335 -2245 -2457 -2585 -2609
TULOS ENMEN TILINPAATOSSIIRTOJA JAVERCUA -l028 -2238 -1763 -1989 -1914 -1438
Tilinpaatossirrot 202 450 219 248 235 140
TILIKAUDEN VOITTO/ TAPPIO -826 -1748 -1544 -1741 -1679 -1298
Toteutunut Ennuste Budjetti Budjetti Budjetti Budjetti
INVESTOINMNIT 2017 2018 2018 2019 2020 2021
Yhtzensd 11773 13123 12659 10934 a322 8742
Investointiaste 38% 9% 39 % 32 % 4% 25%
' L]
NIVOS e
EMERG|A « VESI - HETTI
Hivos-konserni
LAIMAT {LO0wm €)
Toteutunut  Ennuste Budjetti Budjetti Budjetti Budjetti
2017 2018 2018 2019 2020 2021
Pitki- ja lyhiytaikaiset lainat 31.12 | keskindiset lainat eliminaite
Padomalsina Mansalén kunnalta 27 300 27300 27 300 27 300 27 300 27300
Pasaomalasine Pukkilan kunnaltta 500 500 ] 500 500 500
Pitkaaikaiset lsinat 45097 61128 56045 56 D61 64055 66512
Lyhytaikaiset lainat ] 5] o o L] a
Leinat yhiteemsd 7T agoae B4.245 93 B6L ol 855 4312
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hd
NIVOS
EMERGIA - YESI - METTI
Nivos konserniyhteenveto

Liiketoiminman rahawvirta

WVaitto | tappio ennen tilinpEatssiirtaja ja verojs
Oikeizut likevoittoon

Kayttopasoman muutos

Maksetut korot ja maksut

Samdut osingot

Sasdut korot

Meksetut valittdmat verot

Liiketoiminnan rahavirts

Inwestointien rahavirts

Irvestoinnit sinesttomiin ja sinesllisin hyodyklkesisin
Aineellisten ja ainss=ttomien hyodykkeiden luoartustulot

Myonnetyt lainat

Irmvestoinnit muihin sijoituksiin
Leinaseamisten takaisinmeksut
Luovutustulot muists sijoituksists
Samdut svustukset imoestainteihin
Sawmdut koot inwestoinneists
Sapdut osingat imeestainn sists
Vakuustalletusten lisdys [ vihennys
Investointien rahavirts

Rahoituksen rahavirts

Lyhytsiksisten lsinojen nostot
Lyhytsikaisten lainojen takaisinmaksut
Pitk&eikaisten lsinojen nostot
Pitk&pikaisten lainojen takeisinmaksut:
Liittymizmaksujen lisays
Konsernisvustus

Maksetuz ozingat

Omien osekkeiden hankints ja myynti
Muut oikeisut

Maksetut korot ja maksut rahoitushu luists

Arvopaperien muutokset

Vahemmistolls maksetut osingot ja muut moustoksst

Rahoituksen rahavirta

Rehavarojen muutos

Rahsverat 1.1
Fuusiossa siirtyneet rahavarat

Rahesverat31.12.

-1028
B 508
o9z

-2249

151

-8 868

L&T8
-3424
E3L

-a18

-3553

6242

39
2738

2238
Ba3s
-50
2344

-15
4935

-14
-39

233

267
-L2 637

2000
-2000
15825
-4 685

70

11 400

3758

2736

6454

-11 848

&0

il

-11 268

-1152
12 335
4037

7597

26

45

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE {1 0o0€)

-10030

=]

=]

-10 856

36 120
-31 187

5233

-853

G434

S408

-7 354

-a7a

1500
-3 506

-4621

5542

2zl

2B8.2013

6121

-TTl4

-1030

G000
-3543
300

2757

az1

1155
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6.2. Mantsalan vuokra-asunnot Oy

Y Mantsalan

vuokra-asunnot Oy
TALOUSSUUNNITELMA VUOSILLE 2019 - 2021

Méantsalan vuokra-asunnot Oy:n koko osakekannan omistaa Mantsalan kunta.
Méantsalan vuokra-asunnot Oy rakennuttaa, omistaa ja isanndi vuokra-asuinkiinteistoja koko
elinkaaren ajan.

Mantsalan vuokra-asunnot Oy:n palveluajatus

Mantsalan vuokra-asunnot Oy:n toiminta-ajatuksena on tarjota Mantsélan kunnassa laaduk-
kaita ja kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja Mantsalan kunnan laatiman asunto-ohjelman mukai-
sesti paikkakuntalaisille, kuntaan muuttaville asukkaille ja erityisryhmille.

Méantsalén vuokra-asunnot Oy:n toimintaympariston muutokset suunnitelmakaudella 2019 — 2021

Yhtio jatkaa asuntokannan kehittdmista asunto-ohjelman ja vahvistetun kiinteistostrategian mu-
kaisesti huomioiden samalla muiden toimijoiden asuntotarjonta sek& uudistuotanto kunnassa.

Asuntojen vuokraustoiminta nayttaa talla hetkella hyvéltd, mutta huonokuntoisen asuntokannan
haluttavuus vahenee koko ajan, kun muiden toimijoiden uudistuotantoa valmistuu kuntaan. Mui-
den toimijoiden valmistuva uudistuotanto vaikeuttaa yhtién vanhan asuntokannan vuokraamista
etenkin Mustaméaessa.

Toimenpiteita asuntojen kayttdbasteen parantamiseksi, vaihtuvuuden, vuokrasaatavien ja haa-
tojen vahentamiseksi on tehty ja tehdéaén edelleen.

Aravarajoitukset ja purkuluvat

Mantsalan vuokra-asunnot Oy:n seuraavat kohteet ovat vapaat aravarajoituksista seka kah-
della kohteella on lisaksi purkulupa:

- Vuohiméentie 3

- Vuohiméentie 7

- Mustaméaentie 18 (my6s purkulupa)
- Mustaméentie 21
- Mustaméentie 25 (myds purkulupa)

- Keskuskatu 19
- Pukkimé&entie 2

Aravarajoituksista vapautuneiden ja purkuluvan saaneiden kohteiden myyntia jatketaan yhtion
hallituksen ja omistajan vahvistaman kiinteistostrategian mukaisesti. Tavoitteena on saada yh-
tion asuntokanta houkuttelevaksi ja kilpailukykyiseksi.

Kulurakenteen seuraaminen

Yhtion kulurakennetta seurataan ja pyritddn saamaan saastoja hoito- ja rahoituskuluihin. Sa-
malla varmistetaan velkamaaran hallinta ja varaudutaan tuleviin yhtion kannalta merkittaviin
investointeihin.

Tulevaisuus

Yhtion tulevaisuudesta kdydaan omistajan kanssa neuvotteluja. Yhtidsta on teetetty liiketalou-
dellinen selvitys, jota hyddynnetéén yhtidn tulevaisuuden suunnittelussa.

Mantsalassa 20.9.2018

Mantséalan vuokra-asunnot Oy

Rauni Ohvo
toimitusjohtaja
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MANTSALAN WWOKRA-ASUNNOT OY

Rahoituslaskelma 2/2018

Liiketoiminnan rahavirta

Lii kevoitto

Oikaisut liikevoittoon/ poistot

Muut tulet/vuokravakuuksien muutos
Maksetut korot ja maksut

Saadut korot

Valitomat vero

Satunnaiset tulot(+) /menot(-)
Liiketoiminnan rahavirta

Investointien rahavirta
Investoinnitaineell. & aineett. hyéd.
Avustuksetinvestointeihin
Luovutustulot aineett. & aineell. hyid.
Osuustie 2 G purkukulut
Luovutustul ot muista sijoituksista

Investointien rahavirta

Rahoituk sen rahavirta

Edellisten tilkausien korjaukset
Pitkdaikaisten lainojen nostot
Pitkdaikaisten lainojen takaisinmaksut
Lyhytaikaisen lainan muutokset
Rahoituk sen rahavirta

Rahavarojen muutos
Rahavarat 1.1.
Rahavarat 31.12. / 31.8. [ 30.4.

Lainakanta 1.1.
lainojen nostot
lainojen lyhennykset
Lainakannan muutos
Lainakanta 31.12.
Laina kunnalle

Lainakanta ilman konsernilainaa

TP 2016

68 103
790 255
-19 159

-426 108

4437

417 527

-13027 003

5 895 466

-7131537

0

7107 375
-717 079
1200 000
7590 296

876 286
160 993
1037 279

23 962 815
8307 375
-717 079
7590 296

31553111
2259 893
29293 218

TP 2017

150 762
1145034

-431 678
3338

419 699
1287 155

-13 421 090

10 833 044

727 836
-1810 210

-31 687
1 200 000
-640 653

527 660

4 605
1672750
1677 354

31553111
1 200 000
-640 653
527 660
32112457
2229 281
29 883 176

TA 2018 Toteutuma | Toteutuma TPE TA 2019 Ts 2020 Ts 2021
31.08.2017 | 31.8.2018 2018
-33 222 563 133 148 643 1226 746 818578 708 534 688022
1238155 502 462 817361 996 500 1102757 834 200 800 600
22 123 -524 25 000
-450 000 -279 856 -338027 -476 200 -498 704 -410 000 -620 000
1929 22114 4 000 (1] 0
180 000 144 818 1] o
934933 954 610 629 667 1776 046 1422631 1132 734 868 622
-200 000 -1 696 459 -67 264 -830000 -1000000 -6000000 -4000000
81200 81 200 93 100 900 000
650 000 1 950 000
-200 000
353 090 704 245 705 000
450000 -1 343 369 718 182 1 706 200 906900 -5100000 -4000000
500 000 1 200 000 0 1000 000 6 000 000 4 000 000
-2211000 -463 110 -768153 -954 270 -695058 -1934 846 -716 175
]
-1711 000 736 890 -768153 -954 270 304542 4065 154 3283825
-326 067 348 131 579 696 2527 976 820673 97 888 152 447
1677354 1037 279 1677354 1677 354 4205330 5 026 003 5123891
1351 287 1 385 410 2257 050 4 205 330 5026 003 5123 891 5276338
31553111 31553111 32112457 32112457 31158187 31463129 35528283
500 000 1 200 000 ] 1000 000 6 000 000 4 000 000
-2211 000 -463 110 -768 153 -854 270 -695 058  -1934 846 -716 175
-1711 000 736 890 -954 270 304 942 4065 154 3283 825
29842111 32290000 31344304 31158 187 31463 129 35528 283 38812108
1029281 1029 281 2135333 2120 027 2089415 2 058 803 2028191
28812830 31260719 29208971 31921008 29373714 33469480 36783918
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MANTSALAN VUOKRA-ASUNNOT OY

Tuloslaskelma 2/2018

TP 2016 TP 2017 TA 2018 Toteutuma | Toteutuma TPE TA 2019 Ts 2020 |Ts 2021
31.8.2017 31.8.2018 2018
Liikevaihto 4086 718 3885632 3756333 2581492 2540 264 3724500 3618 505 2 755 000 3255 000
- vuokratuotto
- kdyttékorvaukset
-Muut kiinteiston tuotot 55 466 337957 35079 165 548 60 000 210 000 80 000 100 000
Myyntitulot 823 746 987 734 213 622
Henkilostokulut yht. -302539( -259 950 -260 000 -188 021 -188 848 -260 000 -270 000 -280 000 -280 000
Poistot -790 255( -1145034( -1238155 -502 462 -817 361 -996 500 -1102 757 -834 200 -800 600
Arvonalentumiset -260 400 -395 119
Kiint.muut hoitokulut yht. -2 690 364| -2242 187 -2 291 400 -1 366 806 -1 558 504 -2 100 000 -1637 170 -2 000 000 -1 800000
Luottotappiot ja jalkiperintatuoto -30 522 -30 537 3 852 7 544 -25 000
Liikevoitto (-tappio) 68 103 150 762 -33222 563 133 148 643 1226 746 818 578 708 534 688 022
Rahoitustuotot- ja kulut -421 672 -428 340 -450 000 -277 926 -335 813 -472 200 -498 704 -410 000 -620 000
- korkotuotot 4437 3338 1929 2214 4000
- korkokulut -426 109 | -428 925 -450 000 -277 955 -311332 -475 000 -498 704 -410 000 -620 000
- muut rahoituskulut -2753 -1 900 -26 695 -1200
Voitto (tappio) ennen -353569( -277578 -483 222 285 207 -187 170 754 546 319 874 298 534 68 022
satunnaisia erid
Satunnaiset erdt yhteensa 0 0 180 000 144 818
Voitto (tappio) ennen -353 569 -277 578 -303 222 430 025 -187 170 754 546 319 874 298 534 68 022
tilinpaatossiirtoja ja veroja
Vapaaeht. varausten muutos
(asuintalovaraus)
Vélittomat verot
Tilikauden voitto/ tappio -353569( -277578 -303 222 430 025 -187 170 754 546 319 874 298 534 68 022
Henkiléston lukuméaara 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Asukkaat 812 889 850
Kiinteistot Ikm 22 21 21 21 21 18 18 15 16
Asunnot lkm 535 539 539 539 539 479 479 385 549
Asuinneliot 27 513 27813 30199 27283 27 283 23812 23812 18 978 22527
Kesk. nelidvuokra / kk 11,83 11,75 11,19 11,75 11,49 11,49 11,72 12,19
- pddomavuokra, €/m2/kk 1,92 3,34 3,34
- hoitomenovuokra, €/m2/kk 9,83 7,85 7,85
Sitovat tavoitteet
Asuntojen vuokrausaste 94 % 94,81 97 % 95 % 97 % 98 % 99 % 99 %
Asuntojen vaihtuvuus 33% 35,59 20 % 25% 17 % 15% 20 % 20 %
Vuokrasaatava 1,8% 1,71 13% 2,4% 19% 1,0% 13% 13%
Luottotappiot 1,01 0,75 0,1 0,1 0,1
Tunnusluvut
Hakemuksia voimassa, kpl 149 108 150 114 132 150 150
- joista vaihtohakemuksia, kpl 40 18 25 12 8 25 25
Uusia vuokrasopimuksia / kk, kpl 13 20 18 15 13 18 18
- joista vaihtoja / kk, kpl 4 6 3 8 2 3 3
Investoinnit
TP 2017 | Ta2018 Ts2019 Ts2020 Ts2021
Uudisrakennus (50-70 as) 11 000 000 1000 000/ 6000 000(4 000000
Uudisrakennus (40 as.)
Korjaukset (tarkennetaan vuosittain) 250 000| 500000 500 000 500 000| 500000
Investoinnit yhteensa 250 000| 500 000| 1500000/ 6500 000|4 500000
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6.3. Mantsalan Yrityskehitys Oy

Mantsalan Yrityskehitys Oy:n palveluajatus

Kunnan elinkeinopalveluista vastaa pddosin Méntsdldn Yrityskehitys Oy, josta kunta omistaa 70 % ja Nivos
Energia Oy 30 %.

Méntsdldn Yrityskehitys Oy:n tdrkeimpdnd tavoitteena on saada sijoittautumaan Mdntsdlddn uusia kansain-
vdlisié ja kansallisia yrityksid.

Médntsdldn Yrityskehitys Oy vastaa uusyritystoiminnasta ja yritysneuvonnasta.

Kuntakonsernin sisdinen yhteistyé organisatoristen muutosten myétd tiivistyy ja tehostuu edelleen.

Maaseudun kehittéiimisohjelman yhteistyésté vastaa Méntsdldn alueella Méntséldn Yrityskehitys Oy.

Aito yhteistyé kunnan ja yrittdjien vélilld saadaan sdénndllisilla tapaamisilla kunnan johdon, luottamusmies-
ten, viranhaltijoiden, kunnan tyéntekijéiden ja yrittdjien kanssa.

Mantsalan Yrityskehitys Oy:n toimintaympariston painopisteet suunnittelukaudella 2019-2021

Kunnan maankdyttépalvelut huolehtivat, ettd kunnalla on riittdvi tonttitarjonta yrityksille sekd riittd-
vd asunto- ja tonttitarjonta tyéntekijoille.

Kuntakonserni ja maankdyttépalvelut huolehtivat, ettd asiakkailla on kustannusvastaavat tariffikéy-
tdnndt ja tarkoituksenmukaiset rakennustapaohjeet yritystonteille.

Méntsdldin Yrityskehitys Oy myy ja markkinoi kunnan yritystontteja. Yrityskehitys tarjoaa sijoittautu-
mispalveluita yrityksille ja edesauttaa yksityisen sektorin tyopaikkojen mddrdn kasvua.
Elinkeinoeldmén tyytyvdisyys kunnan toimintaa kohtaan arvioidaan asiakaskyselyiflé. Mdntsdalan Yri-
tyskehitys Oy tekee yhdessd yhteistyékumppaneiden kanssa asiakaskyselyt.

Méntsdldn Yrityskehitys Oy jdrjestdd sadnnéllisesti yrittdjille ja yrittdjaksi aikoville info- ja koulutusti-
laisuuksia. Tilaisuudet jdrjestetddn yhdessé kunnan, yrittajdayhdistysten ja tydévoimahallinnon kanssa.

Mantsaléan Yrityskehitys Oy:n merkittévéat toiminnalliset painopisteet talousarviovuonna 2019

Logistisen sijainnin hyédyntdminen ja datakeskuksesta saatavan lémmén avulla panostetaan uusiin
logistiikkakeskuksiin sekd teollisuusyrityksiin.

Vahvistetaan edelleen kansainvdlisten ja kansallisten yrityksien sijoittumismahdollisuuksia Mdntsd-
lacn. Toteutuksen hoitaa Mdntsdldn Yrityskehitys Oy. Lisdtddn yhteydenpitoa kansainvilisiin yrityk-
siin yhteistytssd Invest In Finlandin / Finpron kanssa.

Méntsdldn Yrityskehitys Oy antaa yritysneuvontaa alkaville ja olemassa oleville yrityksille.

Luodaan yhdessd Mintsdldn kunnan ja kuntakonsernin kanssa kilpailukykyinen toimintaympdristd
yrityksille. Kunta huolehtii riittdvdstd tonttitarjonnasta yrityksille seké asunto- ja tonttitarjonnasta
tyontekijoille. Kunta takaa yhdessd kuntakonsernin kanssa kustannusvastaavat tariffikéytannot ja
laatii tarkoituksenmukaiset rakennustapaohjeet yritystonteille.

Kunnan hankintojen valmistelussa huomioidaan yritysvaikutus.

Yritysneuvontapalveluiden tarve tulee edelleen lisddntymddn. Maaseudun kehittémisohjelman toteut-
tamisesta vastaa Médntsdldn alueella Silmu ry seké Pro Agria ry, yhteistyékumppanina on Mdntsdlén
Yrityskehitys Oy.

Yhteistoimintaryhmé kokoontuu sédnndllisesti. Ryhmddn kuluu Méntsélan Yrityskehityksen liscksi
kunnan tekninen toimi, kaavoitus toimi, vuokra-asunnot, Nivos-konserni sekd kunnanjohtaja. Ryhmdé
kasittelee uusien yritysten sijoittautumismahdollisuuksia ja jo olemassa olevien yritysten toiminta-
edellytysten parantamista.
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Mantsalan Yrityskehitys Oy:n toimenpiteet (sitovat tavoitteet) kuntastrategian toteuttamiseksi suun-

nitelmakaudella 2019-2020

Méantsalan Yrityskehitys Oy:n merkittavat toiminnalliset painopisteet talousarviokauden 2019-2021

aikana

*  Panostetaan kansainvdlisten ja kansallisten yrityksien sijoittumismahdollisuuksiin Méantsdldssd. To-
teutuksen hoitaa Mdntsdldn Yrityskehitys Oy. Lisdtddn yhteydenpitoa kansainvdlisiin yrityksiin yhteis-
tytssd Business Finlandin kanssa.

+  Jatketaan ja tiivistetddn hyvin toimivaa yhteisty6td rakennusliikkeiden kanssa.

+  Padtoksenteossa huomioidaan systemaattisesti yritysvaikutusten arviointi (tyéllisyysndkokulma).

*  Hankinnan valmistelussa huomioidaan yritysvaikutus (tarjouspyyntdprosessi).

+  Yrittdjyyskasvatuksen kehittdminen ja laajentaminen

+  VYritysvaikutusten arvioinnilla pédtéksenteossa pyritidn erityisesti parantamaan hallinnon kykyidi
huomioida elinkeinoelamdn tarpeet ja ndkékohdat pddtiksenteossa.

+  VYritysvaikutusten arviointi liséié parhaimmillaan etukdteiskeskustelua kunnan ja yritysten kesken,
poistaa tiedonpuutteesta johtuvia virheratkaisuja ja lisdd kunnan vetovoimaisuutta yritysmyonteise-
nd sijaintipaikkakuntana. Yritysvaikutusarviointiin ei liity médrdmuotoisia arviointiiomakkeita, vaan
arviointi esitetddn vapaamuotoisena sanallisena tiivistelmdnd.

*  Midntsdld - mallin kehittdminen

Sitovat tavoitteet suunnittelukaudelle 2019 — 2021 ovat: |

Tavoite: | Uudet suuret yritykset 2 kpl ja keskisuuret yritykset 3 kpl.
Mittari: kappaleet
Tavoite: = Yrityskonsultointien maara 120 kpl/vuosi

Mittari:

kappaleet

Kysynti- ja laajuustiedot]

Tunnusluvut 2015 2016 2017 2018 2019
Liikevaihto, milj. euroa 0,33 mili.| 0,35 milj.| 0,35 milj.| 0,35 milj.| 0,35 milj.
Yhtién toiminnan tuotot / toiminnankulut % 101 % 102 % 102 % 101 % 101 %
Liikevoitto, milj. euroa 0,001 mili.| 0,001 mili.| 0,001 milj.| 0,001 milj.| 0,001 milj.
Liiketulos / Poistot % 42,2 % 411.3% 43.8 % 44,2 % 45,2 %
Taseen loppusumma, milj. euroa 0,2 milj. 0,2 milj.| 0,2 milj. 0,2 milj.| 0,2 milj.
Omavaraisuusaste % 99,0 % 99,0 % 99,0 % 99,0 % 99,0 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 0% 0% 0% 0% 0%
Lainamaéard, milj. eurca

Lainamaéara / asukas 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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Mantsalan ‘@ TALOUSARVIO (alv 0%49)
Yrityskehitys Oy 31.8.2018

TPI017  TA018 TPE 101% TA 2019 TS5 2020 Ts2021

LOKEVATHTO € 343 001 346200 346 200 346 200 346 200 346 200
Myvntitaetot

Elinkeinopalvelut kunnalle 321 000 321 000 321000 321000 321000 321000

Markkinointipalvelut Sahkille 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20000

Palvelutoiminnan taotat 4001 5200 5200 3200 3200 5200
MYYNTITUOTOT YHTEENSA 345 001 346 200 346200 346200 346200 346200
Materiaalit ja palvelut

Markkinointikubut 63 664 -39 360 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000

Ulkopuoliset palvelut 27104 218 840 -27 300 -27 000 27 000 27000
MATERIAALIT JA PALVELUT YHTEENSA 92 767 88200 77300 77 000 77 000 77 000
Henkilgstakubut

Palkat ja palkkiot -178420 -187000 2201360 202000 202000 -202 000

Henkilasikulut 34196 235 800 38370 -35 000 -35.000 -35000
HENKILOSTOEULUT YHTEENSA 212616 2222800 22397300 237000 237000 -237000

POISTOT JA ARVON ALENEMISET

Smmmitelman rukaiset poistot yhteensd -6 960 -4 300 -3 623 -3 200 -3 200 -3 200
LIEETOIMINNAN MUUT EULUT -30 759 =31 900 -2T074 -30 000 -30 000 -30000
EULUT YHTEENSA -343 103 -347 200 -347 727 -347 200 -347 200 -347 200
LIOEEVOITTO /TAPPIO 1 898 -1 000 -1327 -1 000 -1 000 -1 000
RAHOITUSTUOTOT- JA KULUT YHTEENSA 453 1000 500 1000 1 000 1000

VOITTO/TAPPIO ENNEN TILINPAATOSSIRTOIA

JAVEROJA 2351 a -1 027 0 0 0
TULOVEROT YHTEENSA AT0 0 0 ] 0
TILIKAUDEN TULOS 1 880 0 0 0 0
LAINAT 0€ 0€ 0€ 0€ DE 0€

INVESTOINNIT 10000 € 10 000 € 10000 € 10000 € 10000 € 10000 €



Mantséalan kunta 70
Talousarvio 2019 ja taloussuunnitelma 2019 - 2021

6.4. Mantsalan Jaahalli Oy

Mantséalan Jaahalli Oy:n tuloslaskelma
MANTSALAN JAAHALLI OY

TULOSLASKELMA TOT TOT%| TP2017 TOT%/TA| TA2018 TOT TOT%/TA TP ENN TS 2019 TS 2020 TS 2021
30.4.2017 2017 30.4.2018 2018 2018 Laajennus Laajennus Laajennus
LIIKEVAIHTO 134 885,91 37| 350958,40 95,63| 370000,00| 141076,35 38,13 365000,000 261000,000 900 000,00 1150 000,00

Liketaiminnan muut tuotot

Materiaalit ja palvelut -2 448,00 0,00 -1704,00 -3 000,00 -2500,00/ -31500,00 -34 000,00
Hani\b’slfjkl‘JlUt -41 794,75 38 -119429,17 107,91| -116000,000 -42506,32 36,64| -120000,00/ -S0000,00 -201530,00 -265 000,00
Poistot ja ar\‘/onalemum‘\set -17 736,30 34 -54 521,57 105,15 -52 848,84 -16 876,56 31,93 -52 848,84 -49 248,84 -286 000,00 -426 000,00
Li\ke(cimmn‘an muut kulut -56 428,64 32| -169287,22 95,16| -196 700,00, -53278,98 27,09 -185000,00/ -125000,00] -220 000,00 -240 000,00
LIIKEVDITT(‘)/ -TAPPIO 18926,22 71 5272,44 19,84 4451,16 26 710,49 600,08 4151,16 -5748,84) 160 970,00 185 000,00
Rahoitustuo‘mua -kulut -437,77 13 -1884,77 54,00 -1 800,00 -516,37 28,69 -2 500,00 -8 500,00/ -145 000,00 -167 000,00
VOITTO (TALPIO} ENNEN SATUNNAISIA ERIA 18 488,45 80 3 387,67 14,67 2 651,16 26 194,12 988,02 1651,16| -14248,84 15 970,00 18 000,00

Satunnaiset erdt

VOITTO (TAPPIO) ENNEN TP.SIIRT.JA VEROJA| 18 488,45 80 3 387,67 14,67 2651,16 26194,12 988,02 1651,16 -14 248,84 15 970,00 18 000,00]

Tuloverot -1407,63 30 -712,72 15,32 -530,00 0,00 0,00 -330,23 0,00 -3194,00 -3 600,00

TILIKAUDEN VOITTO (TAPPIO) 17 080,82 93 2 674,95 14,51 2121,16 26194,12| 1234,90 1320,93 -14 248,84 12 776,00 14 400,00
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Méantsalan Jaahalli Oy:n rahoituslaskelma

MANTSALAN JAAHALLI OY

RAHOITUSLASKELMA
TOT. TA 2018 TOT. TP ENN T5 2019 TS 2020 TS 2021
30.4.2017 30.4.2018 31.12.2018 Laajennus Laajennus Laajennus

Teiminnan rahavirta
Vuosikate 34 817,12 54 970,00 43 070,68 54 168,77 3500000  298776,60 440 400,00
Satunnaiset erat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tulorahoituksen karjauserat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investeintien rahavirta
Investointimenot 0,00 0,00 -644,B0  -500 000,00 -4 200 000,00 -1552 565,00  -300 000,00
investoinnin valtionasuudet 225000,00 37500000 15000000 100 000,00
Pysyvien vastaavien hyéd.luovutustulot 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Taiminnan ja investeintien rahavirta 34 817,12 54 970,00 42 435,88 -220 830,23 -37%0000,00 -1103 788,40 240 400,00
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Osakepdaoman kerotus 40 000,00 30 000,00 20 000,00 0,00
Lainakannan muutokset -17 402,05 -58 970,00 -29 447,71 260 600,00 393560000 10894 692,00 -56 695,00
Pitkdaikaisten lainojen lisiys 0,00 0,00 0,00 325000,00 400000000 1250000,00 127 565,00
Pitkdaikaisten lainojen vahennys -17 402,05 -70 800,00 -18 737 B8 -54 400,00 -54 400,00 -145308,00 -184 260,00
Lyhytaikaisten laingjen muutes 0,00 10 830,00 -10 709,83 -10 000,00 -10000,00 -10 000,00 0,00
Muut maksuvalmivden muutoksat -17 415,07 5 000,00 -12 978,17 -3 000,00 0,00 0,00 0,00
Saamisten muutos 28 717,85 5 000,00 343,29 -5 000,00 0,00 0,00 0,00
Korottomien velkojen muutos -47 132,92 0,00 -13321.46 2 000,00 0,00 0,00 0,00
Rahoituksen rahavirta -34 B17,12 -54 970,00 -2 425,88 297 600,00 3565600,00 1034 692,00 -56 695,00
Rahavarojen muutos 0,00 0,00 000 7676877 175 600,00 909640 183 705,00
Rahavarat 1.1 143480 1434,B0 1 434,80 143480 78204,57 249804,57 240 708,17
Rahavarat 31.12./31.8./30.4 1 434,80 1434,80 1 434,80 78 204,57 253 804,57 240 708,17 424 413,17

0,00 0,00 0,00 =78 769,77 -175 600,00 909640 -183 705,00

MANTSALAN JAAHALLI OY

Rahoituslaskelmassa ja tuloslaskelmassa on huomicity OKM:n 17.5.2018 mydéntdma valtionapu ja laajennushankkeen toteutuminen ministerion
edellyttimissid aikataulussa.

TPEMM 31.12.2018 Jadhallin toiminta jatkuw narmaalina, kesdn 2018 aikana kdynistetdan laajennushankeen rakennuslupamenettely,
suunnittelun- ja projektijohdon kilpailutukset, alueen pohjatutkimukset ja painopenkan teko. Yarsinaiset rakennustyot

kdynistyvat lokakuun loppuun mennessd,

TS 2019 J&dhalli on suljettu rakennustdists johtuen huhti-elokuw valisen ajan. Laajennuksen vaihe 1 valmistuu elokuun loppuun
mennessd javaihe 2 vuoden loppuun mennessa,

T5 2020 Kaikki taiminnot siirtywdt uusiin tiloihin tammikuussa, nykyisen hallin perusparannus tehddin tammi-elokuy vilisend
alkana. Hanke an valmis syyskuussa 2020,

TS 2021 Awrinkosdhkdjdrjestelman kilpailutus ja hankinta kevidan aikana.
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6.5. Kiinteistd Oy Mantsalan toimistotalo

KOY MANTSALAN TOIMISTOTALO TA 2019  €m2/kk TA 2018 TOT 1-6/2018 TOT 2017

Henkildstakulut 11 000 0.31 12000 5921 10191
Hallinto 14 000 0,39 16000 5530 13440
Kayttd ja huolto 34 000 0.95 31000 12980 27219
Ulkoalueiden hualto 500 0.01 500 0 527
Siwvous 10 000 0,28 11000 4830 9660
Lammitys 24 000 0,67 24000 12009 17461
Vesi ja jatevesi 2400 0,07 2200 1133 2483
Sahkd 19 000 0,53 13000 7085 18354
Jatehuolto 1400 0,04 1400 444 1363
Vahinkovakuutukset 4 500 0,13 3500 4440 3305
Vuokrat 25 000 0,70 26000 12686 26042
Kiinteistdvero 19 900 0,55 20500 0 158903
Vuosikorjaukset 13 000 0,36 10000 2636 7243
Muut hoitokulut 0 77
POISTOT 165 507

HOITOKULUT YHTEENSA 178 700 4,96886 176100 69594 157278
Valittédman verot 0 4034 7798
Muut kiinteistén tuotot 2226 5803
HOIMOVUOKRA €/m2/kk

Rahoituskulut

Lainojen lyhennykset 262 712 7.0268 79694 191462 262712
Ylim lainojen lyhennys *)

Korot 45 000 1,25125 72086 30552 56084
Vuokran tasaus (+/-)

Rahoituskulut yhteensa 297 712 8,27806 151780 222014 308796

Rahoituskuluihin kohdistuvat tuotot

476 412 13,25 327880 295642 473872

Perittava vuokra 13,25 €m2/kk + alv 24%
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7. Mantséalan kuntakonsernin investointien ja lainakannan kehitys
2019 - 2021

Mantsalan kuntakonsernin investoinnit vuosina 2019 — 2021 ovat yhteensa 124,4 milj. euroa. Investointi-
suunnitelmaan siséltyy Ehnroosin koulun rakentaminen kiinteistdleasing-rahoituksella, 16,9 milj. euroa.
Mikali hanke toteutetaan kiinteistdleasing-rahoituksella, kustannukset ohjautuvat investointien sijasta kayt-
totalouteen. Koska hanke sitouttaa kunnan taloutta pitkaksi ajaksi, on syyta pitda hanketta mukana kunnan
investointisuunnitelmassa sen toteuttamistavasta riippumatta. Keskimaarin investoinnit ovat Ehnroosin
kouluhanke huomioiden vuositasolla 41,5 milj. euroa.

Kuntakonsernin lainakanta kasvaa suunnittelukauden loppuun mennessa arviolta 233,1 milj. euroon. Kon-
sernilainat ovat suunnittelukauden lopussa 10 769 euroa/asukas siséltden kiinteistdleasing-kustannukset.

Kuntakonsernin investoinnit
TP 2017 Ta 2018 Tpe 2018 TA 2019 Ts 2020 Ts 2021

Mantsalan kunta * 18 046 000| 19162 700| 19 605 229 16 904 000 32120 000( 25900 000
Nivos Oy konserni 7 844 000| 11849 000( 12284 000( 10 030 000 7 354000 7714000
Mantsalan vuokra-
asunnot Oy 13421 090 200 000 830 000( 1000000 6 000 000| 4000 000
Mantsala Jaahalli Oy 3889 0 500 000 4 200000 1552 565 300 000
Yrityskehitys Oy 9 850 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
Kiint.Oy Mantsalan
Toimistotalo 51 % 0 0 0 0 0 0

39324 829 31221 700( 33229 229| 32 144 000 47 036 565| 37 924 000
HUS 2218708 2218708 2218708 2218708 2218708| 2218708
Eteva 39083 39083 39083 39 083 39083 39083
Keuda 161 807 161 807 161 807 161 807 161 807 161 807
uud.paihdehuollon ky 916 916 916 916 916 916
K-U sote-kuntyhtymé& 407 407 407 407 407 407

41745 750| 33642 214| 35649743| 34564514 49 457 079| 40344514
Investoinnit € / asukas 2 007 1582 1677 1630 2 308 1864
Asukasmaara 20 800 21260 21 260 21211 21433 21 647

*sis. Ehnroosin koulun kustannukset, yh. 16,9 milj.€
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Kuntakonsernin lainakanta
TP 2017 Ta 2018 Tpe 2018 TA 2019 Ts 2020 Ts 2021
Mantsalan kunta 62 683 803| 74284000| 75484000 81684000| 99684 000( 113084 000
muutos 4702463 11600197| 12800197 7 400 000| 18 000 000| 13400000
Nivos Oy konserni 49 747 377 56 495000| 56 495000( 61628000 64555000( 67012000
Mantsalan vuokra-
asunnot Oy 29966 836 29842111| 31158187 31463129| 35528283 38812108
Mantsala Jaahalli Oy 263509 499 716 499 716 4 660 943 5720 343 6779 743
Kiint.Oy Méntsalan
Toimistotalo 51 % 4815508 4562 796 4562 796 4562 796 4310084 4 057 372
147 477 032| 165683 623| 168 199 699 183 998 868| 209 797 710| 229 745 223
HUS 3915739 2592292 2592292 2592 292 2592 292 2592 292
Eteva 900 940 774 904 774 904 774 904 774 904 774 904
152293711 169 050819| 171566 895| 187 366 064| 213 164 906| 233112 419
Asukasmaara 20800 21 260 21 008 21211 21433 21 647
Lainat € / asukas 7 322 7 952 8 167 8 833 9 946 10 769
Muutos % 35% 11,0% 12,7 % 10,8 % 13,8 % 9,4 %
Lainakannan muutos 1 000 5136 16 757 19 273 18 315 25799 19 948

8. Talousarvion 2019 taytantéénpano-ohjeet

Talousarvion kasitteet

Tulosalue

Tulosalue on luottamustoimielimen vastuulla oleva tehtavaalue kayttétalousosassa. Talousar-
viossa tulosalueelle maaritellaan toiminnalliset tavoitteet suoritteina ja tunnuslukuina tai sanal-
lisena arviona seka hyvaksytty maararaha tai tuloarvio.

Hanke
Hanke on toimielimen vastuulla oleva investointi. Hankeryhm& muodostuu hankkeista.

Tavoite

Toiminnallinen tavoite on valtuuston talousarviossa toimielimelle tehtavakohtaisesti antama
maararahan kayttotarkoitusta, palvelutuotannon maaréa, laatua tai toiminnan kehittamissuun-
taa ohjaava tavoite, joka johdetaan kunnan toiminta-ajatuksesta ja strategisista tavoitteista. Ta-
voite esitetdén joko tunnuslukuina tai sanallisesti. Valtuusto paattda toiminnallista tavoitteista
vuosittain talousarvion hyvaksymisen yhteydessa.

Taloudellinen tavoite muodostuu maéararahoista ja tulosarvioista seké naiden erotuksesta eli
toimintakatteesta. Tavoitteet on asetettava niin, ettd niiden toteutumista voidaan arvioida, ei-
vatka toimielinten ja tulosalueiden tavoitteet saa olla ristiriidassa koko kuntaa koskevien tavoit-
teiden kanssa.



75

Mantséalan kunta
Talousarvio 2019 ja taloussuunnitelma 2019 -2021

Maararaha
Maararaha on valtuuston antama maaraltdan ja kayttotarkoitukseltaan rajattu valtuus varojen
kayttamiseen tulosalueelle tai hankkeelle.

Tuloarvio
Tuloarvio on valtuuston tulosalueelle tai hankkeelle asettama tulotavoite.

Toiminnan kuvaus
Toiminnan kuvaus kertoo miten toimielin toteuttaa kunnan toiminta-ajatusta. Tulosalueen toi-
minnan kuvaus johdetaan toimielimen palveluajatuksesta.

Toimintasuunnitelma
Toimintasuunnitelma kertoo, miten toimielimen toiminta-ajatusta toteutetaan suunnitelmakau-
della asetettujen tavoitteiden ja annettujen maararahojen ja tuloarvioiden puitteissa.

Vastuuhenkild

Vastuuhenkild on viranhaltija, joka on tulosalueen/tulosyksikdn esimies ja joka johtaa sen toi-
mintaa sekd huolehtii tavoitteiden saavuttamisesta hyvaksyttyjen maararahojen, ohjeiden ja
maaraysten puitteissa.

Tilivelvollinen

Kuntalain mukaan valtuutetut eivat ole tilivelvollisia, mutta niitd ovat kunnan muiden toimielinten
jasenet seka asianomaisen toimielimen tulosalueen johtavat viranhaltijat ja esittelijat. Tilivelvol-
liset viranhaltijat hyvaksytaan talousarvion kasittelyn yhteydessa erillisessa liitteessa.

Kayttésuunnitelma

Kayttésuunnitelmassa kerrotaan tulosalueiden ja — tulosyksikoiden talousarviovuoden toimin-
nasta. Se on toimielimen hyvaksyma talousarvioon siséltyvan tulosalueen tai hankkeen tavoit-
teiden, maararahojen ja tuloarvioiden jaon tulosyksikéihin tai kohteisiin siséltdéma asiakirja.
Kéayttosuunnitelma on myos viranhaltijan hyvaksyma edella mainittuun toimielimen kayttésuun-
nitelmaan siséltyvien tulosyksikdiden tai kohteiden osatavoitteiden, osaméaéararahojen ja osatu-
loarvioiden jaon pienempiin osiin (yksikdihin) sisaltava asiakirja.

Tulosyksikkd

Tulosyksikkd muodostuu viranhaltijaorganisaatioyksikdsta tai sen vastuulla olevasta toimin-
nasta, jolla on

- oma tehtavaalue

- todennettavissa olevat tavoitteet

- 0samaararahat ja osatuloarviot, joista tulosyksikdn esimies vastaa.

Kohde
Kohde on kayttbomaisuuden hankinta tai perusparannuskokonaisuus, joka on osa investointi-
hankkeesta. Kohteella on omat méérarahat ja osatuloarviot, josta toimielin vastaa.

Tavoiteosa
Tavoiteosassa valtuusto hyvaksyy kunnan toiminta-ajatuksen ja tavoitetilan, toiminta-strategian
seké taloussuunnitelman perusteet.

Kayttotalousosa
Kéayttdtalousosassa valtuusto hyvaksyy toimielimen tulosalueille eli varsinaiselle toiminnalle ta-
voitteet sekd myontaa tavoitteiden edellyttaméat maararahat ja tuloarviot.

Tuloslaskelmaosa

Tuloslaskelmaosaan kootaan kayttdtalousosan maararahojen ja tuloarvioiden toimintatulot ja —
menot seka esitetaan niiden liséksi maararahat ja tuloarviot sellaisista tuloslaskelmaan kirjatta-
vista erista, jotka ovat eri toimielimille ja tulosalueille yhteisia. Tuloslaskelma osoittaa tulorahoi-
tuksen riittdvyyden palvelutoiminnan menoihin, korkoihin ja muihin rahoitusmenoihin seka omai-
suuden kulumisen edellyttdmiin suunnitelmapoistoihin.
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Talousarvion

Investointiosa

Investointiosa siséltaa investointisuunnitelmat talousarviovuodelle ja suunnitelmavuosille. Use-
amman vuoden aikana toteutettava investointihanke jaetaan eri vuosille arvioidun aikataulun
mukaan. Investointiosassa valtuusto hyvaksyy maararahat ja tuloarviot hankkeille tai hankeryh-
mille. Tuloarvio esitetaan sille vuodelle, jolloin oikeus rahoitusosuuteen syntyy tai kayttbomai-
suuden myynti tapahtuu. Hankkeet kootaan investointiosaan hankeryhmittéin ja toimielimittain.

Rahoitusosa
Rahoitusosassa osoitetaan, kuinka paljon varsinaisen toiminnan ja investointien rahoitukseen
tarvitaan padomarahoitusta seka miten rahoitustarve katetaan.

sitovuusmaaraykset

Valtuuston toimielimen tulosalueille hyvaksymia tavoitteita, maararahoja ja tuloarvioita voidaan
muuttaa vain valtuuston paatoksella. Toimielimet ja tulosyksikét ovat vastuussa talousarvion
menojen ja tulojen toteutumisesta siten, ettd valtuuston hyvaksymaét tavoitteet saavutetaan.

Valtuuston sitovin perusteluin hyvaksymia maararahoja ei saa kayttaa ilman valtuuston lupaa
muuhun tarkoitukseen.

Kayttotalousosassa valtuuston eri tulosalueille hyvaksyméat nettomaararahat (ulkoinen + si-
sainen) eli toimintakate on sitova ja sitd voidaan muuttaa valtuuston paatoksella. Poikkeuksena
on toimitilapalvelujen tulosalue, jossa sitovuustasona on tilikauden tulos.

Suunnitelmapoistot ja kustannuslaskennalliset erat eivat ole maararahoja.

Tuloslaskelmaosan sitova tasot ovat: verotulot, valtionosuudet, rahoitustulot ja — menot
(netto). Suunnitelmapoistot kirjataan valtuuston hyvaksyman poistosuunnitelman mukaan.

Rahoitusosassa valtuustoon nahden sitovat tasot ovat antolainauksen muutokset ja lainakan-
nan muutokset.

Investointiosassa kunnanvaltuuston toimielinten hankeryhmalle hyvaksyméat nettomaararahat
ovat sitovia ja niita voidaan muuttaa valtuuston paatoksella. Hankkeen euromaaraisella rajalla
tarkoitetaan hankkeen kokonaiskustannuksia, ei ao. talousarviovuoden méaararahaa. Hanke-
kohtaisista investoinneista vaaditaan hyvaksytty tarveselvitys (pvm ja 8) ennen hankkeen otta-
mista taloussuunnitelmaan. Hankesuunnitelma on laadittava ennen toteutusvuoden talousar-
vion kasittelya.

Kayttdomaisuushankinnan arvonlisdveroton euro-raja on kirjanpitolain mukaan 10 000 €. Tata
pienemmat hankinnat tulee lahtdkohtaisesti hankkia kayttdtalouden méaararahoilla.

Taloussuunnitelman investointiosassa on esitetty eri toimielinten paatdsvallassa olevat hank-
keet.

Kayttdsuunnitelman hyvaksyminen

Valtuuston talousarvion hyvaksymisen jalkeen kunnanhallitus antaa sen eri toimielinten nouda-
tettavaksi. Kayttosuunnitelmilla toimielimet asettavat valtuuston maarittelemien tavoitteiden
kanssa yhdenmukaiset ja tarkennetut tavoitteet tulosyksikoittéin ja jakavat maararahat ja tulo-
arviot tulosyksikoille osaméaararahoiksi ja osatuloarvioiksi. Kayttdsuunnitelmissa kerrotaan, mi-
ten toimitaan, jotta asetetut tavoitteet toteutetaan hyvaksyttyjen maararahojen ja tuloarvioiden
puitteissa.

Kunnanhallituksen tai johtokunnan maaraama tulosalueen vastuuhenkilé paattaa seuraavan ta-
son kayttosuunnitelmasta seké paattadd omalta osaltaan tehtévien toteuttamisesta ja maarara-
hojen kaytdsta asettamalla tarkennetut tavoitteet ja jakamalla maarérahat ja — tuloarviot tarkem-
piin osiin.
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Talousarvion

Mikali hyvaksytty kayttdsuunnitelma muuttuu olennaisesti sisalléltaan ja tarvitaan samalla maa-
rarahojen kohdentamista, on toimielimen tehtava asianmukainen muutos kaytté-suunnitel-
maan.

toteuttaminen, toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden seuranta

Tulosyksikoiden tulee laatia ennakkoarvio rahamenoistaan ja tuloistaan perustuen toteutuvaan
toimintaan. Toimialojen on huolehdittava siitd, etta kunnan talouspalveluilla on maksuvalmius-
suunnittelua varten aina ajan tasalla oleva tieto tulevasta rahankaytosta.

Toimielinten ja tulosalueiden/-yksikdiden vastuuhenkildiden tulee systemaattisesti seurata ta-
lousarviotavoitteiden, kayttésuunnitelmien ja investointien toteutumista tai toteutumaa tarpeen
mukaan, kuitenkin vahintaan neljannesvuosittain.

Kunnanhallitus ja kunnan johtoryhma seuraavat talousarvion toteutumista kuukausittain.

Tulosalueiden toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta raportoidaan kunnan-
hallitukselle ja valtuustolle kevaan/1-4 kk ja syksyn/1-8 kk osavuosikatsauksissa ja koko vuo-
delta tilinpaatoksessa. Osavuosikatsauksessa esitetaén tilinpaatésennuste maararahojen ja tu-
loarvioiden kaytdsta seka tavoitteiden toteutumisesta. Tarkastuslautakunta voi antaa mahdolli-
sen lausuntonsa tavoitteiden toteutumisesta kunnanhallituksen vahvistamasta osavuosikat-
sauksesta.

Kunnanhallituksella on oikeus antaa vuoden 2019 talousarvion taytantéénpano-ohjeiden yhtey-
dessa ja tarvittaessa toimialoille talouden seurantaan liittyvia tarkempia ja yksityiskohtaisempia
toimintaohjeita.

Paatosvalta kertahankinnoissa ja puite-/kausisopimuksissa

Kunnanhallituksen ja lautakuntien paatésvalta

- paattaa kertahankinnoista ja puite-/kausisopimuksista siltd osin kun ne ylittavat viranhalti-
joiden hankintavaltuudet tai niita ei ole muutoin méaaritelty. Hallintosdannén 1.luku 3 § mu-
kaan, jos paatosvaltuudesta ei ole tarkasti saadetty, ratkaisun tekee kunnanhallitus.

Taloussuunnitelman investointiosassa on esitetty eri toimielinten paatdsvallassa olevat hank-
keet. Hankkeiden toteuttamista ohjaa hyvaksytty kunnan tilahankkeiden toteuttamisohje.

Kunnanjohtajan paatdsvalta
- paattaa talousarviovuonna enintaan 300 000 euron kertahankinnoista ja kuntaa koske-
vista puite-/kausisopimuksista (300 000 per talousarviovuosi)

Taman ylittavistéd konsernipalveluja koskevista hankinnoista ja sopimuksista paattada kunnan-
hallitus ja koko kuntaa koskevien hankintojen ja sopimusten osalta kuten jaliempéana todetaan.

Konsernipalveluista vastaavan johtajan ja toimialajohtajien paatosvalta

- konsernipalveluista vastaava johtaja seka muut toimialajohtajat paattavat talousarvio-
vuonna enintaan 200 000 euron hankinnoista seka toimialaa koskevista puite-/kausisopi-
muksista

Toimialajohtajien hankintarajan ylittavista hankinnoista tai sopimuksista paattavat lau-
takunnat:

- kasvatus- ja sivistyslautakunta enintd&n 400 000 euroa
- tekninen lautakunta eninté&n 400 000 euroa
- kuntakehityslautakunta kasitellaan kuten konsernipalvelut

Naiden rajojen ylittdvista hankinnoista paattaa kunnanhallitus.
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Tulosalueen paallikot, tulosyksikén paallikét ja muut esimiehet

- kertahankinta ja puite-/kausisopimusrajat on maaritelty toimialan toimintasddnndssa
(hallintosaantt6 3.luku 5 §).

Lainanotto ja lainanottoa koskevat rajoitukset

Kunnanhallituksella on oikeus vuonna 2019:

- ottaa pitkdaikaista lainaa talousarvion rahoituslaskelmassa hyvaksyttyyn "pitkaaikaisten
lainojen — lisdys” euromaaraan asti

- pitkaaikaisten lainojen laina-aika on vahintaan 1 vuosi

- paatos voi koskea myos lainan ennenaikaista takaisinmaksua, lainaehtojen muuttamista
seka koronvaihtosopimuksia

Kunnankamreerilla ja talousjohtajalla on oikeus vuonna 2019:
- ottaa kunnan maksuvalmiuden turvaamiseksi tilapaislainoja, joiden yhtaaikaisesta enim-

maismaérasta paattda kunnanhallitus
Antolainan myoéntamista koskevat rajoitukset

Kunnanhallituksella on oikeus vuonna 2019 mydntaa paatoksellaan antolainaa enintédan talous-
arviovuoden rahoituslaskelmassa hyvaksyttyyn "antolainojen lisdys” euromaaraan asti tuleville
vuosille.

Antolainaa voidaan myéntéaa kunnan kokonaan omistamille osake-, asunto-osake- tai kiinteis-
toyhtioille.

Lisdmaararahat ja siirrot

Vuoteen 2019 kohdistuvat ehdotukset toiminnallisten tavoitteiden muutoksista, lisimaarara-
hoista tai maararahasiirroista on saatettava valtuuston kasiteltavaksi vimeistaan kunkin talous-
arviovuoden viimeisessa valtuuston kokouksessa. Talldin on huomioita myds lisdmaararahojen
vaikutus toiminnallisiin tavoitteisiin.

Vuodelle 2019 annetaan:

- kunnanjohtajalle oikeus paattad maararahasiirroista koskien harkinnanvaraisia henkilo-
kohtaisia ja tehtavakohtaisia palkantarkistuksia, joiden kate on yleishallinnossa.

- henkildstdjohtajalle oikeus tehda yleishallinnon tulosalueelle budjetoitujen tydllistamistu-
kimaararahojen siirrot eri tulosalueille kaytdon mukaisesti.

Laskujen hyvaksyminen ja maksatus

Laskujen hyvaksymisessa ja maksatuksessa tulee noudattaa kunnanhallituksen siséisen val-
vonnan ohjeen maarayksia kohta 8. "Kirjanpito ja maksuliikenne”.

Muu ohjeistus

Kunnanhallituksella on oikeus antaa tilikaudella tarvittavia lisdohjeita talousarvion taytantéon-
panoon.
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9. Tilivelvollisten maarittely

Kuntalain 125 §:n mukaan tilintarkastuskertomuksessa tilintarkastajat esittavat vuosittain, voi-
daanko asianomaisen tulos- tai tehtdvaalueen johtavalle viranhaltijalle (tilivelvollinen) mydntaa
vastuuvapaus. Vaikka paatdksentekovaltaa delegoidaan organisaation alemmille tasoille, tili-
velvolliset viranhaltijat eivat vapaudu alaistensa toimintaa koskevasta valvonnan jarjestamis-
vastuusta. Valvontavastuu koskee seka toimintaa etta taloutta

Tilivelvollisia ovat kunnanhallituksen ja lautakuntien jasenet seka lautakuntien esittelijat. Tilivel-
vollisiksi maaritellaén seuraavat johtavat viranhaltijat:

Toimielin / Tulosalue

Tilivelvollinen

Kayttotalousosa

1851 Kunnanhallitus

kunnanjohtaja toimielimen alaisesta
toiminnasta
kokonaisuutena

Yleishallinto hallintojohtaja
Elinkeinopalvelut kunnanjohtaja
Pelastus kunnanjohtaja
Maaseutupalvelut maaseutupaallikko
Ymparistopalvelut kaavoitusjohtaja
Kayttbomaisuuden myyntivoitot kunnanjohtaja

18517 Kuntakehityslautakunta

kaavoitusjohtaja toimielimen alaisesta
toiminnasta
kokonaisuutena

- Kuntakehityspalvelut

kaavoitusjohtaja

18519 Tarkastuslautakunta

' Tarkastustoimi

1854 Kasvatus- ja sivistyslautakunta

sivistysjohtaja toimielimen alaisesta
toiminnasta
kokonaisuutena

Talous- ja hallintopalvelut

sivistysjohtaja

Opetuspalvelut

sivistysjohtaja

Varhaiskasvatuspalvelut

sivistysjohtaja

Vapaa-aikapalvelut

sivistysjohtaja

1855 Tekninen lautakunta

tekninen johtaja toimielimen alaisesta
toiminnasta
kokonaisuutena

Keskitetyt palvelut

tekninen johtaja

Toimitilapalvelut

tekninen johtaja

Ruoka- ja siivouspalvelut

tekninen johtaja

Kuntatekniikka

tekninen johtaja
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Toimielin / Tulosalue

Tilivelvollinen

Investointiosa

Kunnanhallitus

Kiinted omaisuus kunnanjohtaja
Aineeton omaisuus kunnanjohtaja
Irtain omaisuus talousjohtaja

Kuntakehityslautakunta

Irtain omaisuus

kaavoitusjohtaja

Kasvatus- ja sivistyslautakunta

“Irtain omaisuus

sivistysjohtaja

Tekninen lautakunta

Talonrakennus

tekninen johtaja

Kuntatekniikka

tekninen johtaja

Hankeryhmat

tekninen johtaja

Irtain omaisuus

tekninen johtaja

Rahoitusosa

Rahoitusosa

talousjohtaja
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10.

Yhteenveto valtuuston sitovista maararahoista

N = toimintakatesitova

M = menositova

T = tulositova

Tu = sitova tilikauden tulokseen

Maararaha-
sitovuus

KAYTTOTALOUSOSA
Kunnanhallitus
Yleishallinto
- Sosiaali- ja terveyspalvelut
Kayttbomaisuuden myynnit
Elinkeinotoimi
Pelastus
Ymparistopalvelut

Tarkastuslautakunta
Tarkastustoimi

Maaseututoimi

Kuntakehityslautakunta
Maankéyttdpalvelut

Kasvatus- ja sivistyspalvelut
Kehittamis-ja hallintopalvelut
Perusopetus
Varhaiskasvatus
Kulttuuri-ja vapaa-aikapalvelut

Tekniset palvelut
Keskitetyt palvelut

Toimitilapalvelut (huom!tilikauden tulos)

Ruoka-ja siivouspalvelut
Kuntatekniikka

z2zz2z2zZ2ZZ

Z

Z22zZ22zZ 2z

Tu

P

INVESTOINTIOSA
Kunnanhallitus

Yleishallinto

- kiinted omaisuus

- aineeton kayttbomaisuus

Perusturvapalvelut
- irtain omaisuus

Sivistyspalvelut
- irtain omaisuus

Tekniset palvelut
Talonrakennus
Elinkaarihankkeet:

Kadut ja lilkennevaylat

Kewtliikenne

Alueet/mm. teollisuus ja infrarakentaminen
Puistot ja leikkipaikat

Liikuntapaikat

Kohdentamaton méaéaréaraha

Teknisen toimialan irtain omaisuus

Z2 2 Zz2 2 Z2 Z2 Z Z2Z

RAHOITUSOSA
Antolainauksen muutokset
Lainakannan muutokset

z
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11. Liitteet

Liite 1. Sosiaali- ja terveystoimen talousarvioesitys Keski-Uudenmaan sosiaali- ja terveyden huollon
kuntayhtymalle

Liite 2. Talousarvion 2018 sisaisten menojen ja tulojen maararahaerittely

Liite 3. Henkiléstosuunnitelma 2018
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Liite 1. Sosiaali- ja terveyspalvelut

Vuodenvaihde tuo Sosiaali- ja terveyspalvelujen toimialalle paljon muutoksia. 1.1.2019 Sosi-
aali- ja terveyspalvelujen tuotanto siirtyy Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman vastuulle.
Tassa yhteydessa Mustijoen sosiaali- ja terveyspalveluiden 10 vuoden mittainen Mantsalan ja
Pornaisten yhteinen palvelujen tuottaminen paattyy.

Palveluntuotannon strategiasta laadinnasta paattaa Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman yh-
tymavaltuusto jonka mukaisesti palvelualueet tuottavat sosiaali- ja terveyspalveluita kuuden
kunnan/kaupungin alueella Keski-Uudenmaalla.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden tehtdvana on edistaa ja tukea Keski-Uudenmaan sote-kuntayh-
tyman kuuden kunnan/kaupungin asukkaiden elaméanhallintaa, toimintakykya ja terveytta niin,
ettd kuntien asukkaat voivat hyvin, ovat aikaisempaa terveempia ja ottavat vastuun oman ja
ympéristénsa hyvinvoinnista. Sosiaali- ja terveyspalvelut tuottaa vaikuttavat ja oikea-aikaiset
sosiaali- ja terveyspalvelut alueen véaestolle ja vaikuttaa alueella hyvinvoinnin asiantuntijana.

Kunnanhallitus on kokouksessaan 25.6.2018 § 167 antanut vuoden 2019 talousarvion ja vuo-
sien 2020 - 2021 taloussuunnitelman valmisteluohjeen, jonka mukaan kunnan toimintakatteen
kasvu saa olla korkeintaan 2,25 % vuoden 2018 muutettuun kayttésuunnitelmaan nahden ja
6,24 % vuoden 2017 tilinpaatdkseen verrattuna. Sopimuskaudella KVTES palkkoja korotetaan
1,25 % (1.5.2018), jarjestelyvaraera 1,2 % (1.1.2019) ja 1 % (1.4.2019). Lomaraha budjetoidaan
taysimaaraisena 1.4.2019 alkaen. Suunnitelmavuosien 2020 — 2021 pohjana kaytetaan talous-
arviovuotta 2018, johon tehdaan ja perustellaan realistiset muutokset edelliseen vuoteen ver-
rattuna. Merkittavat toiminnalliset muutokset kustannusvaikutuksineen tulee ehdottomasti bud-
jetoida.

Vuoden 2019 talousarvion ja taloussuunnitelmavuosien 2020 — 2021 valmistelussa lahtokoh-
tana on talouden maltillinen kasvunakyma. Kuluttajahintaindeksin muutos on vuonna 2019 ar-
violta 1,4 % ja peruspalvelujen hintaindeksin muutos 0,7 % (2017; -1,7 %). Tilinpaatésvuonna
2017, kuluvana talousarviovuonna 2018 ja seka tulevana talousarviovuonna 2019 on sosiaali-
ja terveyspalveluiden palvelutuotannossa ja asiakasmaarissa tapahtunut ja edelleen tapahtu-
massa muutoksia, joiden vaikutuksia euromaaraisesti on vaikea tarkkaan arvioida.

Toimintaympariston muutoksista isoimpia ovat: sote- ja maakuntauudistus, Keski-Uudenmaan
sote-kuntayhtyman tuotannon kaynnistyminen 1.1.2019 ja siihen liittyvéat valmistelu- ja muutos-
tyot aiheuttavat kuluvana vuonna seka talousarviovuonna merkittavassa maarin paineita tyo-
ajan riittdvyydessa johdon ja hallinnon seka tukipalveluiden henkilostdlle, minka vuoksi maara-
aikaisia lisdresursseja henkilostoon toimialalla on tarvittu ja tarvitaan edelleen talousarvio-
vuonna jonkin aikaa.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen toimialalla talousarviovalmistelu aloitettiin kevaalla 2018. Lahto-
kohdat valmisteluun antoi lainsdadanto, kunta- strategia, valtuuston paattamat ohjelmat, muut
toimialaa ohjaavat suunnitelmat ja ohjeet, talousarvion raami ja tiedossa oleva asiakasmaara
ja palvelutarve seka kansallisessa ja seudullisessa sote-uudistuksessa asetut tavoitteet ja kéar-
kihankkeet.

Talousarviolaadinnan lahtékohtina toimialalla ovat olleet: asiakkaiden tarpeet, lainsdadanto, so-
veltamisohjeet, valtuuston raami ja kunnan talousarviolaadinnan ohjeet, kuntastrategia, kunta-
tason ohjelmat, kansallisen, maakunnallisen ja seudullisen sote-uudistuksen tavoitteet ja toi-
mintaympariston muutokset.

Talousarvioehdotuksen toimintakate on yhteensa noin 59,1 milj. euroa, Toimintakatteessa on
kuluvan vuoden 2018 muutettuun talousarvioon ndhden kasvua 2,2 % (n. 1,3 milj. euroa).

Muutoksina toimialalla nakyvat mm. asiakasmaarien seka -kayntien aiheuttamat paineet henki-
I6stéon kotihoidossa, palveluasumisen tarpeen kasvu, hoito- ja diabetestarvikkeiden seké apu-
vdlineiden tarpeen kasvu seké jatkuvasti kasvavat tietohallintomenot. Vammais- ja kehitysvam-
mapalveluissa on suuria kustannuspaineita, joihin osaltaan pyritdan vaikuttamaan Kohti omaa
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kotia —toimintamallin paattymisen jalkeen osa-aikaisella Kyliksen ohjaajalla seka osa-aikaisella
itsendiseen asumiseen valmentavan asumisvalmennuksen ohjaajan tydpanoksella.

Henkildstémenot siséltavat henkildstdesitysten maararahat, lahtékohtana on ollut tiedossa
oleva asiakasmaara ja palvelutarve.

Raamiin paasya ovat vaikeuttamassa toimintaymparistosta, lainsdddannosta ja asiakastar-
peesta tulevat muutokset ja velvoitteet. Raamin mukaiseen esitykseen pdaseminen edellyttaisi
toimintojen lakkauttamista ja/tai asiakastarpeeseen vastaamisen siirtamista, mika lisda asiak-
kaiden epatarkoituksenmukaista palveluiden kayttda eikda vahenna lopullista kustannusto-
teumaa.

Riskeina talousarvion toteutumiselle nahdaan mm.

- Omaishoidon tuen kriteerien muutos, joka saattaa nostaa omaishoidontuen kustannukset
kaksinkertaisiksi, tason muutoksiin ei ole talousarviossa varauduttu

- Kotihoidon asiakasmééran kasvu seka kayntienmdaaran kasvu (kaynnit n. 17 % kasvussa)

- Palveluasumisen tarpeen lisddntyminen

- Perheoikeudellisen keskuksen perustamisen aiheuttamat kustannuspaineet

- Yhdistetyn kriisi- ja sosiaalipdivystyksen resursoinnista tulevat kustannusten kasvu

- Tietohallinnon liittymien muutosrakentamisesta aiheutuvat lisdkustannukset seka jarjestel-
mien kehittdmistydsta syntyva jatkuva kustannuskasvu

- Vammaisten avustajakeskukseen liittyminen KU-Soten tuotannon myéta

Sosiaali- ja terveyspalvelujen johto ja hallinto

Tulosalueen palveluajatus
Toimialan johto ja hallintopalvelut ohjaavat, mahdollistavat ja tukevat toimialan perustehtavéssa
(= palveluajatus) onnistumista osana kuntaorganisaatiota ja laajempaa toimintaymparistoa.

Toimialan hallinnon ja talouden tukipalveluiden tehtdvana on vastata sote-palveluiden tukipal-
veluiden toimivuudesta siten, etta johtaminen, paatoksenteko, esimiestyd ja eri tulosalueiden
ydintehtéavat mahdollistuvat.

Johdon ja hallinnon talousarvio siséltda koko toimialan tietojarjestelmiin ja palvelimiin liittyvat
kayttokustannukset seka sovellustuen kustannukset. Kayttékustannukset muodostuvat sosi-
aali- ja terveystoimen tietohallintoon kohdistuvien investointien ja tarvittavien muutoksien, uu-
sien kehitysversioiden seka lisayksien vaikutuksista kayttétalousmenoihin (mm. vuosittaiset yl-
lapito- ja lisenssi- kulut). Kuntayhtyman tuotannon aloittamisesta johtuen kaikki asiakastietojar-
jestelmien laskutus-, kirjanpito- ja reskontraliittymét joudutaan rakentamaan uudelleen sen jal-
keen, kun vuoden 2018 tilinpaatoksen liittyvat laskutukset on tehty. Liséksi vuodenvaihteessa
rekisterinpitdjan muutoksesta johtuen myos Kanta ja e-reseptiliittymat joudutaan rakentamaan
uudelleen. Talouden, hallinnon ja tietohallinnon tukipalvelut tekevat loppuvuoden ajan Ku-Soten
valmistelutehtavia seka vuoden vaihteen jalkeen vuoden 2018 tilinpaatoksen. Valmistelutyon ja
tilinpaatoksen valmistelun ohella opiskellaan ja rakennetaan uutta organisaatiota seka uusia
toimintatapoja.

Lasten, nuorten ja perheiden palvelut

Tulosalueen tavoitteena on, ettd Mustijoen perusturvan alueen lapset, nuoret ja perheet voivat
hyvin ja saavat oikeaan aikaan tarvitsemiaan hyvinvointia edistavia ja tukevia palveluja. Tavoit-
teena on myos, etta lapset, nuoret ja perheet osallistuvat oman ja [ahiympéristonsa hyvinvoinnin
kehittamiseen.

Kuntayhtymaan siirtymisen myota Mantsala ja Pornainen liittyvat automaattisesti perheoikeu-
delliseen yksikkdon ja henkilokohtaiseen avustajakeskukseen. Kustannukset on huomioitu saa-
tujen ennakkoarvioiden mukaisesti talousarviossa 2019. Omaishoidontuen soveltamisohje uu-
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sine myontamisperusteineen ja palkkioineen on valmistunut. Mydntamisperusteet eivét ole ol-
leet vielda kuntayhtyman hallituksen késiteltdvana. Mantsalan ja Pornaisten osalta omaishoi-
dontuen piiriin kuuluvien saajien maara tulee ennakkoarvion mukaan kasvamaan ja myos kus-
tannukset kasvavat. Saadun ohjeen mukaan kustannusten kasvua ei ole huomioitu talousarvi-
0ssa, koska kuntayhtymén hallitus ei ole talousarvion laadinta-ajankohtaan mennessé kasitellyt
soveltamisohjetta.

Kuntayhtymén johdolta saadun tiedon mukaan vuonna 2019 palveluverkkoon ei tule muutoksia.
Tulevat muutokset valmistellaan vuodelle 2020

Mustijoen soten lasten, nuorten ja perheitten palvelualueen osalta kuntayhtyman johtamis-ja

organisaatiorakenteen vaikutusta Mantséalan ja Pornaisten palvelujen organisointiin on vaikea

arvioida tassa vaiheessa. Mustijoen yhteistoiminta-alueen aikana on luotu ja kayttéonotettu

seuraavia vaikuttaviksi osoittautuneita toimintamalleja:

- verkostomainen perhekeskus, jonka perustan luo hyvinvointineuvola ja sen palveluvalikoi-
maan kuuluvat perhetyd-, perheterapia ja kodinhoitajapalvelut

- systeemiperustainen lastensuojelumalli

- pitkaaikaistyottomien tydhonkuntoutuspalvelut: monialainen tyo- ja toimintakykyarviointi,
sosiaalinen kuntoutus, kuntouttava tydhénkuntoutus ammatillisen kuntoutuksen suuntaan,
tyéhon valmentajan palvelut

- aikuisten yhdistetyt paihde- ja mielenterveyspalvelut paiva- ja tyétoimintoineen

- lasten ja nuorten neuropsykiatrian palvelutarpeeseen on vastattu lasten, nuorten ja per-
heitten palvelualueen neuropsykiatrisen valmentajan ja toimintaterapeutin palveluilla las-
ten, nuorten arjessa

- 13-18v suunnattu omat psykososiaaliset palvelut, joissa tarjolla erikoislaékarin, psykolo-
gin, psykiatrin, paihdetyontekijan, psykiatrisen sairaanhoitajan, perheterapeutin, psykote-
rapeutin palvelut matalan kynnyksen periaatteella.

- kehitysvammaisten kohti omaa kotia —toimintamalli

Tulosalueen taman hetkinen palveluvalikoima henkiléstéresursseineen ja osaamistasoineen on
monipuolinen ja vahva.

Edella mainittuihin asiakasléhtoisiin ja vaikuttaviksi todettuihin kaytantéihin ja toimintamallien
saavuttamiseen liittyy riskeja. Riskienarvioinnin nédkdkulmasta on syyta arvioida, miten uusi seu-
dullinen jarjestelma mahdollistaa ndiden toimintamallien sailymisen lasten, nuoren ja perheitten
lahipalveluna. Riskit liittyvat myds palvelujen seudulliseen vakiointiin ja kustannustason nou-
suun. Tulosalueen asiakasrakenne on edellyttanyt pitkalle raataloityja ratkaisuja.

Hoito- ja hoivapalvelut

Hoito- ja hoivapalvelut edistavat kuntalaisten hyvinvointia, toimintakykya ja omatoimisuutta vai-
kuttamalla ja tuottamalla kuntalaisten tarvitsemia kotiin annettavia palveluja ja lyhytaikaista
sekd ymparivuorokautista hoitoa. Painopisteena on tukea kotona asumista viemalla riittavat
palvelut kotiin oikea-aikaisesti.

Hoito- ja hoivapalvelujen asiakasryhmié ovat ikéihmisten liséksi mm. muistisairaat, pitkaaikais-
sairaat, vammaiset, kehitysvammaiset ja mielenterveys- ja paihdeasiakkaat eli hoitoa ja hoivaa
tarvitsevat, joiden palvelutarpeeseen tulosalueen palvelut ja osaaminen vastaavat. Oman pal-
velutuotannon liséksi em. asiakasryhmille ostetaan palveluja merkittavassa méaarin ulkopuoli-
silta palveluntuottajilta (merkittavin kokonaisuus: tehostettu palveluasuminen).

Palvelualueen asiakkaista suurin osa on idkkaita henkil6itd. Ikaantyvien kuntalaisten kotona
parjaamista tukevat erilaisten asumisvaihtoehtojen kehittaminen ja mahdollisimman turvalliset
likkumismahdollisuudet seka fyysista ja psyykkista toimintakykya yllapitava toiminta on keskei-
sessa roolissa. Ik&antyvien kotona asumista tuetaan poikkihallinnollisilla toimilla ja yhteistyo6lla
kolmannen sektorin ja muiden sidosryhmien toimijoiden kanssa.

Suurimmat riskit liittyvéat kotihoidon asiakasméaéaran seka kayntien kasvuun ja palveluasumisen
tarpeen kasvuun
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Perusterveydenhuolto

Tarpeelliset perusterveydenhuollon palvelut tuotetaan lainséadéannon edellyttdmien aikarajojen
mukaisesti kuntalaisten hyvinvointia, terveytta ja toimintakykya tukien.

Erikoissairaanhoito

Erikoissairaanhoidon talousarvioesityksen lahtokohtana on ollut sairaanhoitoalueiden (Hyvin-
k&a, Porvoo) arvio kuntien erikoissairaanhoidon tulevasta kaytosta. Sairaanhoitoalueiden arvi-
oiden mukaisesti kuntaa veloitetaan kuukausittain. Sairaanhoitoalueiden arvion lahtékohtana
on ollut erikoissairaanhoidossa nakyva ja arvioitu kunnittainen erikoissairaanhoidon toteuma ja
tarpeen kehitys. Sairaanhoitoalueiden arviota pienempi varaus kunnan talousarviossa merkit-
see kuukausitoteumassa nakyvaa talousarvion ylitysta, joka tilinpdatoksen tasauksen yhtey-
dessd muuttuu poikkeuksetta suuntaan tai toiseen toteutuneesta hoidosta riippuen.

Erikoissairaanhoidon kustannustason nousu sisédltden terveydenhuollon asiakastietojarjes-
telma Apotin kayttoonotto HUS:n alueella arvioidaan nostavan erikoissairaanhoidon kustannus-
tasoa arviolta n. 3,4 prosenttiyksikon tasolla, josta Apotin osuuden arvioidaan olevan 1 prosent-
tiyksikon luokkaa.
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Sosiaali- ja Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
terveyspalvelut LK kj
Henkildstosuunnitelma
2019
Vakans- |Vakans- [Vakans- [ Muutos Muutoksen Vakans-
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
|SOSIAALI— JA TERVEYSPALVELUT
Johto ja hallinto
Virat
sosiaali- ja terveysjohtaja 1 1 1 1
kehittamis paallikkd 1 1 1 1
talouspaallikkd 1 1 1 1
Virat yhteenséa 3 3 3 0 0 0 0 3
Toimet
laskentasuunnittelija 1 1 1 1
laskenta ja talousvastaava 1
taloussuunnittelija 1 1
arkistonhoitaja 1
ICT-suunnittelija 1 1
asiantuntija 1
hallintosihteeri 2 2 1 Toinen hallintosihteeri siirretty 1
2017 perusterveydenhuollon
tulosalueelle
taloussihteeri 1 2 2 2
tiedonhallinnan asiantuntija 1
tiedontuotannon asiantuntija
toimistosihteeri 8 5 5 5
sovellusneuvoja 1 1 1
(terveydenhuolto)
l&hetti 0,85 0,85 0,85 0,85
sovellusasiantuntiija 3 3 3 3
Toimet yhteensa 17,9 16,85 15,85 0,0 0 0 0 15,85
Johto ja hallinto yhteenséa 20,9 19,85 18,85 0,0 0 0 0 18,85
Lasten, nuorten japerheiden palvelut
Virat
asiakassihteeri 1 1 1
erityissosiaaliohjaaja 1 1 1 1
etuuskasittelija 2
johtava lastensuojelun 1 1
sosiaalityontekija
johtava psykologi 1 1 1 1
johtava paihde- ja 1 1 1 1
mielenterveystyontekija
lasten ja nuorten I&&kari 1 1
lastenvalvoja - sosiaalitydntekija 1 1 1 Nimikkeen muutos 2018 1
osastonhoitaja 1 1 1 1
/hyvinvointineuvola
sosiaalipalvelupaallikkd 1 1 1 1
sosiaaliohjaaja 3 3 4 4
sosiaalitydntekija 2 2 3 3
/aikuissosiaality®
sosiaalitydntekija /lastensuojelun 5 7 4 4
sosiaalityd/lastenvalvoja
perhesosiaalityontekja 2
sosiaalitydnteijé / perhetyd 3 3
sosiaality ontekija/vammais palv 1 1 1 1
terveyskeskuslaakari
Virat yhteensa 23,0 22,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0
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Sosiaali- ja Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
terveyspalvelut LK K
Henkildstosuunnitelma
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT
Toimet
ennaltaehkaiseva perhetyontekija 1 1 1 1
kodinhoitaja/ kehitysvamm 1 1 1
koulukuraattori 5 5 5 -5{Koulukuraattorit siirtyvat Kasvatus-
ja sivityspalveluihin
koulupsykologi 4 4 4 -4 Koulupsykoligit siirtyvat Kasvatus-
ja sivityspalveluihin
lapsiperheiden kodinhoitaja 3 3 3 3
lapsipsykologi 1 1 1 1
neuropsykiatrinen valmentaja 1 1 1
ohjaaja 4 2 5 0,5 asumisvalmennusohjaaja 48 200 5
perintdrahoilla myds v. 2019 ja 0,5
kohtaamispaikka Kyliksen ohjaaja
perintdrahoilla myds 2019
palveluohjaaja 1 1 1 1
perheneuvoja /perheneuvola 1 1 1 1
perheterapeutti 2 3 4 Tukihenkilén muutos 3
perheterapeutuksi 2018
perhetyontekija 6 5 4 4
psykiatrian erikoissairaanhoitaja 4 4 5 Lahihoitajan muutos psykiatrian 5
sairaanhoitjaksi ja siirto Hoidon ja
hoivan tulosalueelta Lasten,
nuorten ja perheiden palveluiden
tulosalueelle 2018.
Terveydenhoitaja muutettu
psykiatrian sh:ksi 2018
psykologi /perheneuvola 3 3 3 3
psykoterapeutti 1 1 1
puheterapeultti 2 3 3 3
paihdetyontekija 1 1 1 1
sosiaaliohjaaja 1 1 1 1
sosiaaliterapeutti 1 1 1 1
terveydenhoitaja /neuvolat 20 20 18 Terveydenhoitaja siirretty 18
perusterveydenhuoltoon 2018,
muutettu terveydenhoitaja
psyk.sh:ksi nuorten vastaanotolle
2018
toimintaterapeutti 2 1 1
toimintaohjaaja 1 Toimintaterapautin muutos 2018 1
toimintaohjaajaksi
tukihenkild 1 Tukihenkilébn muutos 0
perheterapautiksi 2018
tydvalmentaja 1 1 1 1
vastaava asiantuntija / 1 Lé&hihoitajan toimi muutettu 2018 51717 1
vammaispalvelut vastaava asintuntija toimeksi ja
siirretty Hoidon ja hoivan
tulosalueelta Lasten, nuorten ja
perheiden palveluiden
tulosalueelle, perintdrahoilla 2018,
esitys maarérahasta 2019

Toimet yhteensa 63,0 65,0 67,0 -9,0 0 99 917 0 0 58,0

Lasten, nuorten ja perh. palvelut yht 86,0 87,0 89,0 -9,0 99 917 0 0 80,0
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Sosiaali- ja Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
terveyspalvelut LK kj
Henkildstosuunnitelma
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
|SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT
Hoito- ja hoivapalvelut
Virat
kotihoidon aluevastaava
osastonhoitaja 6 3 4 Asiakasvastaava muutettu 4
osastonhoitajaksi 2018
palveluohjauksen esimies 1 Johtava hoitaja siirretty 2018 1
perusterveydenhuollosta Hoito ja
hoivapalveluihin 2018, muutettu
johtava hoitaja palveluohjauksen
esimieheksi
palvelukeskuksen esimies 1 1 1
palveluvastaava 1 1 1
vanhuspalvelupéallikkd 1 1 1 1
vanhusty6n suunnittelija 1 1 1 1
palveluohjaaja 1 1 1 1
Virat yhteensa 9,0 8,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0
Toimet
asiantuntijasairaanhoitaja 1 3 4 Viriketoiminnan ohjaaja muutettu 4
asiantuntijasairaanhoitajaksi 2017
asumispalvelukoodinaattori 1 Muutettu 2017 sh 1
asumispalvelukoordinaattoriksi
1.1.2018 lukien
hyvinvointikoordinaattori 1 1 1
laitoshuoltaja 16,17 14,27 12,8 Laitoshuoltaj muutettu lahihoitajaksi 12,8
2018, laitoshuoltaja 0,67 siirretty
Perusterveydenhuoltoon 2018
lahihoitaja 120 112 118 3iLahihoitaja 3 kotihoitoon, toe19. 108 400 121
Lahihoitaja 5 kotihoitoon tal8 ja
lahihoitaja 2 kotiutustiimin,
laitoshuoltaja muutettu
l&hihoitajaksi 2018
lahihoitaja /varahenkild 4 5 5 5
l&hihoitaja (ent. 10 7 Lahihoitaja muutettu psykiatriseksi 7
perhepaivahoitaja) sairaanhoitajaksi 2018 ja siirretty
LANuPe, l&hihoitaja muutettu
vastaavan asiantuntijan toimeksi
2018 ja siirretty La NuPe, T225
muistihoitaja 1 1 1 1
muistineuvoja 1
muistikoordinaattori 1 1 1
osastonsihteeri 1 1 1 1
sairaanhoitaja 28 38 36 1{Kotihoitoon sh toel9, 41 000 37
sairaanhoitaja 6 vakanssia tal8 ja
1 sh vuodeosastolta kotisairaalaan
2018
sosiaaliasiamies 0,5 0,5 0,5 0,5
sosiaaliohjaaja 1 1 1
viriketoiminnanohjaaja 1 Viriketoimnnan ohjaaja muutettu
asiantuntijasairaanhoitajaksi 2017
Toimet yhteenséa 173,7 187,8 189,3 4,0 149 400 0 0 193,3

Hoito- ja hoivapalvelut yhteensa 182,7 195,8 199,3 4,0 149 400 0 0 203,3
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Sosiaali- ja Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
terveyspalvelut LK kj
Henkildstosuunnitelma
2019
Vakans- |Vakans- [Vakans- [ Muutos Muutoksen Vakans-
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT
Perusterveydenhuoltopalvelut
Virat
johtava ylilaakari 1 1 1 1
lasten ja nuorten laakari 1 1 1 1
johtava hoitaja johtava hoitaja siirretty 2018
perusterveydenhuollosta Hoito- ja
hoivapalveluihin ja muutettu
johtava hoitaja palvelohjauksen
esimieheksi
osastonhoitaja 1 Vastaava hoitaja osastonhoitajaksi
2018
avoterveydenhoidon ylilaakari 1 1
vanhustenhuollon ylilaakéri 1
johtava hoitaja 1 1 1 1
terveyskeskushammaslaakari 10 11,4 11,4 11,4
terveyskeskuslaakari 14,5 14,5 14,5 14,5
vastaava fysioterapeultti 1 1 1 1
vastaava hoitaja 1 Vastaava hoitaja osastonhoitajaksi
2018
vastaava suuhygienisti 0,5 0,5 0,5
ylilagkari 0 2 2 2
Virat yhteenséa 315 32,4 34,4 0 0 0 32,4
Toimet
apulaisosastonhoitaja 1 Asiantuntijasairaanhoitaja muutettu 1
apulaisosastonhoitajaksi 2018
hallintosihteeri 1 1
farmaseutti 1 1 1 1
fysioterapeutti 6,5 7 7 7
fysio-/toimintaterapeutti
hammashoitaja 13 15 14 Hammasthoitaja 2 tal8, 14
hammashoitaja muutettu
suuhygienstiksi 2018
hoitoty6n asiantuntija 1 Lé&hihoitaja muutettu hoitoty6n 1
asiantuntijaksi 2018 ja siirretty
hoidosta ja hoivasta
perusterveydenhuoltoon
kuntohoitaja 1 1 1 1
laitoshuoltaja 2,67 2,73 3,2 3,2
l&hihoitaja 7 7 6 6
sairaanhoitaja 19,5 25,3 24,5 Sairaanhoitaja 1 vastaanotolle ja 24,5
2,5 sairaanhoitajaa kotisairaalaan
tal8
suuhygienisti 55 5 6 Hammashoitaja muutettu 6
suuhygienistiksi 2018
tekstinkasittelija 2 2 2 2
terveydenhoitaja 1 2 1 Terveydenhoitaja muutettu 1
tarveydenedistamisen
koordinaattoriksi 2018
diabetessairaan- 2 1,5 1,5 1,5
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Sosiaali- ja Tp 2017 [Ta 2018 [TpE2018[Ta 2019 Ta 2019

terveyspalvelut Itk ki

Henkiléstésuunnitelma

2019
Vakans- |Vakans- [Vakans- [ Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hlostomenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT
terveydenedistamisen 2 Terveydenhoitaja siirretty 2
koordinaattori LaNuPesta terveydenedistamiseen

ja nimke muutettu

osastonsihteeri 1 1 1
toimintaterapeutti 2 2 3 3
tyoterveyshoitaja
vélinehuoltaja 2 2 2 2
Toimet yhteenséa 65,17 74,53 78,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78,20
Perusterveydenhuoltopalvelut yhtee 96,67 106,93 112,60 0,00 0,00 0,00 0,00 110,60
Tybterveyshuolto Tyoterveyshuollon toiminta ulkoistettu 1.1.2018 lukien Keski-Uudenmaan tyéterveyshuolto Oy:lle ja Uudenmaan
Virat tyoterveyshuolto Oy:lle.
terveyskeskuslaakari 2 2 2
vastaava tyoterveyshoitaja 1 1
Virat yhteenséa 2,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Toimet
fysioterapeutti 1 1 1
l&hihoitaja 1 1 1
tyoterveyshoitaja 4 3 3
Toimet yhteensa 6,0 5,0 5,0 0,0 0 0 0 0,0
Tyoterveyshuolto yhteenséa 8,0 8,0 8,0 0,0 0 0 0 0,0

|SOSIAALI— JA TERVEYSPALVELUT YHTEE 394,2 417,6 427,8 -5,0 0,0 249317 0 0 412,8
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Liite 2. Talousarvion 2018 sisaisten menojen ja tulojen maararahaerittely

TP 201T Muutettu KS Ta 29 Kj Ta 2019 Ltk
Tili Tilin nimi —
1851A  KOMNSERNIPALVELUT
k] TOIMINTATUOTOT 1974749 1982 T3 1 826 100
300 Myynitituotot 1974749 1982 T3 1 826 100
3130 Muut sucrttesden myyntituoiot 1874740 1882713 1 B2 100
21608 Smaset ict-tuoiot 2648 060 260 248 251 700
kN Si. taloushalinnon kustanmusten tuotot G654 350 648 500
317EE Sk. henklbstohalinnon kustannusten tuotot 1037 177 B25 200
21008 Siaset myyntituotot, muut 1 708 693 30838
v Maksutuotot
3280 ‘fhdyskuntapalwelujen maksut
32878 Swaset Muut yhdyskuntapalv. maksut
40 TOIMINTAKULUT -T28 857 £16 385 -T2T 243 -553 043
430 Palvelujen ostot -1 422 -128 136 -213 4848 -39 288
4340 Muiden pahlvelujen ostot -121 422 -128 338 -213 488 -38 2388
43548 Seaset monistuspalwelut -18 5348 2170
43868 Smaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -Z3 A -27 815 -0 284 -30 288
44148 Sraset ravitsemispalvelut 673
44108 Sxaset kuljetuspalveiut
44708 Swaset muut palvelut -180
447HR Ssaset Tietchalinnon kustannusten kulut -12873 -15 187 -2 000
447T Seaset Taloushallinnon kustannusten kulut =37 210 -37 150 -3 800
447RE Ssaset Henkildstihallinnon kustannusten kulut -30 493 -38 B4 -T8400
480 Muut toimintakoulut H0T 446 588 049 -M3T -3 735
4300 upkrat 507 448 -GBE 48 -513 756 H13 755
43208 Smaset vuokrat, rakenn. ja huon 50T 448 6B 48 -513 755 513 755
3 TOIMINTAKATE 1245 882 1166 328 1 098 B57 -553 043
& VUOSIKATE 1245 882 1166 328 1 098 BS7 -333 043
T TILIKAUDEN TULOS 1245 882 1166 328 1 098 B57T -553 043
B TILIKAUDEN YLLIAAMAALIIAAMA 1245 882 1166 128 1 098 B57 -333 043
bl VYORYTYSERAT B9 692 T81 700 BED 00
1 Vyanytystuotot B840 526 B10 400 924 000
921 Vyorytyskulut -30 933 -28 700 -34 300
98 KUSTANNUSLASKENNALLISET ERAT 50030 412 6313 0T 336311
9 TILIKAUDEN YLLIAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEN 7 k85 946 8261 T35 T3 458 -553 043
18510 KUNNANHALLITUS
] TOIMINTATUOTOT 1974749 1982 T3 1 826 100
300 Myyntituotot 1974749 1982 T3 1 826 100
3130 Muut suoritteiden myyntituotot 1874748 18E2T13 1 825 100
31608 Seaset ict-tuoiot 2648 060 260 248 251700
WTT Sis. taloushalinnon kustanmusten tuotot G54 250 648 500
E S&. henklostohalinnon kustannusten tuotot 1037 177 B25 200
31888 Swaset myyntituotot, muut 1 708 693 30838
40 TOIMINTAKULUT <5392 914 566 D64 -382 549 -456 449
430 Palvelujen ostot 50 6H2 96 711 -157 TH9 -3 689
4340 Muiden palvelujen ostot -80 632 -BE T -157 789 -31 8a0
43548 Skaset monistuspalwelut -4 824 2170
43868 Sxaset puhtaanapio- ja pesulapaivelut -17 354 -20 485 -31 689 -31 888
44145 Smaset ravitsemispaivelut -G79
44188 Ssaset kuljetuspalveiut
44758 Seaset Tietchalinnon kustannusten kulut -3 840 -12 387 -14 200
4477 Sisaiset Taloushallinnon kustannusten kulut -2 599 -28 650 57 400
447RE Seaset Henkildstohallinnon kustannusten kulut -0 445 -26 018 54 500
480 Muut toimintakulut -2 733 -369 353 -424 Ted -424 760
4300 uokrat 52 233 -GiE3 353 -424 T80 -424 780
43208 Seaset vuokrat, rakenn. ja huon -5l 233 -GEQ 353 -424 750 -424 780
3 TOIMINTAKATE 1381 134 1316 649 1243 5 <436 449
& VUOSIKATE 1381 134 1316 649 1243 551 -456 449
T TILIKAUDEN TULOS 1381 B34 1316 649 1243 5 <456 449
B TILIKAUDEN YLIAAMAALLAAMA 1381 B34 1316 649 1243 5 <436 449
bl VYORYTYSERAT B19 810 T90 200 BEE 200
1 yonytystuotot B4AD 526 B0 400 924 000
921 Vybrytyskulut -0 B8 -20 200 -35 800
98 KUSTANNUSLASKENNALLISET ERAT 510030 412 6313 07 33631
3 TILIKAUDEN YLIAAMAALAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 7 232 66 B 420 356 T 494 852 <436 449
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TP 2017 Muutettu K5 Ta 2019 Kj Ta 2019 Ltk
Tl Tilin nimi —
185100 YLEISHALLINTO
0 TOMINTATUOTOT 1974749 1982 713 1 826 100
00 Myyntituotot 1974749 1982 713 1 826 100
3130 Muut sucrittesden myyntituctot 1874740 1882712 1 B26 100
31608 Sisaiset ict-tuotot 263 058 260 248 251 700
T Sk. taloushalinnon kustanmusten tuotot 654 3650 E48 500
31788 Sis. henkldstthalinnon kustannusten tuotot 1037 177 b25 @00
31088 Sisaset myyntituotot, mut 1 708 833 30 |38
40 TOIMINTAKLULUT -384 429 -133 579 -394 837 -234 037
430 Palvelujen ostot -T7 8 52 882 -118 181 =17 381
4340 Muiden palvelujen ostot -7 8 -B2 BB2 -118 181 -17 331
43548 Seaset monstuspaleelut -14 524 -8 170
43868 Zmaset puhtaanapito- ja pesulapavelut -14 780 -18 755 -17 381 -17 3
44148 Seaset ravitsemispavelut 873
42188 Smaset kuljetuspalvelut
44758 Skaiset Tietohalinnon kustannusten kulut 4421 -10 032 -11 200
4477 Seaset Taoushallinnon kustannusten kulut -5 447 -25 450 48 400
447RE Sisaiset Henkildstihallinnen kustannusten kulut -1 140 -21 468 -1 200
480 Muust toimintakulut -36 538 -350 697 -276 B35 -276 636
4300 WVuokrat -318 538 -350 627 -276 658 -276 856
43208 Seaset vuokrat, rakenn. ja huon -318 5348 -360 607 -276 &5 -276 a56
3 TOMINTAKATE 1 580 320 1549 134 143 263 -294 037
6 VUOSIKATE 1 580 320 1549 134 1431263 -234 037
T TILIKAUDEN TULOS 1 580 320 1549 134 143 263 -234 037
8 TILIKAUDEN YLLIAAMAIAL LIAAMA 1 580 320 1549 134 143 263 -294 037
H VYORYTYSERAT T3 207 797 900 B33 700
1 Vybrytystuotot TBT M2 B10 400 854 800
Erl Vybrytyskulut -11 804 -12 500 =21 100
b KUSTANMUSLASKENNALLISET ERAT 3030 412 6313 707 33631
9 TILIKAUDEN YLLJAAMAAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 7 385 940 8 680 741 7 628 064 -294 037
185120 ELINKEINOTOMMI
40 TOIMINTAKLULUT -11 055 13 780 -11 900
430 Palvelujen ostot -2 195 -3 466 -11 900
4340 Muiden palvelujen ostot -2295 -3 465 11 200
43868 Sxaset puhtaanapio- ja pesulapaivelut 4 -T4
44758 Seaset Tietohalinnon kustannusten kulut 42 -pEz -1000
4477 Seaset Taoushallinnon kustannusten kulut -1 80a -1 BOD -7 100
44788 Seaset Henkilistihallinnon kustannusten kulut -3 600
480 Muut toimintakulut 8 760 -10 244
4300 Vuokrat -4 730 -10 314
43208 Seaset yuokrat. rakenn. ja huon -4780 -10 314
3 TOMINTAKATE -11 055 -13 780 -11 900
6 VUOSIKATE -11 055 -13 780 -11 900
T TILIKAUDEN TULOS -11 055 -13 780 -11 900
8 TILIKAUDEN YLLIAAMAIAL LIAAMA -11 055 -13 780 -11 900
H VYORYTYSERAT 47 539 -7 000 58 500
1 Vybrytystuotot 53614 69 200
a2 Vybrytyskulut 5074 -7 000 4 700
3 TILIKAUDEN YLIJAAMAAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 35 484 -20 780 AT 600
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TP 20T Muutettu KS Ta 2019 Kj Ta 2019 Ltk
Tili Tilin nimi —
185140 MAASEUTUTOIMI
40 TOIMINTAKLLUT -48 164 -54 T3 -8 263 -34 883
430 Palvelujen ostot -10 496 -0 363 -6 4T -3 07
4340 Muiden pahvelujen osbot -10 488 -10 363 -16 471 -3 071
43868 Sraset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -2 583 -3 027 =307 -3071
44758 Srarset Tietohalinnon kustannusten koubut -2 21 -1 385 -2 000
4477 Saset Taloushallinnon kustannusten kulut -1 347 -1 400 -1 000
44TBE Sraset Henkildstdhallinnon kustannusten kulut -4 305 -4 550 -2 500
480 Munst toimintakulut -37 6638 44 350 -31 782 -31 782
4300 Vuokrat -37 603 44 350 -31 782 -3 7E2
43208 Searset vuokrat, rakenn. ja huon -37 6684 -44 350 -31 7a2 -3 7a2
a3 TOIMINTAKATE -48 164 -3 713 -8 263 -34 863
B VUOSIKATE -48 164 -54 T3 -8 263 -34 883
T TILIKAUDEN TULOS -48 164 -54 T3 -8 263 -34 863
B TILIKAUDEN YLIAAMAAL LIAAMA -48 164 -4 713 -4 263 -3 363
kgl VY ORYTYSERAT -2 537 -T00 -5 000
Lral Viyorytyskulut -2 53T -1 -3 000
B TILIKAUDEN YLIAAMAALLAAMA VY ORYTYSERIEN JALKEEN -1 101 -2 413 -3 263 -3 363
185130 PELASTUS
40 TOIMINTAKLLUT -139 267 -163 952 -127 349 127 549
430 Palvelujen ostot -1 237 -11 237
4340 Muiden pahvelujen osbot -11.237 -11 237
43868 Sxaset puhtaanapito- ja pesulapaivelut -11 237 -11 237
480 Munst toimintakulut -139 67 -163 952 -116 312 116 312
4300 Vuokrat -138 287 -163 a2 -116 312 -116 312
43208 Sxaset vuokrat, rakenn. ja huon 130 187 163 BE2 -116 312 -116 312
a3 TOIMINTAKATE -139 267 -163 952 -137 349 -127 5349
B VUOSIKATE 139 267 -163 902 -127 349 -127 349
T TILIKAUDEN TULOS -139 267 -163 552 -137 549 127 549
B TILIKAUDEN YLIAAMAAL LIAKMA -139 36T -163 ¥692 -127 349 127 5349
) TILIKAUDEN YLIAAMEAL LIAAMA VY ORYTYSERIEN JALKEEN -139 267 -163 952 -127 349 127 549
18317 KUNTAKEHITY SLAUTAKLNTA
| TOIMINTATUOTOT
Exyl Maksutuotot
3280 ‘fhdyskuntapalwelujen maksut
28TH Seaset Muut yhdyskuntapalv maksut
40 TOIMINTAKLLUT -135 953 =130 321 -144 B34 -96 594
430 Palvelujen ostot -30 740 -31 623 -3 699 -1 398
4340 Muiden pahelujen ostot -30 740 -31 625 -55 G0 -7 588
43548 Smarset monistuspaleelut -1 815
43868 Sxaset puhtaanapito- ja pesulapaivelut -5 o4 ST 428 -7 580 -7 520
44708 Sxaset muut pahvelut -180
44758 Ssarset Tietohalinnon kustannusten kot -3 883 -2 B0 -7 B0O
4477 Skaset Taloushallinnon kustannusten kulut 4810 -8 500 -16 400
447EE Sraset Henkilistohallinnon kustannusten kulut -10 043 -12 BEG -3 300
480 Munst toimintakulut 105213 -118 696 B8 995 -85 935
4300 Vuokrat -106:213 -118 625 -BE @05 -38 995
43208 Searset vuokrat, rakenn. ja huon -105 213 -118 G0 BB o5 -38 885
a3 TOIMINTAKATE -135 953 150 321 -144 B34 -36 594
B VUOSIKATE -135 953 150 321 -144 B34 -96 594
[} TILIKAUDEN TULOS 135 953 =190 321 -144 B34 -36 594
8 TILIKAUDEN YLIAAMEAL LIAKMA -135 953 150 321 -144 B34 -36 594
kil VYORYTYSERAT -10 118 B 500 -18 T
bral Vyorytyskulut -10 118 B 500 =18 T
9 TILIKAUDEN YLIAAMEAL LIAAMA VY ORYTYSERIEN JALKEEN -146 070 -138 21 -163 304 -36 594
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TP 2017 Muutettu KS Ta 2019 Kj Ta 2019 Lk
Tili Tilin nimi 2018
18513 TARKASTUS LAUTAKUNTA
40 TOIMINTAKLLUT 2173 -ET0 -1 400
430 Palvelujen ostot 2173 -ET0 -1 400
4340 Muiden palvelujen ostot 2173 -B70 -1400
43548 Ssaset monistuspalvelut -1 414
44758 Ssaset Tietchalinnon kustannusten knubut -255 -370 -0
4477 Sxaset Taloushallinnon kustannusten kulut -505 -5 -800
3 TOIMINTAKATE 2173 -ETD -1 400
] VUOSIKATE 2173 -ET0 -1 400
T TILIKAUDEN TULOS 2173 -ET0 -1 400
B TILIKAUDEN YLIJAAMAALLIAAMA 2173 -ET0 -1 400
Ejl VYORYTYSERAT 30 808 31 500 34 300
1 Vybrytystuotot 3 035 2 000 34 500
e Vyorytyskulut 227 -100 -200
] TILIKAUDEN YLIAAMAALLAAMA WVYORYTYSERIEN JALKEEN 28 633 31 030 32 500
18540 KASVATUS- JA SIMSTYSLAUTAKUNTA
] TOIMINTATUOTOT 430
0 Muut toimi ntatuotot 480
3400 Vuokratuotot 300
4628 Skaset muut vuokratuotot 00
3500 Muut toimintatuotot 130
35378 Skaset muut tuotot 130
40 TOIMINTAKLULUT -11 204 956 -1B 211 673 -18 004 TBD -16 73T TBO
430 Palvelujen ostot -3 366 483 <3372 236 -3 B42 BT -4 595 68T
4340 Muiden palvelujen ostot -3 358 485 5572238 -5 B42 BB7 -4 595 887
43548 Smaset monistuspalvelut -12 427 -12 5@
43868 Smaset puhtaanapito- ja pesulapalvelut 244 412 -1 116 B84 -1 170 283 -1 170 986
44145 Sraset ravitsemispalvelut -1 873 289 -3 602 428 -3424 71 -3424 701
44758 Smarset Tietchalinnon kustanmusten knubut -127 388 166 B45 -208 700
4477 Skaset Taloushallinnon kustannusten kulut -B3 690 -132 300 -307 700
44TRE Sxaset Henkildstdhallinnon kuestannusten kulut -320 301 540 B2 -722 600
480 Munst toimintakulut -7 838 471 -12 639 437 -12 162 033 -12 162 093
4300 Wuokrat -7 B33 21 -12 B30 427 -12 182 023 -12182 083
43208 Smaset vuokrat, rakenn. ja huon -7 B3y 8 -12 632 437 -12 182 083 -12 182 083
43608 Ssaiset muut vuokrat -300
4200 Muut toirmintakubut -180
40488 Swaset muut kulut -180
H] TOMINTAKATE -11 204 476 -18 211 673 -18 004 TED -16 75T TBO
B VUDSIKATE -11 204 476 1B 211 673 -18 004 TBD -16 737 TBO
T TILIKAUDEN TULDS -11 204 476 -18 211 673 -18 004 TBOD -16 7T T8O
] TILIKAUDEN YLIJAAMASALLIAAMA -11 204 476 -18 211 673 -18 004 TED -16 75T TBO
E]l VYORYTYSERAT -224 08 -331 000 -621 000
1 VyGrytystuotot 1 530 069 2 222 300
fora | Vyorytyskulut -1 TT4 075 -2 553 300 -E21 000
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEN -11 478 482 -18 342 673 -18 623 TBO -16 73T T8O
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TP 201T Muutetiu KS Ta 2M3 Kj Ta 2019 Lik
Tili Tilin nimi ——
185400  TALOUS- JA HALLINTOPALVELUT
40 TOIMINTAKULUT -196 040 -233 B6B -2 455 -98 835
430 Palvelujen ostot 47 3648 144 ;T -32T7 &10 4270
4340 Muiden palvelujen ostot -47 5aa -144 @37 -327 B/ 4270
43548 Smaset monistuspalvelut -1
43868 Smaset puhtaanapito- ja pesulapalvelut -3807 42704 -4 270 -4 270
44768 Seaset Tietchalinnon kustarnusten lndut -3513 -1848 -3 800
4477 Smarset Taloushallinnon kustannusten kulut -B3 690 -132 300 S3T T
44788 Skaset Henkilistdhallinnon kustannusten kulbut 4 457 - Bi5 -12 000
480 Muut toimimtakulut 58 472 -108 331 A4 385 -84 585
4300 Vuokrat -8 472 -108 |31 B4 585 -4 535
43208 Seaset vuokrat, rakenn. ja huon -28 472 -108 B34 24 5B5 4 585
3 TOIMINTAKATE -196 040 -233 B6B -2 455 -98 835
& VUOQSIKATE -196 040 -233 6B -422 A5 -98 835
T TILIKAUDEN TULOS -196 040 -233 86 -2 455 98 835
] TILIKAUDEN YLIIAAMAALLIAAMA -196 040 -233 B6B -2 455 -98 835
" VYORYTYSERAT 4T3 476 628 100 -621 000
1 Vydrytystuotot BT 481 939 100
pral Vyorytyskulut 224 006 -331 00D -621 000
9 TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA VWYORYTYSERIEN JALKEEMN 27T 438 T4 32 -1 043 455 98 835
185410 OPETUSPALVELUT
40 TOIMINTAKULUT 8 884 169 -12 24T 634 -12 030 244 -11 485 344
430 Palvelujen ostot -2 THG 078 -3 317 E96 -3 T13 64T -3 148 74T
4340 Muiden palvelujen oshot -2 763 07a -3 517 BDE el -3 148 747
43548 Ssaset monistuspalvelut -7 484 -1.205
43868 Smaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut 762 382 -B54 TRE -B56 558 056 558
44148 Seaset ravitsemispalvelut -1 862 291 -2 282 783 -2 182 189 -2 192 188
44768 Seaset Tietchalinnon kustarnusten lndut -28 198 -123 B2 -184 100
44788 Smarset Henkilistdhallmnon kustannusten kulut 27 723 -255 237 -4 B0
480 Muut toimintakulut 6118 091 AT TIE -8 36 597 B 316 387
4300 Vuokrat 44 117 211 BT20T38 -B 316 587 -B 316 507
43208 Smarset vuokrat, rakenn. ja huon 44 117 211 BT20 TR -B 316 587 -8 316 507
4200 Mt toirmintakubut -180
40488 Swaset muut kulut -180
3 TOIMINTAKATE 8 884 169 -12 247 634 -12 030 244 -11 485 344
B VUOSIKATE 8 B84 169 -12 24T 634 -12 030 244 -11 465 344
T TILIKAUDEN TULOS - B84 163 -12 247 6M -12 030 244 -11 465 344
] TILIKAUDEN YLIVAAMAALLIAAMA 8 884 169 -12 247 634 -12 030 244 -11 485 344
" VYORYTYSERAT <370 6448 -358 700
1 Vyorytystuotot 832 588 913 300
el Vyorytyskulut -1 423 136 -1 472 000
9 TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 9434 816 -12 806 334 -12 030 244 -11 465 344
185420 VARHAISHASVATUSPALVELUT
40 TOIMINTAKULUT -4 523 519 -4 364 832 -1 064 852
430 Palvelujen ostot 1 T06 220 A3 72T 1291 727
4340 Muiden palvelujen ostot 706 230 -1 691727 120 727
43548 Smaset monisiuspalvelut 10173
43868 Sraset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -108 053 -5 215 -50 215
42148 Smaset ravitsemispalvelut 1305 218 -1.232 512 -1232 512
44758 Swarset Tietchalinnon kustannusten kubut -30 117 -28 100
44788 Ssaset Henkilistdhallinnon kustannusten kulut -262 65 -271 600
480 Muut toimintakulut -2 817 359 -2 TT3125 -2 773123
4300 Vuokrat -2 B17 359 277325 -2 773125
43208 Ssaset vuokrat, rakenn. ja huon -2 B17 359 2773125 2773125
3 TOIMINTAKATE -4 523 519 -4 364 832 -1 064 852
B VUOSIKATE -4 523 579 -4 364 832 -1 064 852
T TILIKAUDEN TULOS -4 523 579 -4 364 832 - 064 852
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLIAAMA -4 523 519 -4 364 832 -1 064 852
" VWWORYTYSERAT -334 400
11 Vyorytystuotot 349 900
bl Vyorytyskulut -T04 300
9 TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEMN -4 BTT9T9 -4 364 832 -1 064 852
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TP 2017 Muutettu KS Ta 2M9 Kj Ta 2013 Lik
Tili Tilin nimi e
185430  ELINIKAINEN OPPIMINEN JA TIEDONHALLINTA PAATT 2047
E TOIMINTATUOTOT 480
40 TOIMINTAKULUT -1 422 45 ] 0
a3 TOIMINTAKATE -1 421 365 [] 0
& VUOSIKATE -1 42 5865 1] 0
T TILIKAUDEN TULOS -1 421 365 [] 0
] TILIKAUDEN YLUARMAALAAMA -1 421 365 [] 1]
H VY ORYTYSERAT -85 897
9 TILIKAUDEM YLIUAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEN -1 5T 462 [] 0
185450 VAPAA-AIKAPALVELUT
£ TOIMINTATUOTOT
kL] Muut toimintatwotot
3500 Mt toiminkatuotot
35378 Seaset muut tuotot
40 TOIMINTAKLULUT -T02 703 -1 186 392 -1 187 229 -1128 729
430 Palvelujen ostot 128 3N -203 183 -208 443 -150 943
4340 Muiden pahelujen ostot -128 37 -203 183 208 443 -150 843
43548 Skaiset monistuspaleelut -3 481 -1123
43868 Sxaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -B5 B4d -140 BED -150 B43 -150 843
44148 Smaset ravitsemispalvelut -25 57 -14 457
44758 Seaset Tietohalinnon kustannusten kulut -3 641 -11 178 -13 800
44TBE Sxamset Henkildstohallinnon kustannusten kulst -10 028 -2 535 44 200
480 Muut toimintakulut <374 332 883 409 977 THE A77 786
4300 Vuokrat 574 332 -BE3 402 BTy TER A7T 786
43208 Seaiset vuokrat, rakenn. ja huon 574 332 -0B3 400 -B7T ThE A77 736
4300 Muwt toirminkakulbut
40408 Seaset muut kubut
a3 TOIMINTAKATE -T02 T03 -1 186 352 -1 187 213 -1128 728
B VUDOSIKATE -T02 T03 -1 186 392 -1 18728 1128 729
T TILIKAUDEN TULOS -702 T03 -1 186 382 -1 18T 213 1128729
] TILIKAUDEN YL AAMAALLAAMA -T02 T03 -1 186 392 -1 187 213 -1128 728
kgl VY ORYTYSERAT -30 935 46 D0
kral Vybrytyskulut -30 935 46 D00
9 TILIKAUDEM YL AAMAALLJAAMA WORYTYSERIEN JALKEEN -133 639 -1 232 392 -1 187 229 -1128 729
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TP 2017 Muutettu KS Ta 2013 Kj Ta 2019 Lik
Tili Tilin nimi 2018
18550 TEKHINEN LAUTAKUNTA
3 TOIMINTATLAOTOT 20 006 23 330 2125 18 037 258 18 048 091
300 Myyntituotot a3 315 093 o986 314 4 673 6BT 4 673 6BT
3060 Muut lilketoiminnan twobot 1442 053 1 254 8B4 1254 086
0668 Skaset myyntituotot, puhtaus 1442 053 1254 QB8 1254 0BG
3130 Muut suoritiesden myyntiuciot 5515009 4 544 261 3424 T 3424 701
WNITE Seaset atenapalvelujen myyntitwobot 4011 254 4 544 261 34247 3424701
31088 Skaset myyntituotot, muut 1 503 145 [1]
321 Maksutuotot
3280 ‘fhdyskuntapalvelujen maksut
J2878 Smaset Muut yhdyskuntapalv maksut
340 Munst toimintatuotot 15123 907 17 352 811 13 357 511 13 368 404
3400 Vuokratuotot 15 123 807 17 352 811 13 357 571 13 388 404
4288 Ssaset kiinteistonhoidon kustann tulot 16 754
4628 Seaset muut vuokratuotot 15 107 153 17 352 811 13 357 571 13 388 404
40 TOIMINTAKLLUT -1 327 836 -1 162 DES -1 128 835 73T 268
430 Palvelujen ostot -11 789 =332 116 -7 112 A4 T2
4340 Muiden palelujen oshot -511 788 -332 18 447 112 -4 712
43545 Seaset monistuspalvelut 4213 -1 485
43868 Smaset puhtaanapito- ja pesulapalvelut -42 0a1 -51 TR 44712 -4 712
43048 Seaset kiinteistopalveiut -10 754
42148 Smaset ravitsemispalvelut Bl
44108 Sraset kuljetuspalvelut -173 B30
44708 Seaset muut pahvelut -2 487
44758 Saset Tietohalinnon kustannusten kbt -13 &40 -14 454 -15 300
4477 Skaset Taloushallinnon kustannusten kulut -172 827 -172 60D -286 200
447EE Skaset Henkilistohallinnon kestannusten kulut -B4 857 -B1 578 -117 B00
430 Muut toimintakulut 16 047 B9 949 501 723 592 356
4300 Vuokrat 516 047 -B20 B4g -681 723 382 556
43208 Seaset vuokrat, rakenn. ja huon 518 047 -820 B4R -681 723 4492 556
3 TOIMINTAKATE 19 311 170 2 17T 160 16508 423 17 310 823
6 VUDSIKATE 19 311 170 22 17T 160 16 508 423 A7 310 823
T TILIKAUDEN TULOS 19 311 170 2 17T 160 16 508 423 A7 310 823
] TILIKAUDEN YLLIAAMAAL LIAAKMA 19 311 170 2 17T 160 16508 423 A7 310 823
Ell VYORYTYSERAT 157 359 -165 D -282 800
1 Vyorytystuotot B85 811 1207 356
el Vyorytyskulut -1 043 170 -1 372 356 -282 800
34 KUSTANNUSLASKENNALLISET ERAT -3 030 412 -6 313 0T -3 363 11
3 TILIKAUDEN YLIJAAMAALIJAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 14 123 393 13 628 433 11 262 522 A7 310 823
185500 KESKITETYT PALVELUT
40 TOIMINTAKLULUT -240 M8 =250 620 -330 216 -42 516
430 Palvelujen ostot 1596 420 -1590 050 -Z92 146 -3 746
4340 Muiden palelujen oshot -18G 420 -168 050 202 148 -3 746
43548 Skaset monistuspalvelut 407 -1372
43868 Smaset puhtaanapio- ja pesulapavelut -12 673 -14 644 -3 744 3 746
42148 Smaset ravitsemispalvelut 41
44768 Ssaset Tietchalinnon kustannusten lndut -32449 -2910 -5 000
4477 Ssaset Taloushallinnon kustannusten kulut -172 B27 -172 B0D -206 200
447BE Skaset Henkildstdhallinnon kustannusten kulut -7 182 -7 324 -17 200
480 Munst toimintakulut -43 796 -31 570 -38 770 -38 770
4300 Vuokrat -43 708 -51 570 -38 770 -38 770
43208 Seaset vuokrat, rakenn. ja huon -43 708 -51 570 -38 770 -38 770
3 TOIMINTAKATE -240 16 =230 B2 -330 916 -42 516
] VUOSIKATE =240 16 -2 620 -X30 316 -42 516
T TILIKALUDEN TULOS -240 M8 =250 620 -X30 216 -42 516
B TILIKAUDEN YLLIAAMAAL LIAAMA -240 16 =230 B2 -330 916 -42 516
H VYORYTYSERAT 427 BE6 636 070 -202 800
1 Vyorytystuotot AT BIT ATS
hral Vyorytyskulut -166 152 =181 405 -202 500
] TILIKAUDEN YLLJAAMAAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 187 650 A0S 450 -613 T16 -42 516
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TP 2017 Muutettu KS Ta 2019 Kj Ta 2019 Lk
Tili Tilin nimi ——
185520 TOIMITILAPALVELUT
k| TOIMINTATUOTOT 15 055 286 17 319 385 13 336 06 13 346 849
30 Munst toimintatuotot 15 035 286 17 319 3835 13 336 016 13 346 849
3400 Wuokratuotot 15 055 284 17 319 BBS 13336 014 13 346 48
34628 Sxdiset muut vuokratuotot 15 055 288 17 319 BES 13 338 018 13 346 340
40 TOIMINTAKLULUT 82 135 -B3 312 -100 648 -68 748
430 Palvelujen ostot -54 999 -3 338 A6 163 -14 263
4340 Muiden palvelujen ostot -5 000 -3 330 45 183 -14 283
43548 Smaset monisiuspalvelut -1 -113
43868 Sraset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -12 124 10321 -14 253 -14 283
43045 Sxaset kiinteistopaleeiut -18 754
44708 Smaset muut pahvelut -1849
44768 Ssaset Tietchalinnon kustannusten ndut -4 524 -5 TG -5 200
447BE Skaset Henkildstdhallinnon kustannusten kulut -17 Bad -17 178 -26 700
480 Munst toimintakulut -27 156 -3 573 <34 485 -54 485
4300 Wuokrat -27 158 31 ET3 -F4 485 -54 435
43208 Smarset vuokrat, rakenn. ja huon -27 158 -31 873 54 485 -54 435
3 TOIMINTAKATE 14573 134 17 254 273 13 235368 13278 104
B VUDSIKATE 14973 131 1T 254 273 13 235 368 13278101
T TILIKAUDEN TULOS 14973 11 17T 234 273 13 235 368 13278101
B TILIKAUDEN YLIJAAMASALLIAAMA 14973 131 17254 273 13 235368 13278101
]l VYORYTYSERAT -298 438 446973
921 Vybrytyskulut 298 433 446 5T3
93 KUSTANNUSLASKENMALLISET ERAT -5 030 412 £ 313 70T -3 363 11
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEN 9 644 280 10 453 393 T 872 267 13278101
1855200 Kiinteistonhoitopalvelut
E] TOIMINTATUOTOT 13 k35 286 17 319 385 13 336 016 13 346 849
340 Munst toimintatuotot 15 055 286 17 319 585 13 336 06 13 3465 849
3400 Vuokratuotot 15 055 238 17 310 BES 13 336018 13 346 340
4628 Seaset muut vuokratuotot 15 055 288 17 318 BES 13 336 018 13 346 40
40 TOIMINTAKLLUT &7 259 -50 333 B0 443 58 748
430 Palvelujen ostot -A0 103 -18 360 -35 963 -14 263
4340 Muiden palvelujen oshot =40 103 -18 360 -35 BE3 -14 283
43548 Seaset monistuspalvelut -1 -113
43868 Smaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -12 124 -10 321 -14 263 -14 283
43045 Sxaset kiinteistfpaheeiut -16 754
44708 Skaset muut palvelut -1 64
44758 Smarset Tietchalinnon kustanmusten knubut -3 029 -4 BR5 -4 600
44TES Sxaset Henkilistdhallinnon kustannusten kubut -3 581 -3031 -17 100
430 Munst toimintakulut -27 136 31873 -34 485 -34 485
4300 Vuokrat =27 15 31 ET73 54 485 -54 435
43208 Ssaset vuokrat, rakenn. ja huon -7 158 -3 673 54 485 -54 435
3 TOIMINTAKATE 14 588 028 17T 269 232 13 245 568 13278101
& VUOSIKATE 14 548 028 1T 268 252 13 245 564 13278101
T TILIKAUDEN TULDS 14 5838 023 17 269 252 13 245 568 13278101
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLIAAMA 14 5838 028 17 269 252 13 245 568 13278101
H VWWORYTYSERAT 276 T4 -A08 3
e Vyorytyskulut 276 T4 -A08 321
4 KUSTANNUSLASKENMALLISET ERAT -5 030 412 6313 T0T -3 363 11
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA WYORYTYSERIEN JALKEEMN 9 GB0 874 10 547 224 T BB2 4ET 13278101
1855250  Kunnossapi elut
40 TOIMINTAKLULUT -14 897 -14 579 -0 200
430 Palvelujen ostot -14 897 -14 573 -10 200
4340 Muiden palvelujen oshot -14 837 -4 878 -10 200
44708 Seaset muut pahlvelut 45
44758 Smarset Tietchalinnon kustanmusten knubut -4 -B31 -600
44TES Sxaset Henkilistdhallinnon kustannusten kubut -14 353 -14 145 -2 600
3 TOIMINTAKATE -14 897 -14 573 -10 200
] VUDSIKATE -14 897 -14 573 -10 200
T TILIKAUDEN TULDS -14 897 -14 573 -0 200
] TILIKAUDEN YLIIAAMAALLIAAMA -14 897 -14 573 -10 200
" VYORYTYSERAT -21 687 -3 652
el Vyorytyskulut -21 €87 -38 652
] TILIKAUDEN YLIJAAMAALLAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN -36 584 -33 631 -10 200
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TP 2017 Muutettu KS Ta 2019 Kj Ta 2013 Lik
Tili Tilin mimi 2018
185540 RUNOKA-JA SINDUSPALVELUT
E TOIMINTATUOTOT 3 389 119 6 013 640 4 701 242 4 71 242
300 Myymtituotot 3337 252 5986 314 4 679 687 4 679 687
3060 Miuut liikeboiminnan fwobot 1442 053 1 254 BE3 1254 086
0668 Seaset myyntituotot, puhtaus 1442 053 1254 oEg 1254 0BE
3130 Muut suorittesden myyntituotot 5 337 252 4 544 281 3424701 3424 701
AITE Smaset aterapalvelujen rmyyntiuotot 4 011 854 4 5 261 3424701 3424 701
21008 Seaiset myyntituotot, muut 1325 208 1]
0 Muust toimintatuotot o1 BET 13326 21 355 21535
2200 Vuokratuohot 51 887 33 128 21 555 21555
4628 Sxaset muut vuokratuotot 51 887 I3 328 21555 21555
40 TOIMINTAKULUT -379 330 -36T D04 =277 340 -220 740
430 Palvelujen ostot -32 627 -od T30 -af 493
4340 Muiden pahelujen ostot -52 827 -54 T30 -57 G0 -28a
43548 Sxaset monshuspalweiut -13
43868 Smaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -1 @30 -2 323 -B2d -300
44148 S=aset ravisemispavelut 11
42108 Smaset kuljetuspalvelut -4
44758 Sisaset Tietohalinnon kustannusten koulut -4 837 -3 508 -5 B00
447BE Sraset Henkildstohallinnon kustannusten kulut -43 782 45 BEg -51 000
430 Muust toimintakulut -32%6 T03 =312 274 =219 B 219 841
4300 Vuokrat -3 703 -312274 2B BN -218 841
43208 Sxaset vuokrat, rakenn. ja huon -3 703 -312 274 -218 B -218 341
3 TOIMINTAKATE 3 (09 783 3 632 636 4 423 T2 4 480 502
B VUDSIKATE 5 003 T8I 5 632 636 4 423 T2 4 480 502
T TILIKALUDEN TULOS 3 08 T89 3 632 636 4 423 T2 4 480 502
) TILIKAUDEN YLIAAMAALLIAAMA 3 (09 T83 3 632 636 4 423 T02 4 480 502
kgl VYORYTYSERAT -141 649 -200 076
1 Vybrytystuotot 291 T34 JE9 BB
21 Vybrytyskulut 133 442 -SES 85T
9 TILIKAUDEN YLLJAAMAAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 4 BEa8 140 5 452 560 4 423 T2 4 480 502
1855400 Ruokapalvelut
E TOIMINTATUOTOT 4 063 21 4 57T 8T 3 446 256 3 445 256
300 Myyntituotot 4 011 354 4 344 261 3 424 T 3424 T
3130 Muut suorittesden myyntituotot 4011 854 4 544 281 3424701 3424 701
AITE Smaset aterapalvelujen rmyyntiuotot 4 011 854 4 5 261 3424701 3424 701
0 Muut toimintatuotot 1 BET I3 326 21 355 21 535
3400 Vuokratuotot 51 887 I3 128 21 555 21 555
628 Smaset muut vuokratuotot 51 887 33 128 21 555 21555
40 TOIMINTAKLULUT -366 083 -350 335 -264 063 216 863
430 Palvelujen ostot -43 762 -3 418 A8 09 893
4340 Muiden pahelujen oshot -43 72 43 418 -45 089 308
43548 Skaiset monistuspaleelut -13
43868 Sxaset puhtaanapio- ja pesulapalvelut -1 8a0 -2 323 -B22 250
42148 Smaset ravitsemispavelut 11
44108 Smaset kuljetuspalvelut -4i
44758 Sarset Tietohalinnon kustannusten koulut -4 583 -3 323 -5 400
447BE Sraset Henkildstdhallinnon kustannusten kulut -35 152 ST T2 -41 800
430 Muust toimintakulut -32 323 =307 1T -215 964 213 964
4300 Vuokrat 322 323 =307 117 -215 DE4 =215 04
43208 Sxaset vuokrat, rakenn. ja huon =322 323 -307 117 -215 Ba4 -215 964

3 TOIMINTAKATE 3 697 T35 4 237 052 3182193 3279393
& VUOSIKATE 3 697 736 4 237 1352 3182183 3 229 333
T TILIKAUDEN TULOS 3 697 T35 4 227 052 3182193 3225352
B TILIKAUDEN YLLIAAMAAL LIAAMA 3 697 T35 4 237 052 3182193 3279393
H VYORYTYSERAT -107 146 -132 718
H
32
9

1 Vybrytystuctot 291 794 369 881
1 Vyorytyskulut -398 939 522 599
TILIKAUDEN YLIJARMAIALIEAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 3 530 590 4074334 3182193 3 229 393
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TP 2047 Muutettu KS Ta 2019 Kj Ta 2019 Ltk
Tili Tilin nimi —
185545 Siivouspalwelut
| TOIMINTATUOTOT 1325738 1442 053 1254 986 1254 986
300 Myymitituotiot 1 325 ¥38 1 442 053 1254 986 1254 986
3060 Mt liilketoiminnan twobot 1442 D53 1 254 BEd 1254 BB6
30668 Seaset myyntituotot, puhtaus 1442 D53 1 254 BEd 1254 0BE
3130 Muut suorittesden myyntiuoiot 1325 238 [i]
31008 Siaset myyntituotot, muut 1325 238 [i]
40 TOIMINTAKLLUT 13244 -16 469 43477 -3 877
430 Falvelujen ostot 8 B54. -1 32 -3 600
4340 Muiden palvelujen ostot -3 504 -11 312 -2 600
447HR Ssaset Tietchalinnon kustannusten kulut -255 -185 4]
447BE Sxaset Henkilbstohallinnon kustannusten kulut -3 610 -11 127 -2.200
480 Munst toimintakulut <4380 -3 157 -3 817 -3 877
4300 Vuokrat -4 380 -5 157 -3 BTT -3 877
43208 Siaset vuokrat, rakenn. ja huon -4 380 -5 157 -3 BT -3 8v7
a3 TOIMINTAKATE 1312 053 1425 584 1241 509 125 108
B VUOSIKATE 1312053 1425 584 1241 509 1231 108
[ TILIKAUDEN TULOS 1312053 1425 584 1241 309 1251 109
B TILIKAUDEN YLLIAAMEAL LIAAMA 1312053 1425 584 1241 509 125 108
bl VYORYTYSERAT -3 503 AT 358
521 Vybrytyskulut -34 503 -AT 358
) TILIKAUDEN YLIIAAMEAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN 1 277 550 1378 226 1241 509 125 108
185560 KUNTATEKNIKEA
E TOIMINTATLOTOT 194 601
300 Myyntituotot 177 847
3130 Muut suoritteiden myyntituotot 177 B47
31088 Skaset myyntituotot, muut 177 847
321 Maksutuotot
3280 ‘fhdyskuntapalwelujen maksut
2878 Smaset Muut yhdyskuntapalv maksut
0 Munst toimintatwotot 16 754
23400 Vuokratuotot 13 754
M42BE Siarset kinteistonhoidon kustannulot 13 754
40 TOIMINTAKLLUT 626 133 AT 1FS 419 TH 4035 264
430 Falvelujen ostot =207 T43 -4 5T -1 104 -23 304
4340 Muiden palvelujen ostot =207 T43 44 a7 51 104 -25 3
43548 Ssaset monistuspalwelut -2
43868 Sxaset puhtaanapio- ja pesulapaivelut -15 X4 -24 511 -25 804 -26 84
44108 Suaset kuljetuspalvelut -173 B45
44708 Ssaset muut pahvelut -533
44758 Sxaset Tietohalinnon kustannusten kbt -2 008 -2 310 -2 300
447BE Seaset Henkildstdhallinnon kustannusten kulut -15 789 -18 178 -Z3 000
480 Munst toimintakulut 418 392 434 132 -368 62T -379 460
4300 Vuokrat 413 382 434 132 -G8 627 -37B 480
43208 Sxaset vuokrat, rakenn. ja huon 413 382 434132 -368 627 -370 480
a3 TOIMINTAKATE 431 534 AT8 128 419 TH 4035 264
B VUOSIKATE 431 534 AT 128 419 TH 403 264
[ TILIKAUDEN TULOS 431 534 ATH 128 19 TH -A05 264
B TILIKAUDEN YLIAAMEAL LIAAMA 431 534 AT 129 419 TH 405 264
kgl VYORYTYSERAT -145 138 174 024
bl Vyonytyskulut -145 138 174 02
b TILIKAUDEN YLIJAAMEAL LIAAMA VYORYTYSERIEN JALKEEN -376 672 633 150 419 TH 405 264
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Liite 3 Henkilostdsuunnitelma 2019

Liite 3

Henkiléstdsuunnitelma

2019

Tp 2017

Ta 2018
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Ta 2019
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Ta 2019
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L | |te 3 Tp 2017 |Ta 2018 [TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
Itk KH
Henkildstdsuunnitelma
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
[KONSERNIPALVELUT
Toimet
paikkatietoinsindori 1 1 1 1
kartoittaja 2 2 2 2
suunnitteluavustaja 2 2 3 1imaaraaikainen 2019-21 30 000 30000; 30000 3
toimistosihteeri 1,5 1,5 1,5 1,5
asemakaavainsinori 1 1 1 1
yleiskaava-arkkitehti 1 1 1 1
toimistoarkkitehti 0 0 0 1{nimikemuutos kaavasuunnittelijasta 1
maankayttoinsindori 1 1 1 1
kaavasuunnittelija 3 3 3 -1 2
Toimet yhteenséa 12,5 12,5 13,5 1 30000 30000 30000 13,5
Kuntakehityspalvelut yhteensa 16,5 17,5 17,5 1,0 30000 30000 30000 18,5
|KONSERNIPALVELUT yhteensa 48,4 50,4 49,3 0,4 75000 75000 75000 50,4
|KASVATUS— JA SIVISTYSPALVELUT
Talous- ja hallintopalvelut
Virat
sivistysjohtaja 1 1 1 1
talous- ja hallintopaallikko 1 1 1 1
Virat yhteenséa 2 2 2 0 0 0
Toimet
hallintosihteeri 1 1 1 1
kouluasiainsihteeri 1 1 1 1
taloussihteeri 1 1 1 1
toimistosihteeri 1 4 4 4
koulusihteeri 0,57 0,57 0,57 -0,57} Muutettu kouluasiansihteeriksi 0
Toimet yhteensa 4,57 7,57 7,57 -0,57 0 0 0 7,0
Kehittamis- ja hallintopalvelut yhteer 6,57 9,57 9,57 -0,57 0 0 0 9,0
Opetuspalvelut
Peruskoulutus
Virat
rehtori 7 7 7 7
Virka-apulaisrehtori 1 1 1
esiluokanopettaja 5 5 5 5
erityisluokanopettaja 14 15 15 15
lehtori 53 53 53 53
luokanopettaja 85,02 89,02 89,02 89,02
Virat yhteenséa 164,0 170,0 170,0 0,0 0 0 0 170,0

Esiluokan tuntiopettaja 1} 1 1 | ] ! 1
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L I 3 Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
lte
- . Itk KH
Henkilostdsuunnitelma
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
Toimet
koulusihteeri 5,42 5,42 5,42 -0,42} Muutettu kouluasiansihteeriksi 5
koulunkayntiohjaaja 29,69 29,69 29,69 29,69
maaraaikainen 14 14 14 14
koulunkayntiohjaaja
iitapaivahoito EHA 1,14 1,14 1,14 1,14
kouluisanta 1 1 1 1
JOPO-ohjaaja 0,84 0,84 0,84 0,84
Valmistavan ryhman ohjaaja 2 2 2
Toimet yhteenséa 52,1 54,1 54,1 -0,42 0 0 0 53,7
tuntiopettajat 2515/ 26,15 26,15 ] o} [ 26,15
Peruskoulutus yhteensa 2423 251,3 251,3 -0,4 0 0 0 250,8
Kehittdmispalvelut
Virat
opetuspaallikkd 1 1 1 1
tukipalveluiden erityisasiantuntija 1 1 1 1
erityisopettaja 7,83 8 3 Muutettu vuoden 2017 talousarviossa 0 11
lehtori 2 2 2 2
Virat yhteenséa 11,8 12,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0
Tuntiopettaja, ela 4] 4,4 4,4 -3] Muutettu vuoden 2018 talosarviossa : ! 1,4}
Toimet
ICT-asiantuntija 1 1 1 1
koulukuraattori 0 0 0 5}siirto sote-toimialalta 5
koulupsykologi 0 0 0 4isiirto sote-toimialalta 4
Psykiatrinen sairaanhoitaja 2 3 3 3
Toimet yhteensa 3,0 4,0 4,0 9,0 0 0 0,0 13,0
Kehittdmispalvelut yhteenséa 18,8 20,4 15,4 6,0 0 0 0 29,4
Perusopetus yhteensa 261,1 271,7 266,7 5,6 0 0 0,0 280,2
Lukio
Virat
rehtori 1 1 1 1
vanhempi lehtori 16 16 16 16
Virat yhteenséa 17,0 17,0 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,0
Toimet
{koulusinteeri 1 1 1 i : ] 1}
Toimet yhteensa 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
tuntiopettajat 0,85 0,85 0,85 0,85
tuntiopettajat (ela) 0,4 0,4 0,4
Lukio yhteensa I 18,9 19,3 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0 19,3

Opetuspalvelut yhteensa 279,9 290,9 285,9 5,6 0 0 0,0 299,5
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L | |te 3 Tp 2017 |Ta 2018 |[TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
Itk KH
Henkilostdsuunnitelma
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara [maéara maara
Varhaiskasvatuspalvelut
Virat
paivakodin johtaja 11 11 11 -2} Pornaisten sopimuksen paattyminen 9
varhaiskasvatuspaallikkd 1 1 1 1
Virat yhteenséa 12 12 12 -2 0 0 0 10
Toimet
avustaja 25 25 25 -2} Pornaisten sopimuksen paattyminen 23
erityislastentarhanopettaja 4 4 4 -1{Pornaisten sopimuksen paattyminen 3
kiertava 4 4 4 4
erityislastentarhanopettaja
laitosapulainen 6 6 6 6
lastentarhanopettaja 80 80 80 -4{Pornaisten sopimuksen paattyminen 76
perhepaivahoitaja /kiertava 2 2 2 2
perhepaivéhoitaja (kotona 45 35 35 -18{ Pornaisten sopimuksen paattyminen 17
tydskentelevat)
paivahoitaja 130 130 130 -13} Pornaisten sopimuksen paattyminen 117
kiertava paivahoitaja 1 1 1 1
paivéakotiapulainen 18 18 18 18
ryhméperhepaivahoitaja 5 5 5 5
toimistosihteeri 0 0 0
Toimet yhteensa 320,0 310,0 310,0 -38 0 0 0 272,0
Varhaiskasvatuspalvelut yhteensa 332,0 322,0 322,0 -40 0 0 0 282,0
Vapaa-aikapalvelut
Virat
vapaa-aikapaallikkd 1 1 1 1
likuntasihteeri 1 1 1 1
Virat yhteenséa 2 2 2 0 0 0 0
Toimet
kulttuurisihteeri 1 1 1 1
etsiva nuorisotyontekija 1 1 1
nuoriso-ohjaaja 2 2 2 2
25-tuntinen nuoriso-ohjaaja 1 0 0 0
erityisnuorisotydntekija 1 1 1 1
koululaisten iltapaivéakerho- 6 6 6 1 20 000 7
ohjaaja
palveluohjaaja 1 1 1 1
erityslikunnan ohjaaja 1 1 1
vapaa-aikaohjaaja 1 1 1 1
Toimet yhteenséa 13 14 14 1 20 000 0 0 15
Kansalaisopisto
Virat
irehtori 1 1 1 | ] 1
Virat yhteenséa 1 1 1 0 0 0 0 1
Toimet
kansalaisopiston opettaja 2 2 2 1} Siirretdan tuntiopettajista vakituiseen henkildstoon 3
toimistosihteeri 2 2 2 : 2
Toimet yhteenséa 4 4 4 1 0 0 0 5

Kansalaisopisto yhteensa 5 5 5 1 0 0 0 6
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i Tp 2017 (Ta 2018 |TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
Liite 3 P P
Henkilostdsuunnitelma
2019
Vakans- |Vakans- [Vakans- [ Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara [maéara maara
Kirjasto
Virat
i kirjastopalvelujohtaja 1 1 1 1
Virat yhteenséa 1 1 1 0 0 0 0 1
Toimet
erikoiskirjastonvirkailija 1 1 1 1
kirjastohoitaja 3 3 3 3
kirjastonhoitaja / 1 1 1 1
verkkopalveluasiantuntija
kirjastovirkailija 2,6 2,6 2,6 2,6
kirjastoautonkuliettaja 1 1 1 1
Toimet yhteensa 8,6 8,6 8,6 0 0 0 0 8,6
Kirjasto yhteensa 9,6 9,6 9,6 0 0 0 0 9,6
Vapaa-aikapalvelut yhteensa 29,6 30,6 30,6 2 20 000 0 0 32,6
Virat ja toimet yhteensé 617,1 620,3 615,3 -30,0 20 000 0,0 0,0 593,3
Tuntiopettajat 31,0 32,8 32,8 -3,0 0 0,0 0,0 29,8
|KASVATUS- JA SIVISTYSPALVELUT yht 648,1 653,1 648,1 -33,0 20 000 0 0 623,1
[TEKNISET PALVELUT
Keskitetyt palvelut
Virat
tekninen johtaja 1 1 1 0 1
rakennuttamis paallikkd 1 1 1 0 1
talous- ja hallintopaallikko 1 1 1 0 1
Virat yhteenséa 3,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0
Toimet
toimistoinsindori 0 1 1 1
rakennustyén valvoja 1 1 1 : 1
suunnitteluavustaja 1 1 1 1
toimistosihteeri 1,5 1,5 1 -0,5 1
toimistoty ontekija 0,5 1imadraaikaisuus 7 kk, 31.12.2019 16 500 16 700 17 000 1
saakka
vihersuunnittelija 1 1 1 1
hankesuunnittelija 1 1 1 1
Toimet yhteensa 55 6,5 6,5 0,5 16 500 16 700 17 000 7
Keskitetyt palvelut yhteensé& 8,5 9,5 9,5 0,5 16 500 16700 17 000 10,0
Toimitilapalvelut
Kiinteistd- ja kunnossapitopalvelut
Virat
i Toimitilapaallikko 1 1 1 o} : 1
Yhteenséa 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
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L | |te 3 Tp 2017 |Ta 2018 |[TpE2018(Ta 2019 Ta 2019
Itk KH
Henkildstdsuunnitelma
2019
Vakans- |Vakans- [Vakans- [ Muutos Muutoksen Vakans-
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |[maéara maara
Toimet
tekninen isénnditsija 0 1 1 1
talonmies 0,2 0,2 0,2 -0,2}jaanyt pois, ei jatkoa toimi lakkautetaan 0
kiinteistonhoitaja 9 9 10 1 10
erikoisammattimies 1 1 1 1
tyopaallikkd 1 1 1 1
maalari 2 2 2 2
kirvesmies 4 4 4 4
laattamies 1 1 1 1
kiinteistosihteeri 1 1 1 1
vahtimestari monitoimitalo 0 1 15 0,5 1,5
Virat yhteenséa 19,2 21,2 22,7 1,3 0 0 0 22,5
Toimitilapalvelut yhteenséa 20,2 22,2 23,7 1,3 0 0 0 23,5
Ruoka- ja siivouspalvelut
Virat
i palvelupadllikko 1 1 1 1
Virat yhteensa 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Siivospalvelut
Toimet
siivoustyOnjohtaja 1 1 1 0 1
siivooja 7 7 7 0 7
osa-aikaiset siivoojat (joista 1 4,16 4,16 4,16 0 4,16
siivooja-talonmies)
Toimet yhteensa 12,2 12,2 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 12,2
Ruokapalvelut
Toimet
{ palvelupadllikko 1} 1 1 o} ] ] 1}
Virat yhteenséa 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Toimet
ruokapalveluohjaaja 1 1 1 1
ruokapalveluesimies 1 1 1 1
ruokapalveluvastaava 100 % 18,5 18,5 18,5 18,5
ruokapalveluvastaava 98,04 % -1t Lukon koulun toimen lopettaminen -13 000; -28 000} -28 476 0
ruokapalveluvastaava 88 % 2 2 0 0
ruokapalveluvastaava 84,97 % 2 2
ruokapalvelutyontekija 100 % 8 8 8 1} Salinkaan koulun keittidlle 12 430: 26 000; 26 442 9
ruokapalvelutyontekija 85 % 3 2 2 Amandan keittidlle 23 000 2
ruokapalvelutyontekija 50 % 6 8 6 Hepolan koulun tuntien vahenys -9 000f{ -9000{ -9000 6
oppilasmaéran pienentyessa.
kokki 4 4 4 1;{Terv.keskuksen keittitlle 28 164; 28643; 29130 5
kokki/kiertéva/varahenkild
laitosapulainen/paivékotiapulainen 1 1 1 1
ruokapalveluvastaava-esimies 1 1 1 1
Toimet yhteenséa 45,5 46,5 44,5 1 0 18594 17643 41096 46,5

Ruoka- ja siivouspalvelut yhteenséa 59,7 60,7 58,7 1,0 0,0 18594 17643 41096 60,7
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L | |te 3 Tp 2017 |Ta 2018 |[TpE2018 I‘:E 2019 'Il('a 2019
Henkilostdsuunnitelma ]
2019
Vakans- [Vakans- |Vakans- | Muutos Muutoksen Vakans-|
sit sit sit kustannusvaikutus sit
hléstémenoihin
(sis sivukulut)
Luku- Luku- Luku- Perustelut 2019 2020 2021 Luku-
maara |maara |maara maara
Kuntatekniikka
Virat
kuntatekniikan paallikkd 0 1 1 0 0 1
katupaallikko 1 1 1 elakkeelle jadmiseen asti 1
Virat yhteenséa 1,0 2,0 2,0 0,0 0 0 0 2,0
Toimet
maanrakennusmestari 1 1 1 1
kenttamestari 1 1 1 1
kenténhoitaja 4 4 4 4
kunnanpuutarhuri 1 1 1 1
tiehdylan kuljettaja 1 1 1 1
puistopuutarhuri 3 3 3 3
puistotydntekija 50% 0 2 2 2}{4kpl, osa-aikainen kaustyontekjia 24 000; 24500{ 25000 4
(50%), katetaan toimialan sisalta
maanrakennustydntekija 1 1 1 1
tydkoneen kuljettaja 1 1 1 1
putkenlaskija 1 1 1 1
varikonhoitaja 1 1 1 1
kuorma-autonkuljettaja 1 1 1 1
koneasentaja 1 1 1 1
maankaatopaikanhoitaja 1 1 1 1
varastoapulainen 0 1 1 1
Toimet yhteenséa 18,0 21,0 21,0 2,0 24000 24500 25000 23,0
Kuntatekniikka yhteensa 19,0 23,0 23,0 2,0 24000 24500 25000 25,0
TEKNISET PALVELUT yhteensa 107,4 115,4 114,9 4,8 59094 58843 83096 119,2
MANTSALAN KUNTA
Konsernipalvelut 48,4 50,4 49,3 0,4 75000 75000 75000 50,4
Kasvatus- ja sivistyspalvelut 648,1 653,1 653,1 -30,0 20 000 0 0 623,1
Tekniset palvelut 107,4 1154 114,9 4,8 59094 58843 83096 119,2
Sosiaali- ja terveyspalvelut 394,2 417,6 427,8 -5,0 249 317 0 0 412,8
YHTEENSA 803,8 818,8 817,2 -24,8 Luvut ilman sotea 154 094 133 843 158 096 792,6




